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Právě v tomto domě v Bedihošti došlo v sobotu 1. úno-

ra časně ráno ke krvavému útoku na majitele Vladimíra 

Petříka. Jeho vrah Pavel Šesták popsal Večerníku okol-

nosti svého činu, když do redakce zaslal dopis přímo 

z vězení, ve kterém je nejen jeho přiznání....  (mik)

Vrah píše z vazby:

„TA KUR...  CHTÌLA, ABYCH        
   HO

PØÍPAD

  NABÝVÁ NOVÝCH 

ROZMÌRÙ

EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

EXKLUZIVNÍ ROZHOVOR

NÁŠ PROJEKT
HRAJTE SI! 

S M. ČERNOŠKEM O TOM, JAK 
MOC BUDE TRPĚT PROSTĚJOV-
SKÝ SPORT kniha C, strana 10

STARTUJE
VIRTUÁLNÍ LIGA VEČERNÍKU  

kniha C, strana 16

vše o pandemii najdete v knize D dnešního vydání

 ZABIL!“ZABIL!“
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„6 dnù Veèerníku v kostce“„6 dnù Veèerníku v kostce“

•• Úterý •• 
Napětí a uvolnění. „Regulacemi a zákazy se ničí základ fungování společ-
nosti – ekonomika,“ napsal trefně politický komentátor Bohumil Pečinka. 
Nejrůznějších restrikcí si kvůli koronaviru užíváme více než dost. Jejich 
prostřednictvím se úspěšně a včas podařilo zastavit nekontrolované šíření 
nemoci, jejich dopad však postihne každého z nás. Vláda na svém zasedání 
vůbec poprvé navrhla plán jejich postupného uvolňování.  

•• Středa •• 
Andělé mezi námi. „Hledáš-li anděla jen podle jeho křídel, pak dej pozor, 
aby sis nepřinesl domů husu,“ poznamenal Martin Veselý. Skuteční andělé 
žijí mezi námi a často se potýkají s úplně stejnými problémy jako my. Jed-
noho takového zachytil Jindřich Štreit na snímku z cyklu Na URGENT! 
Fotografie sestřičky a jejího pacienta z Fakultní nemocnice Olomouc má 
v sobě velkou sílu. Nelze se divit, že si ho Evropská společnost pro urgentní 
medicínu vybrala jako titulní snímek svých webových stránek.    

•• Čtvrtek •• 
Upřímnost nakonec. „Myslím to upřímně!“ Tak znělo předvolební heslo 
tehdejšího předsedy vlády Stanislava Grosse několik měsíců před jeho ko-
rupční aférou. Vaz mu tehdy zlomily nejasnosti ohledně financování jeho 
bytu. Gros se tehdy prý měl bát říci, že si ho pořídil z poslaneckých náhrad. 
Přesně před pěti lety někdejší politik a pozdější advokát zemřel. Před svou 
smrtí se upnul k duchovnímu životu a veřejně se omluvil všem lidem, kteří 
mu věřili, ale které nakonec zklamal.

•• Pátek •• 
Kdo to je? „Kdo je moudrý? Ten, kdo se dovede od každého něčemu 
přiučit. Kdo je mocný? Kdo se vždy ovládne. Kdo je bohatý? Ten, kdo je 
spokojen. A kdo je to? Nikdo.“ To napsal americký vynálezce a politik Ben-
jamin Franklin. Jeho slova jsou stále platná, přestože tento renesanční muž 
zemřel už před 230 lety.  

•• Sobota •• 
O zákonech a lidech. „Kde zákony ubližujú nevinným, tam je ámen. Aj 
s temi, co jich porobili.“ I tato věta zazní ve výborném filmu Jána Kadára 
a Elmara Klose o tom, jak zvrácená doba umí ničit i poctivé lidi. Obchod 
na korze přesně před 54 lety jako vůbec první československý snímek zís-
kal Oskara pro nejlepší neanglicky mluvený film.        

•• Neděle •• 
Jeden z pilířů civilizace. Je tomu teprve 128 let, co na svoji první jízdu vy-
razil automobil poháněný benzínem. Dnes je benzín společně s jídlem, léky 
a kosmetikou jedním ze čtyř pilířů, na nichž spočívá život současného člověka.    

Ničemný koronavirus jeden! 
Hrozba nákazy ničí nejen dosud 
zaběhlý život, ale i  rodinné vzta-
hy! Jak se totiž Agentura Hóser 
dozvěděla, prostějovský soud 
registruje v  těchto dnech padesá-
tinásobný nárůst počtu žádostí 
o  rozvod! „Neřešíme teď žádné 
trestní věci, ale jen rozvodová 
stání. Žádosti o  rozvod většinou 
podávají muži, kteří udávají, že 
s manželkou to není doma k vydr-
žení,“ sdělil Pjotr Vrtkavý, předse-
da Okresního soudu v Prostějově. 

Agentura Hóser měla během uply-
nulého týdne možnost hovořit 
s  muži i  ženami, jejichž život teď 
rapidně změnila povinná karan-
téna nebo nucená práce z domova. 
„První den jsme se dívali jen na 
televizi, druhý jsme pracovali na 
zahradě. Třetí den manželka na-
vrhla rekonstrukci obýváku. Čtvr-
tý den rozhodla, že vymalujeme 
celý byt. No a pátý po mně chtěla, 
abych místo sledování archivních 
fotbalových přenosů vysával, žeh-
lil a  umýval nádobí. Už nemůžu, 
jsem psychicky na dně,“ svěřil se 
naší agentuře František Fanát 
z Prostějova. Jeho manželka proti 
rozvodu není. „Už mě sere, jak mu 
zrušili fotbal a  hokej, není s  ním 

k vydržení. Během karantény jsme 
se sedmadvacetkrát pohádali, 
navzájem si rozdali stovky facek 
a  vrcholem všeho bylo, když se 
manžel přestěhoval i s televizorem 
do sklepa,“ řekla také svůj názor 
Elefenta Fanátová. 
Také spousta dalších mužů a žen 
Agentuře Hóser uvedla, že nuceně 
sdílená domácnost od nevidím do 
nevidím jim nepřinesla nic dob-
rého. „Kdyby aspoň zase otevřeli 
hospody, tak bych se na pár ho-
din zdejchl a  od té baby si odpo-
činul. Ale takhle? Navíc po mně 
chce furt sex,“ chytal se za hlavu 
další z  Prostějovanů, který si ne-
přál zveřejnit své jméno. „Já bych 
ani rozvod nechtěl, stačilo by i jen 

nějaké to náhradní volno,“ dodal 
chlapík, jehož manželka mu stála 
za zády. „Já ti dám volno! Doma 
budeš,“ pravila robustní ženštnina 
a rozpřáhla se po pánovi válečkem 
na nudle. Nemáme to holt v  této 
závažné koronavirové situaci leh-
ké. A  rozvodů bude zřejmě i  na-
dále přibývat. Setsakramentská 
karanténa! 
 Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 

Večerníku se 
od něj distancuje.

Agentura

Šlo jen o cvièení
Prostějov (mik) – Spousta Pros-
tějovanů zaznamenala předminulý 
týden zvýšený počet přeletů stíha-
cích letadel nad městem. Občané 
se na zmíněný nezvyklý fakt dota-
zovali prostějovského magistrátu. 
„Podle informací Armády České 
republiky šlo o standardní cvičení 
vzdušných sil, které bylo ukončeno 
ve čtvrtek 9. dubna,“ odpověděla 
na četné dotazy Anna Kajlíková, 
referentka mediální komunikace 
prostějovského magistrátu. 

Jen dva milimetry
Prostějov (mik) – Během veliko-
nočního pondělí se meteorologům 
vyplnila předpověď počasí a  tak 
i Prostějov skropil déšť. Kdo si však 
myslel, že během krátkých bouřek 
pořádně naprší, zmýlil se. Jak na 
svých internetových stránkách udá-
vá prostějovská hvězdárna, ve městě 
napršely pouhé dva milimetry srá-
žek. A to je hodně málo. Vyznavače 
jarního počasí ale může potěšit fakt, 
že právě v  pondělí 13. dubna byla 
v  Kolářových sadech naměřena 
nejvyšší denní teplota 21,6 stupně 
Celsia. O  letošní rekord se ovšem 
nejedná, ve čtvrtek 9. dubna namě-
řili meteorologové u  prostějovské 
hvězdárny rovných 23 stupňů! 

Chøipce dochází dech

Prostějov (mik) – K  dalšímu 
a  velice rapidnímu poklesu počtu 
Prostějovanů nemocných klasic-
kou chřipkou došlo během uply-
nulého týdne. „K  pondělí třinác-
tého dubna jsme na Prostějovsku 
registrovali už jen 477 případů 
respiračních onemocnění na sto 
tisíc obyvatel,“ potvrdila pozitivní 
zprávy Eva Kučerová, vedoucí epi-
demiologického oddělení poboč-
ky KHS v Prostějově. 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 
dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 
a skrývá se před spravedlností na neznámých mís-
tech. Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při
jejich dopadení. Prostějovská policie žádá obča-
ny, aby v případě zjištění místa pobytu uvedených 
osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 
Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158 nebo 
zavolali přímo Službu kriminální policie a vyšetřo-
vání Prostějov na tel. číslo 974 781 326.

PÁTRÁNÍ

se narodil 14. dubna 1994 a trvalé byd-
liště má hlášeno v okrese Prostějov. Na 
hledaného vyhlásila prostějovská po-
licie celostátní pátrání dne 14. dubna 
2020. Jeho zdánlivé stáří je 30 let, měří 
okolo 180 centimetrů, má hubenou po-
stavu, hnědé oči a  hnědé rovné vlasy. 
Nosí bradku. 

MAREK HAMALA

se narodil 5. června 1985 a trvalé byd-
liště má hlášeno v  okrese Prostějov. 
Na hledaného vyhlásila prostějovská 
policie celostátní pátrání dne 5. března 
2020. Jeho zdánlivé stáří je 35 let, měří 
mezi 173 až 175 centimetry, má hube-
nou až střední postavu, šedé oči a hně-
dočerné rovné vlasy. 

KA REL KOVAŘÍK

po dvojici hledaných
Velikonoční pondělí řádně 
„oslavila“ šestačtyřicetiletá 
žena, která v silné opilosti sed-
la za volant osobního vozidla 
Hyundai. Nebylo proto divu, 
že hodinu před polednem na 
silnici mezi Dobrochovem 
a  Brodkem u  Prostějova ří-
zení nezvládla a  následkem 
toho havarovala. 

Řidička, která po havárii na-
dýchala policistům 2,82 promi-
le alkoholu, nevybrala levotoči-
vou zatáčku a se svým autem se 
přes příkop převrátila na pravý 
bok. Zaklíněnou ženu museli 
vyprostit hasiči a posléze ji sa-
nitka převezla do nemocnice. 
Prohřešek nezodpovědné šofér-
ky samozřejmě neujde trestu, 
kromě odebrání řidičského prů-
kazu jí hrozí také vězení.

2,82

KRIMI

rubrikyrubriky
VečerníkuVečerníku

Rorýsi mají domov. Ke chvá-
lyhodnému počinu se rozhodli 
radní, kteří na střeše budovy pro-
stějovského magistrátu ve Školní 
ulici nechali instalovat budky pro 
rorýse. Byl tak splněn návrh komi-
se životního prostředí umožňující 
zahnízdění tohoto vzácného ptáka. 
Snad se mu bude na střeše dařit... 

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Stojí jim to za to? Pečlivě vysazova-
né arboretum ve Vrahovicích utrpě-
lo další škody. Jak upozornil spolek 
Za staré Vrahovice, zatím neznámý 
vandal si z  větývek vzácné borovi-
ce udělal zřejmě domácí výzdobu. 
Ořezaný jehličnan se snad podaří 
zachránit, ale činy některých osob 
lze opravdu jen těžko pochopit. 

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

70
Celníkům se na území Olo-
mouckého kraje podařilo odhalit 
tři kamiony, které převážely se-
dmdesát tun nelegálního odpadu. 
Mluvčí Celní správy odmítla po-
tvrdit, zda odpad, který byl nyní 
vrácen zpět do Rakouska a  Ně-
mecka, mířil na Prostějovsko.

ZAUJALA NÁS...ZAUJALA NÁS...

SILVIE KARLOVÁ

Mladá a nadějná módní návrhářka 
vrací na trh kvalitu a jedinečnost. Její 
modely inspirované stylem pin-up 
40. a 50. let minulého století jsou šité 
vždy na míru každé ženě. Kromě 
vlastní firmy Femme Fatale Dress je 
také členkou Pin Up & Vintage stu-
dia a markytánkou u napoleonské 
armády. 

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„Z USPÁNÍ 
BY SE UŽ 

NEPROBUDIL“
Majitel útulku pro psy v Čechách 
pod Kosířem Leopold Dostál při-
znal, že nalezený Nory je v  tak 
špatném stavu, že nelze provést 
třeba ani rentgen... 

www.vecernikpv.czA2 rubriky Pondělí 20. dubna 2020

Martin ZAORAL 

POÈASÍ v regionu

Pondìlí  13/3 °C
                  Marcela

16/2 °C
 Alexandra

Støeda 16/4 °C
 Evženie

Ètvrtek 18/4 °C
 Vojtěch

Pátek 17/5 °C
 Jiří

Sobota 17/6 °C
 Marek

Nedìle 16/8 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Oto
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NEZAMYSLICE Nad 
tím komu vlastně patří 
čapí hnízdo, si řadu let 
lámou hlavu zástupy 
policistů, státních zá-
stupců i prostých obča-
nů ČR. Vše nakonec vy-
znívá do ztracena, avšak 
Večerník nyní přichází 
s  jasnými důkazy. Jak 
odhalily záběry z on-li-
ne kamery umístěné na 
škole v  Nezamyslicích, 
z čapího hnízda vyrůstá 
mohutná řepka olejka! 
Je tedy nad slunce jasné, 
že tohle hnízdo nějaké 
malé firmičce z holdingu 
určitě „patří...“ Dostává na 
ni čáp dotace?

Na konci dubna se na svém zasedání sejdou 
členové prostějovského zastupitelstva. Jedním 
z klíčových bodů jednání bude pomoc Národ-
nímu domu. Jak všichni víme, provoz Národní-
ho domu zásadním způsobem poznamenala 
současná epidemie. Výsledkem je milionová 
finanční ztráta každý měsíc. Město jako jeden 
ze tří zakladatelů obecně prospěšné společnosti, 
která v  Národním domě hospodaří, si uvě-
domuje její důležitost. Jsme proto připraveni 
postavit se k této věci čelem. Dosavadní návrhy 
počítají s možností daru na provozní náklady 
a bezúročnou půjčkou, kterou by nám organi-
zace v příštích letech splácela. Definitivní roz-
hodnutí budou mít v rukou zastupitelé, já však 
pevně doufám, že se nám podaří najít v přípa-
dě tohoto tématu potřebnou shodu.

František JURA,

Foto: www.nezamyslice.cz

PROSTĚJOV Už zase! 
S  bezmála osmdesátiletou 
seniorkou mají prostějovští 
strážníci už bohaté a  letité 
zkušenosti. Naprosto bez-
ostyšná dáma v  letech se 
často a ráda během jara i léta 
opaluje na hřbitově. Bez jakých-
koliv skrupulí si sedne na lavičku 
u  hrobů, svlékne se téměř donaha 
a své odhalené partie vystaví sluníč-
ku. Podobně se tak stalo předminu-
lou neděli! 
Naprosto šokovaní návštěvníci Měst-
ského hřbitova v Brněnské ulici v Pros-
tějově přivolali v neděli 12. dubna před 
polednem strážníky městské policie. 
To co spatřili, bylo totiž tak nechutné, 
že nikdo jiný než ochránci veřejného 
pořádku to řešit zřejmě ani nemohl... 
„Hodinu před nedělním polednem 
bylo přijato anonymní telefonické 
oznámení o  postarší ženě, která se 
odhaluje na hřbitově u  rozptylové 
loučky. K  prověření oznámení byla 

vyslána hlíd-
ka. Strážníci 
zkontaktova-
li na lavičce 
osmasedmde-
sátiletou ženu, 
která měla šaty 
vykasané po břicho a byla bez spod-
ního prádla. Hlídce byla žena dobře 
známa, jelikož se takového chování 
dopouští opakovaně a vždy si vybírá 
místo u  rozptylové loučky na hřbi-
tově,“ potvrdila další díl kuriózního 
představení seniorky Tereza Greplo-
vá, tisková mluvčí Městské policie 
Prostějov. 
Výzvy strážníků k zahalení se a zane-
chání protiprávního jednání dáma 

naštěstí uposlechla. Uvedla, že 
v  tom, jak se opaluje, nevidí nic, co 
by mohlo někoho pohoršovat. „Svým 
jednáním ovšem žena v  ostatních 
návštěvnících hřbitova vzbuzovala 
veřejné pohoršení, čímž se dopus-
tila přestupkového jednání. Celá 
záležitost byla postoupena příslušné-
mu správnímu orgánu,“ kontrovala 
Greplová s tím, že exhibující stařence 
teď hrozí pokuta až do výše patnácti 
tisíc korun!  (mik)

pro Večerník 

Martin
ZAORAL

PŮVODNÍ
ZPRAVODAJSTVÍ

Nalezenému pejskovi dali ve Voříšku 
jméno Nory. „Našli jsme jej v šíleném 
stavu, na nohách se sotva udržel, nebyl 
schopný chůze. Těžko říct, jak dlou-
ho nedostal nažrat, kde a  jak dlouho 

jej někdo držel zavřeného. Okamžitě 
jsme jej převezli na veterinu. Skončil 
na kapačkách, aby se opět rozjedl, 
musí dostávat tu nejkvalitnější stravu,“ 
popsal Dostál dramatický sled událos-
tí. 
Přestože se dlouho zanedbanému 
pejskovi konečně dostalo nezbytné 
péče, jeho stav na konci týdne stále 
nebyl vůbec dobrý. „Nechali jsme 
provést rozbory krve a  ty nedopadly 
dobře. Ukázalo se, že pejsek má poru-

chu krvetvorby. To by mohlo ukazovat 
na zhoubné nádorové onemocnění. 
Ale potvrzené to zatím nemáme,“ sdě-
lil špatnou zprávu majitel útulku, který 

se však nevzdával naděje. „Na přesnou 
diagnózu je zatím brzy, pejsek je v tak 
špatném stavu, že nelze provést třeba 
ani rentgen.  >>>dokončení na straně A6

PROSTĚJOV Pochopitelný 
smutek mísený s  rozčarováním 
vládne nejen mezi členy spolku 
Za staré Vrahovice, ale také mezi 
ostatními obyvateli této příměst-
ské čtvrti. Již deset let se rozvíjející 
arboretum, o které se stará právě uve-
dený spolek, utrpělo újmu. V malém 
okrasném parku si někdo z  borovic 
„nařezal“ větve a  zřejmě si z  nich 
doma udělal sváteční výzdobu! Čin 
vandala nebo někoho, kdo vůbec ne-
tuší, jak těmto nádherným okrasným 
stromům ubližuje? 

Michal KA DLEC
Arboretum Vrahovice je malý okrasný 
park, který se nachází ve Vrahovicích 
v  těsné blízkosti říčky Romže. Rostou 
v něm převážně cizokrajné stromy a keře 
pocházející z  Evropy, Asie a  Severní 
Ameriky. Tento okrasný park byl vybu-
dován v letech 2010 až 2015 členy Spol-
ku za staré Vrahovice podle projektu To-
máš Peky. Funkce Arboreta je vzdělávací, 
estetická a rekreační. Je celoročně volně 
přístupné veřejnosti.
Konkrétní zprávu o poničení jedné z bo-
rovic v  arboretu zveřejnil minulý týden 

na sociální 
síti místopředseda spolku Za staré Vra-
hovice a prostějovský zastupitel Martin 
Hájek. Nejde sice o aktuální poškození, 
to však na podstatě vandalismu nic neu-
bírá. „Tohle nás štve! Každou zimu nám 
někteří lidé stříhají naše vzácné jehlična-
ny, aby to doma měli hezké a udělali si 
dekoraci ze chvojí. Tohle ale nejsou ně-
jaké vánoční stromky na vykácení. Je to 
arboretum, které má ukazovat přirozený 
habitus stromů, ne nějaká francouzská 
zahrada! A  to vůbec nemluvím o  tom, 
že to stromy poškozuje a ničí,“ rozhořčil 
se na facebookovém profilu spolku jeho 
místopředseda Martin Hájek. „Pořád 
máme mezi sebou hovada, která si ne-
váží práce druhých. Vždyť to děláte pro 
nás lidi, abychom tu ve Vrahovicích měli 
něco krásného. Nechápu to,“ zareagovala 
ihned Anna Faltýnková Rolencová. 
Bohužel se už těžko dopátrá, kdo nád-
hernou borovici poškodil. „Podle mě 
se to stalo někdy před Vánoci, zveřejnili 

jsme to ovšem až nyní poté, co jsme v ar-
boretu provedli revizi a přišli na 

to. Vandalský čin? Možná, 
ale spíše se jednalo o neu-

vědomělost, že něco tako-
vého může stromu ublížit nebo 

ho zničit. Možná si nějaká babička přišla 
do arboreta uřezat pár větviček... Něco 
podobného se nám stalo také u klubov-
ny spolku na vrahovickém nádraží. Je 
to smutné, že lidé takto přemýšlejí a ničí 
i  práci druhých,“ posteskl si Večerníku 
Martin Hájek. Na dotaz, zda spolek Za 
staré Vrahovice, který se o nádherný par-
čík stará, už někdy v historii zaznamenal 
podobný čin, místopředseda přitakal. 
„Už se párkrát stalo, že nám někdo ukradl 
vysazené tulipány nebo nějakou sazeni-
ci. Nedávno nám také někdo poškrábal 
a pomaloval stoleček s posezením, který 
jsme v arboretu instalovali. Lidé zde při 
prohlídce také často nechávají nepořá-
dek v podobě odpadků.“ Podle dalších 
slov Martina Hájka škodu na borovici 
ani jiné vandalské činy spolek nenahlásil 
strážníkům. „Těžko po nějaké době ně-
koho vypátrat nebo dohledat. To chce 
někoho chytit při činu,“ konstatuje Há-
jek. 

Hanbatá  staøena 
se  opalovala  na  høbitovì

VYSTAVOVALA
ROZKROK!

  

BOROVICIBOROVICI 

Lidská zrůda se zbavila psa Lidská zrůda se zbavila psa 
na hranici života a smrti na hranici života a smrti 

ČECHY POD KOSÍŘEM Z toho je do pláče! Totálně zubo-
ženého a podvyživeného psa s otevřenými boláky a rana-
mi na celém těle objevili v úterý 14. dubna před vchodem 
do útulku Voříšek v Čechách pod Kosířem. „Už z očí pejska 
bylo vidět, že někde hodně trpěl. Co říct k té lidské zrů-
dě, která se jej zbavila? Opravdu mě nic publikovatelné-
ho nenapadá,“ netajil své rozhořčení i lítost majitel útulku 
Leopold Dostál, jenž byl ze stavu nového svěřence zjevně 
vykolejený, a to i přesto, že ve svém životě už viděl oprav-
du ledacos. 

 Foto: www.vorisek.org

ODHALENO! ODHALENO! ZJISTILI JSME, ZJISTILI JSME, 
KOMU PATŘÍ ČAPÍ HNÍZDOKOMU PATŘÍ ČAPÍ HNÍZDO
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BLAHOPØEJEME!!!
Co může být pro každou maminku s tatínkem 

největším darem? No přece miminko! 
Všem novorozeňátkům a jejich pyšným 

rodičům přeje PROSTĚJOVSKÝ Večerník život 
provázený klidem, zdravím a jen těmi 

nejradostnějšími událostmi. 
Vítejte na tomto světě, děťátka!

Vítejte na svìtì

Kdo z nás by neměl rád psy. Mnozí nějakého čtyřnohého miláčka doma mají, a tak jen mohou potvrdit, že se nejspíš stal nerozlučným členem domácnosti, bez kterého si snad už ani nedovedou představit domácí pohodu. 
Vždyť právě věrní a oddaní chlupáči nepochybně patří k našim nejlepším a nejmilejším přátelům. Pokud si vyberete pejska z útulku a jste zdaleka, prosíme, ověřte si telefonicky, zda pejsek již nebyl vydán. Ušetříte si tím 
cestu, ale i případné zklamání.
Informace a  odchyt psů na tel.: 606 855 797   nebo při osobní návštěvě na adrese VOŘÍŠEK - ÚTULEK PRO PSY, SAMOTA 133, 798 58 ČECHY POD KOSÍŘEM. Vedoucím útulku je 
Ing. et Bc. Leopold Dostál.

Eliška KROPOGOVÁ
13. 4. 2020 45 cm 2,50 kg

Vyšovice

Veronika VAŘEKOVÁ 
19. 4. 2020 51 cm 3,45 kg

Stražisko

Ema Ludmila PASTOROVÁ 
14. 4. 2020 48 cm 3,30 kg

Mostkovice

Fotografie narozených miminek pořizujeme každou středu v porodnici Nemocnice 
Prostějov. Jestliže již maminku v pokoji nezastihneme, můžete nám zasílat své snímky i s po-
třebnými údaji na e-mailovou adresu:  miminka@vecernikpv.cz.
Nádavkem pak všem rodičům zašleme jako poděkování dárek - přímo domů graficky zpra-
covaný portrét i s blahopřáním. PROSTĚJOVSKÝ Večerník - Myslíme i na vaši budoucnost!

VÁŽENÍ RODIČE,
z  důvodu zákazu návštěv v  prostě-
jovské nemocnici nemůže redakce 
PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku až do od-
volání  pokračovat ve fotografování va-
šich miminek přímo v porodnici. Pokud 
máte zájem, aby snímek miminka byl 
zveřejněn na  této straně Večerníku v rám-
ci rubriky „Vítejte na světě“, zašlete foto-
grafii na adresu redakce@vecernikpv.cz 
a dodejte k tomu údaje: jméno a příjmení 
miminka, datum narození, výška a váha 
při narození a také adresu bydliště, na kte-
rou vám pak zašleme jako dárek graficky 
redakčně zpracovaný obrázek. 

Děkujeme za pochopení! Redakce
  PROSTĚJOVSKÉHO Večerník

Posílejte svá
   miminka
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 Tel: 608 782 308

Plumlovská 8

Rozšiřujeme sortiment o

čerstvé
pstruhy
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20
04

17
10

57
4

20
04

08
10

54
5

Lidská zrůda se zbavila psa Lidská zrůda se zbavila psa 
na hranici života a smrti na hranici života a smrti 
>>> dokončení ze str. 3
Z uspání by se už neprobudil.  Uvidíme, 
co s  ním udělá kvalitní výživa, za dva 
týdny budeme moudřejší. Důležité je, 
že Nory o svůj život bojuje,“ nevzdával 
se Leopold Dostál,  který se sice již více 
jak deset let stará o opuštěné pejsky. 
S  podobně otřesnými případy se však 
setkává spíše výjimečně. „Loni jsme řešili 
třeba nález psů husky, kteří se pojídali na-
vzájem. Před dvěma lety jsme pak jeli pro 
pejska, který byl podobně podvyživený. 
Vzpomínám si, že zcela apaticky ležel 
před domem. Toho se nám nakonec po-
dařilo zachránit, dostal se zpět do kondi-
ce a po několika měsících si jej dokonce 

osvojil i nový páneček,“ zavzpomínal Do-
stál na příběh se šťastným koncem. 
Zda bude podobný i  osud Noryho, 
zatím není jasné. Jisté je, že fakt, že 
se jej majitel zbavil, pro něj znamená 
vysvobození z  utrpení, ve kterém žil 
a velkou naději. Péče o něj si však vy-
žádá zvýšené finanční náklady. „Pokud 
nám chcete s  jeho nákladnou léčbou 
pomoci, můžete se stát jeho strážným 
andělem č. transparentního účtu 
43-7715910237/0100, variabilní 
symbol 255. Všem moc děkujeme za 
podporu. Doufáme, že nás v tom ne-
necháte!“ vyzval nakonec Leopold 
Dostál. 



Předvelikonoční týden přinesl mnoha 
lidem v současné koronavirové mizérii 
aspoň částečný balzám na duši. Hřejivé 
sluneční paprsky, vymetenou modrou 
oblohu a vůni probouzející se přírody 
bylo díky menšímu dopravnímu provo-
zu možné zaznamenat i uprostřed jindy 
rušných ulic. Na něco je času hodně, na 
něco zase bude muset jaro s letopočtem 
2020 úplně zapomenout.
Spousta z nás tráví mnohem více času 
s dětmi, přestože se nějakým způsobem 
věnuje své práci. Ponořit se se svými 
ratolestmi hlouběji do jejich školní 
výuky rozhodně není od věci, i  tímto 

způsobem si k sobě s dorůstajícími po-
tomky můžeme najít bližší cestu. Pokud 
je samozřejmě škola, potažmo i učitelé, 
rozumná, a nesnaží se za každou cenu 
zvládnout učivo jako ve třídách. Nao-
pak jim můžeme přidat něco ze svých 
vzpomínek a názorů, na což běžně třeba 
nezbývá čas.
Osobně bych nic neměl proti zno-
vuotevření škol ve druhé půli května, 
mělo-li by to být ovšem podmíněno 
rouškami, rozestupy a  vyučovacími 
„směnami“, na což nemohl přijít nikdo 
s reálnou znalostí poměrů ve škole, pak 
ať raději plynule přejdeme v prázdniny 

a školní „sezónu“ také ukončíme, stejně 
jako třeba tu hokejovou.
Spousta času zbývá i na vymýšlení zcela 
zásadních opatření. Na Praze 6 tak mělo 
vedení radnice evidentně nadbytek času 
na termínově propracovanou realizaci 
zničení významného památníku spo-
lečného vítězství nad fašismem ve dru-
hé světové válce, což je pár týdnů před 
kulatým pětasedmdesátým výročím 
obzvlášť vkusné. Kromě mnoha nesou-
hlasných reakcí českých vlastenců si tím 
tamní starosta vysloužil i trestní stíhání za 
poškozování válečných pomníků podle 
zbrusu nového ruského zákona.

A právě akce zaměřené k připomenutí 
tohoto významného výročí si na pře-
lomu dubna a  května budeme muset 
odpustit. Na Prostějovsku se například 
ruší tradiční Kolona vítězství. I váleční 
veteráni a  především statisíce padlých 
se tak stanou další nechtěnou „obětí“ 
koronavirové epidemie. Zatímco ame-
ričtí výletníci z  pětačtyřicátého dosta-
nou pamětní plzeňské roušky, tisícům 
padlých (nejen) rudoarmějců tady na 
Moravě věnujeme tichou vzpomínku 
a  třeba jednotlivou kytičku k  mnoha 
památníkům na našem okrese. Dokud 
tady ještě jsou.

Díky popeláøùm
Chtěl bych poděkovat popelářům, kteří minulý týden zlikvidovali nepořá-
dek okolo kontejnerů na tříděný odpad u nás na Sídlišti Svobody. Kolem 
nádob byly naházeny papírové krabice, velké sklenice od okurek, další flaš-
ky, které se už nevešly do kontejnerů. Nemyslím si, že by lidi byli bordeláři, 
ale dnes, kdy je skoro každý doma a produkuje se daleko více odpadu, ka-
pacita kontejnerů holt nemůže stačit. Popeláři nejenže vysypali kontejnery 
naplněné k prasknutí, ale poctivě vysbírali i odpad naskládaný okolo. Díky! 
 Jindřich Dvořáček, Prostějov 

Mohou se flákat po mìstì? 
Zajímalo by mě, podle čeho se v době nouzového stavu posuzuje, zda lidé 
vycházejí ven opravdu pouze v nutných případech. Byl jsem si na prostějov-
ském náměstí nakoupit v potravinách a nestačil jsem se divit, když někteří 
lidé, raději nebudu poukazovat na druh menšiny, posedávali na lavičkách, 
postávali jen tak před Zlatou bránou a pokuřovali. Náměstí bylo v tu chvíli 
skoro liduprázdné, pouze těchto lidí zde byly desítky. Ano, roušky měli nasa-
zené, ale neměli by přesto být raději doma než se potloukat po městě? 
 Jiří Nadymáček, Prostějov

Kdy se koneènì zaène? 
Vím, že na radnici teď mají jiné starosti, ale i tak by mě zajímalo, kdy se konečně začne rozšiřovat silnice v Říční ulici poblíž dálničního podjezdu, 
takzvané myší díry. Stále se mi zdá, že zde pracuje pouze majitel občerstvení, který už městu uvolnil prostor na svém pozemku. Kdy se do toho zapojí 
město? Jen připomínám, že dopravní situace na zdejší komunikaci je čím dál tím svízelnější. Úzká silnice je právě nyní hodně frekventovaná, když si lidé 
z Vrahovic jezdí auty na nákupy do obchodních zón. A jen těžko se na úzké silničce vyhýbají.  Richard Zemánek, Prostějov

Jen pár lidí a strojù...
Sice pan náměstek Rozehnal nedávno ve Večerníku tvrdil, že práce na severním obchvatu města pokračují, ale já si nemohu pomoci, jsem jiného názoru. 
Posledních pár dní jsem jezdil několikrát denně do Kostelce na Hané a viděl jsem na stavbě křižovatky u kolejí směrem na Smržice jen několik dělníků 
a v akci jen asi dva nebo tři těžké stroje. Celkově si myslím, že od začátku tohoto roku stavba moc nepokročila. Ale tak snad jde všechno podle harmo-
nogramu, jak pan náměstek říká...  Ivo Novák, Prostějov

TOMÁŠ KALÁB

Tak trochu jiné jaro

Pondělí 20. dubna 2020 A7publicistikawww.vecernikpv.cz

A ž vše pomine a bude zase vše 
otevřeno, dělejme toto. Na-

kupujme u  drobných obchodníků, 
choďme do kaváren, restaurací a dej-
me si tam alespoň kávu a  dortík, 
dobrý oběd a  nechejme personálu 
utržit, objednávejme si jídlo domů. 
Dámy po krizi to budou mít hodně 
jednoduché, protože měly „absťák“, 
tudíž u kadeřnic, manikérek a jiných 
podobných služeb se dveře netrh-
nou, ale pojďme i  my pánové pod-
pořit holiče a  zajděme se ostříhat. 
Ano, i já se pokusím si nějak vylepšit 
svou skoropleš, abych nechal holiči 
vydělat. Na spoustu služeb a  povo-
lání jsem zapomněl, ale jistě všichni 
chápou, jak jsem to všechno myslel. 
Prostě až se zase vše otevře, dejme 
službám vydělat. V době krize totiž 
nemohou nic, a i když jim budou od-
puštěny jisté mandatorní výdaje ze 
strany ministerstva financí, případ-
ně zavádění EET, jistá náhrada ztrát 

bude také kompenzována, tak se 
domnívám, že naší korunou rozhod-
ně nepohrdnou. Musíme si zkrátka 
pomáhat, o tom to celé je.

Pak jsou ale také povolání, 
kterým bych nechal po krizi 

určitě volno, a  to složky IZS, které 
jsou v  době krize v  první linii.  Až 
vše pomine, neotravujme je s kdeja-
kou bolístkou, nevolejme ke všemu 
záchranku, nedělejme si z ní taxisluž-
bu. Nechejme kapku na pokoji i po-
licisty, kteří jsou v době krize třeba na 
hranicích, a přestaňme dělat blbosti. 
A  to myslím nás jedince normální, 
ale i ty tzv. závadové osoby. Myslím, 
že i  kriminální živly by mohly mít 
svou hrdost a přestat zlobit, když je 
celá společnost lidově řečeno „na 
hrnci“. Historie a statistiky dokládají, 
že závadové osoby dokázaly přestat 
zlobit ve válce, při sovětské okupaci 
1968, při revoluci 1989, tak by moh-
ly i teď. Je hezké, že se složkám IZS 

tleská, ale přece jen by asi od spo-
lečnosti očekávaly víc. A tak na ně 
buďme hodní a rozumní.

A na závěr se vyjádřím k proble-
matice školské. Domnívám 

se, že po 27 letech praxe „trochu“ 
do školství vidím, a  tak jsem již 
23. března dal na Facebook toto:
„Nemohu si pomoci a  dávám sem 
tento status pro všechny ‚odbor-
níky na školství‘, kteří jistě budou 
komentovat a  rozebírat vystoupe-
ní ministra školství Plagy: Ministr 
sice něco oznámil, ale uvědomme 
si, že je pouze součástí vlády a jeho 
aktuálním nadřízeným je šéf krizo-
vého štábu Prymula. Tudíž vše, co 
řekl, jsou pouze scénáře a  návrhy, 
které musí projít nějakým řízením 
a  schvalováním, takže bych počkal 
se soudy a vizemi ‚odborníků‘. A až 
školy dostanou schválené přesné 
pokyny a  hlavně se doopravdy ote-
vřou, tak budeme všichni chytřejší. 
Teď je zdraví na prvním místě, to by 
si měli všichni uvědomit. Školy teď 
rozhodně nespí, se žáky jsou v kon-
taktu. Je to samozřejmě náročné pro 
děti, rodiče, ale i ty kantory, kteří by 
raději žáky viděli a  s  nimi dotáhli 
maturity, přijímačky a další tradiční 
povinnosti. Nikdo s  něčím podob-
ným na začátku tohoto školního 

roku nepočítal, a tudíž nikdo nemů-
že být teď Bohem, který všechno ví 
a  všechno rozčísne jedním vrzem. 
Buďme všichni rozumní a  přede-
vším si chraňme své zdraví. Howgh.“ 
I v  tomto oboru je třeba si po krizi 
pomoci. A o tom to je.
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ANALÝZA

Věřte, nevěřte, ale všechno zlé jednou skončí. A  pak se 
začnou počítat ztráty a objeví se spousta pokusů a možností, 
jak je minimalizovat. Každý soudně přemýšlející člověk po-
chopí, že ekonomika dostane největší facku, a to díky tomu, 
že všechny sektory jsou v krizi omezeny. Obnovu některých 
z nich musíme nechat odborníkům, ale takový sektor služeb 
můžeme po krizi podpořit v každé obci a každém městě,
tedy i v Prostějově. Ptáte se jak? 
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PLUMLOV Složitá situace posled-
ních týdnů si vyžádala omezení 
kontaktu osob a  s  tím spojené za-
vření restaurací. Rodinu Koláčkovu 
nesrazila na kolena, ale naopak Ho-
tel Zlechov a Restauraci Na Hvězdě 
posunula dál. „Vzali jsme to jako 
výzvu, nezůstali jsme ohromeni se-
dět s rukama v klíně, ale začali jsme 
hledat novou práci pro naše zaměst-
nance,“ říká jejich majitel Ladislav 
Koláček.
Po uzavření restaurací se na Zlecho-
vě rozhodli otevřít vlastní e-shop 
s  jídly a rozhodli se pustit i do roz-
vozu a  bezkontaktního výdeje po-
krmů s  sebou. „To nás přivedlo na 
další nápad, jak v této době obsloužit 
širší okruh zákazníků. Začali jsme 
nabízet a  rozvážet vakuovaná jídla. 
Využili jsme naše zkušenosti s vaku-
ováním pokrmů a  rozhodli jsme se 
tento produkt nabídnout i koncové-
mu zákazníkovi. Místo ´základních´ 
potravin si můžete u  nás nakoupit 
hotové chlazené vakuované pokrmy 
na celý týden a ty pak jen dle chuti 
ohřívat a podávat,“ prozrazuje Kolá-
ček. „Pokud nemáte čas vařit, nebo 
prostě nechcete trávit čas u  plotny 
přípravou některých náročných jí-
del, naše vakuovaná jídla jsou pro vás 
chytrým řešením,“ vzkazuje s tím, že 
vše jednoduše objednáte přes inter-
netové stránky www.vakuovanajidla.
cz dle chuťových preferencí jednotli-
vých členů rodiny a Hotel Zlechov je 
doručí až k domovním dveřím.
Vakuované sáčky skladujete v ledni-
ci, nezaberou mnoho místa a překva-

pivě na rozdíl od jiných balení jsou 
i ekologické. Příprava i velmi nároč-
ného oběda je pak pro vás hračkou. 
Sáčky vložíte do hrnce s vroucí vo-
dou a po 10 minutách jsou připrave-
ny k podávání. Záleží již jen na vaší 
fantazii, jak jídlo prezentujete na talí-
ři, např. doplněné zeleninou a vhod-
nými nápoji. A domácí hostina může 
začít…  
Další variantou je ohřev v  mikro-
vlnné troubě, pak je třeba sáček pro-
píchnout na několika místech, a je to 
vhodná alternativa do zaměstnání, 
ale i na cesty. Některé pokrmy (jako 
např. konfitovanou kachnu nebo pe-
čená žebra) můžete i ohřát v  troubě 
na 180 stupňů, získají tak křupavou 

kůrčičku a tím dovedete svůj nedělní 
oběd k dokonalosti.
„Jídlo je připraveno klasickým způso-
bem jako u vás doma v kuchyni, pak 
ihned šokově zchlazeno a zataveno ve 
speciálních sáčcích za současného va-
kuování. Díky vakuu, perfektní kvalitě 
vstupních surovin a  přísnému dodr-
žování hygienických norem má jídlo 
trvanlivost minimálně 14 dní. Přesto 
je bez přidaných chemických přísad 
a  konzervantů,“ ujišťuje Ladislav Ko-
láček. „Nabízíme rozsáhlý výběr po-
lévek, hlavních chodů, mnoha příloh, 
a dokonce i fitness lehčích jídel. Připra-
vujeme i vakuované dezerty,“ vzkazuje 
mlsným jazýčkům majitel restaurace 
Hotelu Zlechov. (pr)

Restaurace HOTEL ZLECHOV vozí 
své pokrmy od plumlovské pøehrady 

Díky vakuu

OLOMOUC, PROSTĚJOV Celou 
obcí Bedihošť ještě stále rezonuje 
případ krvavého masakru, ke kte-
rému došlo v sobotu 1. února v jed-
nom z místních domů. Devětadva-
cetiletý Pavel Šesták v něm napadl 
bezmála sedmdesátiletého bytného 
Vladimíra Petříka. Sekáčkem na 
maso jej uhodil do hlavy a následně 
mu ještě málem usekl ruku v zápěs-
tí. Senior, který Šestákovi pronají-
mal v domě jeden z bytů, po třech 
týdnech lékařské péče zemřel v pro-
stějovské nemocnici. Podle dosud 
zjištěných informací měl Petřík ve 
čtyři hodiny ráno nabádat Šestáka 
i jeho dva hosty ke klidu, jelikož se 
z bytu ozýval rámus a hlasitá hudba. 
Reakce však byla agresivní a zfeto-
vaný nájemník jej měl napadnout. 
Pavel Šesták ovšem z  Vazební věz-
nice v Olomouci, kam byl po zadr-
žení a  obvinění z  vraždy převezen, 
poslal do redakce Večerníku dopis, 
v němž celý incident – jak jinak - po-
pisuje zcela odlišně, než byl dosud 
v médiích prezentován.

Michal KA DLEC
„Chtěl bych všem vylíčit, jak se to 
v Bedihošti všechno odehrálo,“ začíná 
v listu psaném rukou, který je adreso-
vaném exkluzivně Večerníku, Pavel 
Šesták. Muž s  bohatou trestní minu-
lostí a drogově závislý člověk přiznává, 
že ve chvíli napadení byl v pronajatém 
bytě společně s kamarádem Tomášem 
Mádrem a svojí přítelkyní Michaelou 

Ve n t r u b o v o u . 
„S  Míšou jsme 

v  domě pana Pet-
říka byli ubytování jen krátce. 

Bylo mi tak záhy divné, že každý den 
k  nám do pokoje Petřík chodí, a  to 
třikrát až osmkrát denně. Když jsem 
v  pokoji byl, buď po zaklepání hned 
odešel, nebo naoko zkoušel, jestli 
funguje topení. Podivoval jsem se, ale 
neřešil jsem to,“ vrací se v myšlenkách 
k osudnému dni Šesták. 

Pan Petøík pozval 
Michaelu Ventrubovou 

k sobì do bytu 
na porno!

V  onen čas, kdy došlo k  incidentu, 
majitel domu Vladimír Petřík údajně 
opět přišel do pokoje svých nájemní-
ků. „Stalo se tak během dvou hodin 
asi třikrát nebo čtyřikrát. Naposledy si 
pamatuji, že to bylo v sobotu 1. únoru 
ve 4.01 hodin ráno. Zase došel, zakle-
pal a  já s  Tomášem Mádrem, který 
byl u nás na návštěvě, jsme se schovali 
do kuchyně. Připomínám, že v  tuto 
chvíli je Míša už moje bývalá přítel-
kyně. Když jsme byli sami, vždycky 
mi tvrdila, jak mě miluje, ale přivedla 
mě v omyl. Právě kvůli ní jsem teď ve 
vazební věznici v Olomouci,“ rozepsal 
se Pavel Šesták a následně Večerníku 
popsal, jak došlo k napadení bytného 
Vladimíra Petříka. „Jak zaklepal na 
dveře pokoje, všiml si, že Michaela je 
tam sama a pozval ji na porno k sobě 
do bytu. Prý ať do deseti minut při-
jde. Když mu slíbila, že se staví, Petřík 
odešel po schodech dolů. Michaela už 
dvě hodiny předtím máchala sekáč-
kem na maso v ruce a chtěla, abych ho 
zabil nebo že ho tím sekáčkem půjde 

fiknout sama! Já s Mádrem jsme jí to 
rozmlouvali, já jí chtěl dokonce za ty 
kecy naliskat. Řekl jsem jí, ať toho ne-
chá, že já zabíjet nikoho nebudu. Ne-
chápu to doteď. Jako důvody, proč ho 
chtěla zabít, uváděla, že nás chtěl Petřík 
vystěhovat a že k němu nechtěla cho-
dit na žádné porno. Když minutu po 
čtvrté hodině ráno ji zase přišel pozvat, 
zapálil jsem si cigaretu a řval na Micha-
elu, co to má znamenat. Dokouřil jsem 
a letěl dolů za Petříkem, že mu dám 
pár facek, prasákovi jednomu,“ popi-
suje děj přecházející k vraždě Šesták. 

„Kdybych chtìl, 
zabil jsem ho 
jednou ranou“ 

Následně v  dopise z  vazební věznice 
líčí průběh vlastního útoku. „Letěl 

jsem dolů za bytným a  Michaela za 
mnou se sekáčkem v ruce. Křičela na 
mě, že jestli ji miluju, že Petříka kvůli 
ní zabiju. Já byl v tu chvíli mimo, byl 
jsem zdrogovanej a opilej, v záchvatu 
žárlivosti jsem si ani neuvědomoval, 
co dělám. Bytného jsem bral jako sta-
ré prase. Když jsem na něho zaklepal 
a on otevřel, vletěl jsem k němu dov-
nitř a řval na něho, co je to za zkurv…... 
úchyláka. Letěl jsem tam s tím, že mu 
dám pár facek, ale určitě ne s tím, že ho 
zabiju,“ dušuje se ve svém písemném 
vyznání Pavel Šesták, nyní obviněný 
ze zločinu vraždy. Dále popisuje oka-
mžik, ve kterém se všechno zvrtlo. 
„Michaela mi ten sekáček na maso vů-
bec neměla dávat do ruky! Chtěl jsem 
mu fakt dát jen pár facek a jít pryč.
Před časem jsem pracoval jako řez-
ník – porážeč na jatkách a uměl jsem 
zacházet se sekáčkem pětkrát větším. 

Michaela mě ale 
nadopovala pervitinem a opi-
la. Myslím si, že to byl její záměr. Je vy-
počítavá a vychcaná stejně jako Mádr. 
Já si v té chvíli opravdu v té žárlivosti, 
zdrogovanosti a opilosti vůbec neuvě-
domoval, že držím sekáček v ruce. To-
máš Mádr měl taky zasáhnout, když 
viděl, co se děje. Můžu vám ale říct, že 
v té chvíli jsem si připadal jako v práci 
na jatkách. Bylo to prase úchylné, ale 
s tím, že ho zabiju, jsem k němu oprav-
du nešel. Kdybych někoho tím sekáč-
kem chtěl zabít, udělám to na jedinou 
ránu,“ míní muž, kterému nyní hrozí až 
osmnáct let odnětí svobody. 

„Za vraha 
se rozhodnì 

Vinu na vraždě přisuzuje Šesták v do-
pise oběma přátelům, které měl v době 
činu u sebe doma na návštěvě. „Znovu 
opakuji, kdyby tenkrát za mnou Mi-
chaela Ventrubová neletěla, pan Petřík 
mohl ještě žít... Mádr měl mému činu 
zabránit a ještě ke všemu ji teď kryje. 
To je minimálně pět let za křivou vý-
pověď a další roky basy za spoluúčast 
na vraždě! A já doufám, že Ventrubo-

vá dostane minimálně stejný 
trest. Pokud ne, tak jí Bůh potrestá 
sám. Vím, jak to bylo, zneužila mě jako 
robota. Chci, aby to všichni věděli, 
a ne číst v novinách různé povídačky 
o sobě. Pan Petřík žil a stál na nohách, 
když jsem z  jeho bytu odcházel. Co 
vím, tak v olomoucké nemocnici byl 
ve stavu, že už komunikoval. A hned, 
co ho převezli do prostějovské ne-
mocnice, tak zemřel. Byla blbost ho 
převážet do Prostějova,“ domnívá se 
Pavel Šesták, který tvrdí: „Za vraha se 
rozhodně nepovažuji!“
 V  závěru svého dopisu se ale přece 
jen kajícně omlouvá. „Prosím, uveďte 
to všechno tak, jak to do Večerníku 
píšu! Je to pravda, a to do písmene. Už 
kvůli mé rodině, občanům Bedihoště 
i Prostějova, ať se tu pravdu dozvědí. 
Omlouvám se rodině mrtvého pana 
Petříka, omlouvám se i  mé rodině,“ 
uzavřel dopis psaný z Vazební věznice 
v Olomouci. 
Devětadvacetiletý muž se zřejmě již 
brzy bude zodpovídat ze svého činu 
u soudu. Těžko v tuto chvíli speku-
lovat, zda stejně bude vypovídat 
i  před senátem a  zda mu popsané 
okolnosti nějakým způsobem sníží 
trest. To uvidíme až v nejbližší bu-
doucnosti...

➢ z titulní strany
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Tímto žádáme všechny občany, kteří jsou v karanténě z důvodu podezření na nákazu virem způsobujícím 
onemocnění COVID-19 případně občané s pozitivním nálezem na onemocnění COVID-19 v domácím 
léčení, aby své odpady dočasně netřídili:
Veškeré odpady z domácnosti dávejte v zavázaných pytlích (2 pevné pytle do sebe) do popelnice na komunální 
odpad. Pytle z vnějšku vydezinfikujte. Snížíte tak riziko nákazy našich pracovníků, kteří vám pravidelně sváží 
odpad a i vašich spoluobčanů, kteří nosí odpady do barevných kontejnerů na tříděný odpad.
Zároveň upozorňujeme, že při svozu komunálního odpadu, bude vysypána vždy jen odpadová nádoba. Z bez-
pečnostních důvodů nebude vyvezen žádný odpad navíc odložený vedle popelnic. Toto opatření se týká i třídě-
ných odpadů. Prosíme tedy, pokud jsou kontejnery plné, neodkládejte vedle nich další odpad. FCC Prostějov

BERANI – 21. 3. až 20. 4. Nestyďte 
se nahlas a zřetelně projevit svůj ná-
zor. Mnoha lidem se nebude líbit, ale 
co na tom? Pokud vytrváte a celkem 
tvrdohlavě půjdete za svými cílem, 
dočkáte se velice zajímavých a  vám 
prospěšných výsledků. 
BÝCI – 21. 4. až 21. 5. Máte pocit, že 
se vám svět hroutí před očima. To je 
ovšem velice zkreslený dojem, musíte 
být mnohem více aktivní a nevzdávat 
se po jednom neúspěchu. Tento tý-
den pořádně zaberte a vyřešíte hodně 
věcí. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. Lepší 
je trávit čas alespoň ve dvou, protože 
o samotě se budete jen nudit a vymýš-
let „ptákoviny“. Nebojte se proto ve 
vztahu s partnerem jít mnohem dál, 
než jste si dosud uměli představit. 
RACI – 22. 6. až 22. 7. Na co během 
těchto dní sáhnete, to se vám podaří. 
Možná ne všechno se vám podaří vy-
řešit na sto procent, ale určitě budete 
mnohem úspěšnější než vaše okolí. 
Rapidně si polepšíte i  po finanční 
stránce. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. Neporazila vás 
nemoc, ale přesto se nebudete cítit 
dobře. Chybí vám čerstvý vzduch, 
takže se ihned vydejte na procházku 
do přírody a detailně ji vnímejte vše-
mi smysly. Uvolníte tak tělo i  mysl 
a uvidíte, že se okamžitě zotavíte. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9. Vymyslíte 
si plán, který bude podle vás jednodu-
ché zrealizovat. Jenže brzy se objeví 
překážky, které sami nedokážete pře-
konat. Zkuste se svěřit tomu nejlep-
šímu příteli a  začněte tahat ze jeden 
provaz. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. Zklame 
vás velice dobrý přítel, na kterého jste 
dosud spoléhali. Nedá se nic dělat, bu-
dete se muset obejít bez něj. Nic mu 
ale nevyčítejte, on sám nyní potřebuje 
pomoc. A možná právě od vás. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11. Dolehne 
na vás finanční krize a pomalu už ne-
máte kde brát. Můžete si ale za to čás-
tečně sami, protože vhledem k nastalé 
situaci jste si nedokázali utáhnout 
opasek. Nezbývá než si najít lukrativ-
ní brigádu. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12. S part-
nerem si stále máte co říct, ovšem na-
jednou jakoby mávnutím čarovného 
proutku se začnete odcizovat. Rychle 
vymyslete něco, co rozptýlí vás oba 
společně. Zkuste přemýšlet o dítěti. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 
1. Vaše zbrklost se vám tentokrát 
vymstí. Uděláte něco, co vás záhy 
bude mrzet. Zpátky to vzít už bohu-
žel nepůjde, takže alespoň udělejte 
všechno pro to, aby následky byly co 
nejpřijatelnější. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2. Vý-
razně se vám zlepší nálada, obzvláště 
poté, co se váš život konečně začne 
ubírat tím správným směrem. Ve 
svých dalších plánech ale kroťte fanta-
zii a podnikejte jen to, co si skutečně 
můžete dovolit. 
RYBY – 21. 2. až 20. 3. Dostanete 
se do finančních těžkostí a ve vašem 
případě pomůže jen rodina. Na sou-
kromé poskytovatele půjček se vůbec 
neobracejte, to byste se dostali ještě 
do většího maléru. Zastání najdete 
u rodičů. 

Konstelace hvězd Prostějova

OD 20. DO 26. 4. 2020
Z důvodu nařízení vlády ČR jsou všechny akce kvůli pandemii koronaviru odloženy nebo zrušeny.

Ja

ký
bude v š den?

nákupní servisnákupní servis
pro váspro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: DROGERIE…DROGERIE…

Papírové kapesníky
 3vrstvé 10 x 10 ks

19,90 16,90 14,90 16,90 14,90 14,90

Toaletní papír 3vrstvý 8 rolí 49,90 59,90 94,90 59,90 59,90 64,90

Kosmetické tampóny 80 ks 17,90 29,90 21,90 18,90
(120ks) 24,90 21,90

Vata 200g 43,90 - - 27,90 34,90 27,90

14,90 21,90 
(300ks) 27,90 11,90 

(160ks) 14,90 21,20

39,90 
(80ks) 24,90 16,90 26,90 31,90 

(72ks) 24,90

Hygiena je věc důležitá, o tom netřeba polemizovat. Obzvlášť nutné je, abychom 
dodržovali všechny zásady právě v této době. Proto zcela jistě přijde vhod infor-
mace, že čistící vlhčené ubrousky nabízí nejlevněji Tesco, kosmetické tyčinky jen 
velmi těsně Kaufland a pro toaletní papír a kosmetické tampóny se vyplatí vyra-
zit do Albertu. Nejlevnější papírové kapesníčky jsme objevili hned na třech mís-
tech (Billa, Tesco, Penny market), vatu pak ve dvou (Kaufland, Penny market).
 Ať slouží!
 Průzkum byl proveden ve středu 15. dubna.

Naše Naše 

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních 
prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:
Obec: Želeč
Dne: 11. 5. 2020 od 7:30 do 12:30 
hodin. Vypnutá oblast: jednostran-
ně ulice od č. 192 po č. 6.
Obec: Vrchoslavice
Dne: 11. 5. 2020 od 10:30 do 15:30 
hodin. Vypnutá oblast: jednostran-
ně ulice od č. 134 po č. 130 a dále od 
č. 143 po č. 140.
Obec: Určice
Dne: 14. 5. 2020 od 7:30 do 13:30 
hodin. Vypnutá oblast: oboustranně 
od č. 308 a 314 po 292 a 334. ulice 
u sokolovny od č. 290 po 291 a dále 
ulice ve směru na Dětkovice po ko-
nec obce s č. 471 a 368.

Obec: Čehovice
Dne: 12. 5. 2020 od 7:30 do 
15:00 hodin. Vypnutá oblast:
oboustranně od č. 93 a 25 po ko-
nec obce směr hřiště. Celá ulice ke 
hřbitovu. Ulice od č. 3 po č. 140 
vč. 171. Dále č. p. 191, 202, 204, 
207, stanice GasNet.
Obec: Konice
Dne: 13. 5. 2020 od 7:00 do 12:30 
hodin. Vypnutá oblast: celé ulice Za-
hradní, Radošovec. Na ulici Komen-
ského č. 492, 493, 490, 491, 521, 498, 
119. Na ulici Husova č. 539 - 507, 
486, 487, 388 a dále č. 615, 582. Areál 
čerpací stanice.

Obec: Otaslavice
Dne: 14. 5. 2020 od 7:30 do 
14:30 hodin. Vypnutá oblast:
jednostranně ulice od č. 152 po 
č. 196, dále č. p. 191, 189, 11, 187 
a kiosek.
Obec: Vrbátky
Dne: 15. 5. 2020 od 7:30 do 14:00 
hodin. Vypnutá oblast: Vrbátky – č. 
p. 120, 96, 100, 98, 101, 108, 109.
Obec: Lipová
Dne: 15. 5. 2020 od 7:30 do 14:30 
hodin. Vypnutá oblast: oboustranně 
ulice od č. 15 a 44 po konec obce směr 
Hrochov s č. 189 a 192. 
 E.ON Distribuce a.s.

Oznámení o přerušení dodávky
elektrické energie

Výstupy z jednání vlády
14. 4. vláda představila plán rozvol-
ňování preventivních karanténních 
opatření. Má pět fází. Oceňujeme, 
že vláda přišla s  návrhem, jak by 
se měly v  následujících týdnech 
postupně otevírat obchody, služby 
a gastronomická zařízení, nicméně 
považujeme ho za výrazně konzer-
vativní. Domníváme se, že by tem-
po rozvolňování mohlo být rych-
lejší. Také nás mrzí, že vláda tento 
plán nijak neprojednala s těmi, kteří 
ho budou realizovat. A  tak má její 
návrh nedostatky, na něž jsme dnes 
upozornili spolu s řadou našich za-
členěných společenstev. Je chybou, 
že vláda svou představu zveřejnila 
až na tiskové konferenci, čímž zne-
možnila věcnou diskusi, ve které 
by podnikatelé mohli upozornit 
na mnoho nejasností a nedomyšle-
ností, které vládní návrh obsahuje.

Výstupy z jednání Senátu
Horní komora parlamentu se bude 
zabývat mj. dvěma zákony o  ná-
jmech, ke kterým má Hospodářská 
komora ČR zásadní výhrady. V prv-
ním případě se nájemcům odkládají 
splátky nájmu nebo podnájmu pro-
storů určených k podnikání. Zákon 
sice poměrně vstřícně ulevuje pod-
nikatelům v  roli nájemců, ale po-
nechává bez jakékoliv kompenzace 
pronajímatele, na jejichž bedra tak 
plně přesouvá důsledky mimořád-
ných opatření z důvodu pandemie. 
Ve druhém případě upozorňujeme, 
že návrh zákona celou složitou pro-
blematiku zužuje jen na výpověď 
z  důvodu prodlení s  platbami ná-
jemného.
Pomáháme
S  potěšením můžeme konstatovat, 
že jsme zpracovali již více než 2000 
dotazů a  podnětů v  naší bezplatné 

poradně. „Mám radost, že díky této 
aktivitě mají podnikatelé přístup 
k  aktuálním informacím a  místo, 
kam mohou směřovat své podněty 
a  dotazy. Ujišťuji vás, že poradna 
bude fungovat nejméně do konce 
dubna. Více informací k poradně na-
leznete na www.komora.cz,“ uvedl 
prezident HK ČR Vladimír Dlouhý.
Za alarmující považujeme výsledky 
online výzkumu, který v minulých 
dnech realizovala agentura SC&C. 
Z  výzkumu, kterého se zúčastnilo 
celkem 2 085 respondentů, vyply-
nulo, že 10 % podnikatelů deklaru-
je, že už přímo pozastavilo své pod-
nikání, či tak udělá v  blízké době, 
dalších 18 % uvádí, že má vážné fi-
nanční problémy. Podnikatelé jsou 
na tom výrazně hůře než průměr 
populace, kde velké finanční potíže 
ohrožují 3 % populace.
Zdroj: HK ČR (redakčně upraveno)

Prostějované budou mít dostatek času na to, aby si vyřešili staré resty a konečně za nimi 
udělali tlustou čáru. Mnohé z nich to nebude ani moc bolet, protože jejich originální 
řešení zaberou vlastně hned. Toto období bude přát také čerstvě zamilovaným párům. 
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nižší o 191 osob. V průběhu břez-
na bylo nově zaevidováno 2 111 
lidí. Ve srovnání s  minulým mě-
sícem to bylo o  osmatřicet osob 
méně a  v  porovnání se stejným 
obdobím předchozího roku více 
o  sedmasedmdesát. Z  evidence 
během měsíce odešlo celkem 2 
481 uchazečů o zaměstnání. Bylo 
to o  143 více než v  předchozím 
měsíci a  o  880 méně než ve stej-
ném měsíci minulého roku. Do 
zaměstnání z  nich ve sledovaném 
měsíci nastoupilo 1 807, to je 
o  264 více než v  předchozím mě-
síci a  o  379 méně než ve stejném 
měsíci minulého roku. Celkem 
378 uchazečů o  zaměstnání bylo 
umístěno prostřednictvím úřadu 
práce, což je o  7 více než v  před-

chozím měsíci a  o  87 více než ve 
stejném období minulého roku, 
674 uchazečů bylo vyřazeno bez 
umístění,“ vypočítal tradičně přes-
ná čísla Jaroslav Mikšaník, vedoucí 
analytik trhu práce Úřadu práce 
ČR, Krajské pobočky v Olomouci.  
Vývoj nezaměstnanosti v  jednot-
livých regionech Olomouckého 
kraje byl rozdílný. Zatímco ve vět-
šině z  nich nezaměstnanost mírně 
klesla, na Prostějovsku se počet ne-
zaměstnaných mírně zvýšil, a to o 12 
osob. „Na konci března zde bylo evi-
dováno 1 676 lidí bez práce, z toho 
951 žen. Firmy na Prostějovsku hlásí 
2 308 volných pracovních míst a po-
díl nezaměstnaných v tomto okrese 
se drží na 2,2 procenta,“ uvedl Mik-
šaník. 

UZÁVÌRKA 
INZERCE
JE V PÁTEK 
24. DUBNA

V 10.00 HODIN

Za pouhou dvacetikorunu
si můžete podat inzerát , 

pokud hledáte práci.
Rubrika v PROSTĚJOVSKÉM

Večerníku čeká na vás!
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PR ÁCI NABÍZÍ

Přijmeme prodavače nebo prodavačku 
na provozovnu v  Prostějově. Praxe 
v oboru automotive a znalost účetního 
programu Pohoda výhodou. Nástup 
možný ihned. Platové ohodnocení až 
35 000 Kč. V  případě zájmu volejte 
608824136 nebo zasílejte strukturo-
vaný životopis na e-mail:
 info@pneufloryk.cz. AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Operátoři masné výroby 26 000 Kč dvousmněnný střední odborné MAKOVEC, Držovice
Operátoři 
chromovací linky 20 628 Kč jednosměnný základní+praktické MAIER, Protějov
Řidiči sklápěče tatra 20 000-25 000 Kč jednosměnný střední odborné MAREK specition, Konice
Učitel/-ka matematiky 30 390-40 320 Kč jednosměnný vysokoškolské ZŠ Dr. Horáka, Prostějov

  Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Plumlovská 458/36, 796 01 Prostějov .
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR

OLOMOUCKÝ KRAJ Přesto-
že v  souvislosti s  nouzovým sta-
vem už několik firem vyhlásilo 
úsporná opatření a  propouštění, 
nezaměstnanost v  Olomouckém 
kraji během března nadále kle-
sala. V  březnu se snížil celkový 
počet uchazečů o  zaměstnání na 
13 411 osob, počet hlášených 
volných pracovních míst se snížil 
na 9 691 a podíl nezaměstnaných 
osob mírně klesl na hodnotu 3,1 
procenta.  
Ke 31. březnu 2020 evidoval 
Úřad práce ČR, Krajská pobočka 
v Olomouci celkem 13 411 ucha-
zečů o  zaměstnání. „Jejich počet 
byl o 370 nižší než na konci před-
chozího měsíce, ve srovnání se 
stejným obdobím minulého roku 
to bylo o  312 méně. Z  tohoto 
počtu bylo 12 381 dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání ve věku od 
15 do 64 let, což bylo o 368 méně 
než na konci předchozího měsíce. 
Ve srovnání se stejným obdobím 
minulého roku byl jejich počet 
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Ke konci měsíce bylo na Úřadu 
práce ČR, Krajské pobočce v Olo-
mouci evidováno 6 604 žen. Jejich 
podíl na celkovém počtu uchazečů 
činil 49 procent. „V  evidenci bylo 
dále 2 192 osob se zdravotním po-
stižením, což představovalo šestnáct 
procent z celkového počtu nezaměst-
naných. Ke konci března bylo evido-
váno 612 absolventů škol všech stup-
ňů vzdělání a mladistvých, jejich počet 
klesl ve srovnání s  předchozím měsí-
cem o 4 osoby a ve srovnání se stejným 
měsícem minulého roku byl vyšší o 41 
osob. Na celkové nezaměstnanosti se 
podíleli 4,6 procenty. Podporu pobí-
ralo 5 069 uchazečů o zaměstnání, což 
je osmatřicet procent všech uchazečů 
vedených v evidenci,“ doplnil další sta-
tistické údaje Mikšaník. (red)

www.vecernikpv.cz
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Život je krásný, Život je krásný, 
Ty jsi ho měl rád,Ty jsi ho měl rád,

proč osud byl tak krutýproč osud byl tak krutý
 a musel Ti ho brát. a musel Ti ho brát.

Dne 22. dubna 2020Dne 22. dubna 2020
 vzpomeneme 20. výročívzpomeneme 20. výročí

 mého drahého syna  mého drahého syna 
Davida WANTULOKA. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. Maminka vzpomeňte s námi. Maminka 

a sestra Lenka s rodinou.a sestra Lenka s rodinou.

Kdo poznal Tě, ten měl Tě rád, Kdo poznal Tě, ten měl Tě rád, 
uměl jsi pomoci, potěšit i rozesmát. uměl jsi pomoci, potěšit i rozesmát. 

Takoví lidé by neměli umírat.Takoví lidé by neměli umírat.

Dne 24. dubna 2020 Dne 24. dubna 2020 
vzpomeneme 17. smutnévzpomeneme 17. smutné

 výročí úmrtí  výročí úmrtí 
pana Jaromíra KALABISE pana Jaromíra KALABISE 

z Otaslavic.z Otaslavic.
 S láskou stále vzpomíná S láskou stále vzpomíná

 dcera s rodinou. dcera s rodinou.

Dnes, tj. 20. dubna 2020 Dnes, tj. 20. dubna 2020 
uplyne neuvěřitelných 5 roků uplyne neuvěřitelných 5 roků 

ode dne, kdy nás navždy opustil ode dne, kdy nás navždy opustil 
pan Zdeněk MATOŠKA. 

Stále vzpomíná JanaStále vzpomíná Jana
 s Honzíkem a ostatní rodinou.  s Honzíkem a ostatní rodinou. 

A lesy stále šumí, A lesy stále šumí, 
které jsi měl tolik rád..které jsi měl tolik rád..

 Tvůj hlas se ztratil,  Tvůj hlas se ztratil, 
úsměv vítr vzal...

Dne 22. dubna 2020Dne 22. dubna 2020
 tomu bude 13 let, co nás navždy  tomu bude 13 let, co nás navždy 

opustil náš tatínek,opustil náš tatínek,
 pan František GRENAR

 z Horního Štěpánova.z Horního Štěpánova.
 Vzpomeňte s námi. Vzpomeňte s námi.

 Děkují děti s rodinami. Děkují děti s rodinami.

Nikdo nám neřekne, Nikdo nám neřekne, 
nikdo nám nepoví, nikdo nám nepoví, 

čím byla maminka každému z nás.čím byla maminka každému z nás.
Nikdo jí nevrátí, nikdo ji nevzbudí, Nikdo jí nevrátí, nikdo ji nevzbudí, 

nikdy již nezazní nám její hlas.nikdy již nezazní nám její hlas.
Maminko naše zlatá, Maminko naše zlatá, 

vzpomínka na Tebe svatá, vzpomínka na Tebe svatá, 
v srdci nás bude hřát, kytičku na hrobv srdci nás bude hřát, kytičku na hrob
Ti dáme, s láskou na Tě vzpomínáme.Ti dáme, s láskou na Tě vzpomínáme.

Dnes, tj. 20. dubna 2020Dnes, tj. 20. dubna 2020
 by se dožila 80. narozenin  by se dožila 80. narozenin 

paní Milada KORHOŇOVÁpaní Milada KORHOŇOVÁ
z Čechůvek.z Čechůvek.

Prosím, kdo jste ji znali, Prosím, kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. Děkují vzpomeňte s námi. Děkují 

manžel Jaroslav a dcery Jarmila,manžel Jaroslav a dcery Jarmila,
Ivana, Milena a Ilona s rodinami.Ivana, Milena a Ilona s rodinami.

Nezemřel jsem, neboť vím, že budu žítNezemřel jsem, neboť vím, že budu žít
 v srdcích těch, kteří mě milovali.  v srdcích těch, kteří mě milovali. 

Dne 22. dubna 2020Dne 22. dubna 2020
 uplyne 1. výročí,  uplyne 1. výročí, 

kdy nás navždy opustil kdy nás navždy opustil 
pan František BENEŠ. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. vzpomeňte s námi. 

S láskou vzpomíná manželka, S láskou vzpomíná manželka, 
synové, dcera a vnoučata.synové, dcera a vnoučata.

Kdo v srdci žije, neumírá.Kdo v srdci žije, neumírá.

 Dnes, tj. 20. dubna 2020 Dnes, tj. 20. dubna 2020
 vzpomínáme 10. smutný rok  vzpomínáme 10. smutný rok 
od úmrtí našeho milovaného od úmrtí našeho milovaného 

manžela, tatínka, tchána a dědečka, manžela, tatínka, tchána a dědečka, 
pana Karla KYPĚNU

 z Držovic.  z Držovic. 
Za tichou a stále bolestnou Za tichou a stále bolestnou 

vzpomínku děkuje manželka,vzpomínku děkuje manželka,
 syn Karel s manželkou Evou, syn Karel s manželkou Evou,

 vnuci Tomáš a Kája. vnuci Tomáš a Kája.

Život jsem měl tolik rád,Život jsem měl tolik rád,
nechtělo se mi umírat. nechtělo se mi umírat. 

Dne 21. dubna 2020Dne 21. dubna 2020
 s bolestí v srdci vzpomeneme  s bolestí v srdci vzpomeneme 

2. výročí úmrtí 2. výročí úmrtí 
pana Jana MOLDŘIKApana Jana MOLDŘIKA

 z Čehovic.  z Čehovic. 
Za vzpomínku děkuje Za vzpomínku děkuje 

manželka Marie, neteř s rodinoumanželka Marie, neteř s rodinou
a bratranec Milan a bratranec Milan 

s rodinou.s rodinou.

Čas ubíhá a nevrací, Čas ubíhá a nevrací, 
co vzal. Jen láska, úcta co vzal. Jen láska, úcta 

a vzpomínky v srdcích žijí dál.a vzpomínky v srdcích žijí dál.

Dne 21. dubna 2020Dne 21. dubna 2020
 vzpomeneme 20 let,  vzpomeneme 20 let, 

kdy nás navždy opustil kdy nás navždy opustil 
pan Antonín TOMÁNEKpan Antonín TOMÁNEK mladší.mladší.

 Kdo jste ho znali,  Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. S láskou vzpomeňte s námi. S láskou 

vzpomínají sestryvzpomínají sestry
 s rodinami.  s rodinami. 

Dne 25. dubna 2020 Dne 25. dubna 2020 
by se dožil 76 let by se dožil 76 let 

pan Josef KOUDELKA.
 Za vzpomínku děkuje manželka  Za vzpomínku děkuje manželka 

Dagmar s rodinou.Dagmar s rodinou.

UZÁVÌRKA 
ØÁDKOVÉ
INZERCE
JE V PÁTEK 
24. DUBNA

 V 10.00 HODIN

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový, Kravařova 11, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

RNDr. Ing. Ivana Štefanová 1956
  Prostějov
Zdeněk Lysický 1929  Hluchov
Ludmila Mácová 1937  Prostějov
Margita Židlíková 1970  Prostějov
Ladislav Langr 1927  Prostějov
Veronika Koblihová 1937  Prostějov
Alena Krčová 1942  Prostějov
Josef Nedělník 1940  Prostějov

Blanka Augustinová 1928  Prostějov
Miroslav Milar 1975  Kostelec na Hané
Mgr. Antonín Drahovzal 1941 
  Protivanov

Jarmila Režná 1934 V ýšovice
Jarmila Paráková 1929  Prostějov
Vratislava Králová 1926  Lešany

Pohřební služba Pavel Makový

Pohřební služba FCC Prostějov

Poslední rozlouèení
Pondělí 20. dubna 2020
Jiří Brauner 1941 Prostějov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Středa 22. dubna 2020
Marie Krejčí 1924 Drahany 10.00 Obřadní síň Brněnská 104 
František Faltýnek 1931Držovice 13.15 Obřadní síň Prostějov

Miroslav Sosík 1936  Vincencov

Anna Kabilková 1962 Hrubčice
Jaroslav Kouřil 1932 Držovice

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.
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Koupím a  v  hotovosti ihned zaplatím 
téměř každý nábytek a bytové doplňky do 
roku 1980 jako lustry, lampy, hodiny, obra-
zy, staré hudební nástroje, staré hračky, por-
celán, sklo, rádia, fotoaparáty, věci ze stříbra,
šperky, bižuterii dále staré knihy, pohledy, 
plakáty, mapy, mince, bankovky, vyzna-
menání, zbraně, uniformy, vzduchovky, 
veterány zejména JAWA a věci na ně.
Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605138473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje
a  zdarma oceňuje veškeré obrazy 
a  starožitnosti, zlaté a  stříbrné šperky. 
Neprodávejte překupníkům, ale odbor-
níkům za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel, 
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté 
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní 
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky
či pozůstalosti.  Info René Simon, tel.: 
736 127 661, simonrene@seznam.cz

KOUPÍM
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RE ALIT Y

Stavební firma hledá pozemek pro 
výstavbu RD. PV a okolí 739 322 895

Koupím byt. S opravou počítám.
 Mobil: 732 116 877

Hledám ke koupi rodinný dům, alespoň 
s malou zahradou. Tel. 737 827 329

Chceme koupit chatu. Jsme v důchodu, 
našetřeno máme. 605 011 594

Očím jsi se ztratil,Očím jsi se ztratil,
ale v srdci zůstaneš dál.ale v srdci zůstaneš dál.

Dne 19. dubna 2020Dne 19. dubna 2020
jsme vzpomenuli 2. výročí od úmrtíjsme vzpomenuli 2. výročí od úmrtí

pana Jaroslava HEJDUKApana Jaroslava HEJDUKA
 z Prostějova.  z Prostějova. 

Za tichou vzpomínku Za tichou vzpomínku 
děkuje manželkaděkuje manželka

 Drahomíra.  Drahomíra. 

Hvězdy Ti nesvítí, Hvězdy Ti nesvítí, 
Tvoje srdce nehřeje, už se k námTvoje srdce nehřeje, už se k nám

nevrátíš, už není naděje. nevrátíš, už není naděje. 
Kam oči pohlédnou, všude Tě hledají, Kam oči pohlédnou, všude Tě hledají, 

nikde Tě nespatří, jen slzy padají.nikde Tě nespatří, jen slzy padají.

Dne 22. dubna 2020 Dne 22. dubna 2020 
uplyne 5 roků, uplyne 5 roků, 

co nás navždy opustil co nás navždy opustil 
pan Martin JENEŠ. 

S láskou vzpomíná syn MartinS láskou vzpomíná syn Martin
 s rodinou, rodiče a bratr s rodinou, rodiče a bratr

 Pavel s rodinou. Pavel s rodinou.

Pondělí 20. dubna 2020 A15řádková inzerce / vzpomínkywww.vecernikpv.cz

Poslední rozlouèení
Úterý 21. dubna 2020
Marie Štachová 1944 Prostějov 10.00 Obřadní síň Mlýnská úzký rodinný kruh
Středa 22. dubna 2020
Milan Vyroubal 1936 Prostějov 10.00 Obřadní síň Mlýnská úzký rodinný kruh

SLUŽBY
Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
e-mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Sekání vzrostlé trávy, zahradnické práce, 
prořez dřevin. Rychlé a  férové jednání, 
dobrá cena. www.seceni-kaceni.cz, tel.: 
605 86 41 40

STĚHOVÁNÍ, vyklízení Hájek, 
721 344 771. Práce různého druhu. 
Sečení trávy a náletových křovin.

STOLÁŘSTVÍ V. Jančík.
Výr. nábytku, dřev. oblož. a  pergol, 
plov. podlahy. Domamyslická 104, PV.
www.stolarstvijancik.cz, 
Tel.: 604 820 358

Stěhování, vyklízení. 
Tel.: 775 132 134

Převedu záznamy ze starých videokazet 
na DVD nebo Flešku. Levně. 
Tel. 777 554 484.

Prodám palivové dříví. 
Tel.: 605 86 41 40          

Zednictví Vančura nabízí svoje služby. 
Např. rekonstrukce koupelen, bytových 
jader, bytů, domů, komínů, odstranění 
vlhkého zdiva šetrnou chemickou cestou, 
rekonstrukce teras,balkonů. Zámkové 
dlažby, odvlhčení a  odvodnění základů 
a mnoho dalších stavebních prací.
 Tel: 774 627 358
 Email:Zednictvivancura@seznam.cz

Stříhání pejsků Pv 606 166 853.

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

FINANCE

Dnes, tj. 20. dubna 2020Dnes, tj. 20. dubna 2020
 vzpomínáme 5. smutné vzpomínáme 5. smutné

 výročí od úmrtí  výročí od úmrtí 
pana Zdeňka MATOŠKY.

Za tichou vzpomínku děkuje Za tichou vzpomínku děkuje 
otec a bratr s rodinou.otec a bratr s rodinou.

Ruku už Ti nepodáme, Ruku už Ti nepodáme, 
abychom Ti mohli přát, abychom Ti mohli přát, 

jen kytičku na hrob dámejen kytičku na hrob dáme
 a budeme vzpomínat. a budeme vzpomínat.

Dne 21. dubna 2020Dne 21. dubna 2020
 by se dožil 80. let by se dožil 80. let

 pan Vojtěch HRADIL 
z Čech pod Kosířem. z Čech pod Kosířem. 

Kdo jste ho znali vzpomeňte Kdo jste ho znali vzpomeňte 
s námi. S láskou vzpomínás námi. S láskou vzpomíná
 manželka Dagmar, synové manželka Dagmar, synové
 Pavel a Marek s rodinami. Pavel a Marek s rodinami.

Život je krásný,Život je krásný,
Ty jsi ho měl rád.Ty jsi ho měl rád.

Proč osud byl tak krutýProč osud byl tak krutý
a musel ti ho brát.a musel ti ho brát.

Dne 24. dubna 2020 
uplyne 1. rok, 

kdy nás navždy opustil kdy nás navždy opustil 
pan Otakar SVOBODA 

ze Stražiska.ze Stražiska.
 S láskou stále vzpomíná  S láskou stále vzpomíná 

manželka, dcera s rodinou,manželka, dcera s rodinou,
syn s manželkou a přátelé.syn s manželkou a přátelé.

Snad byl čas odejít,byloSnad byl čas odejít,bylo
 to tak v knize osudu psáno.  to tak v knize osudu psáno. 

Zbyly jen sny, co mohly se ještě snít, v půj-Zbyly jen sny, co mohly se ještě snít, v půj-
čovně času však měli vyprodáno. čovně času však měli vyprodáno. 

Dne 16. dubna 2020Dne 16. dubna 2020
 uplynuly 2 roky od úmrtí maminky,uplynuly 2 roky od úmrtí maminky,
 paní Ludmily KRASAVINOVÉ,

 rozené Polénkové

 a dne 26. dubna 2020 a dne 26. dubna 2020
 uplyne 7 let od úmrtí tatínka, uplyne 7 let od úmrtí tatínka,
 pana Pavla KRASAVINA, 

oba z Prostějova. oba z Prostějova. 
Za tichou vzpomínku děkuje Za tichou vzpomínku děkuje 

dcera Bohdana a syn Miroslavdcera Bohdana a syn Miroslav
s rodinami.s rodinami.

Dne 25. dubna 2020
 tomu bude 41 roků od chvíle,

 kdy nás neočekávaně
opustila naše drahá maminka,
 paní Jarmila BRABCOVÁ

 a dne 26. května 2020 a dne 26. května 2020
uplyne 24 let od chvíle, kdy nás uplyne 24 let od chvíle, kdy nás 

náhle opustil náš drahý otec,náhle opustil náš drahý otec,
 pan MUDr. Jan BRABEC.pan MUDr. Jan BRABEC.

Kdo jste je měli rádi, vzpomeňte Kdo jste je měli rádi, vzpomeňte 
s námi. PhDr. Jiřina Rédrová s námi. PhDr. Jiřina Rédrová 

a Mgr. Jarmila Ottová, a Mgr. Jarmila Ottová, 
dcery s rodinami.dcery s rodinami.
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MILUJEME

PROSTĚJOV Čtenáři, k nám teď nechoďte. Společně s dalšími 
kulturními organizacemi musely načas zavřít i knihovny včetně té 
prostějovské. Lidé tak načas přišli nejen o regály plné knížek, ale 
taky o čítárnu, veřejný internet a půdní sál využívaný pro kulturní 
akce. Jak ale prozradil ředitel Městské knihovny Aleš Procházka (na 
snímku), činnost organizace se ani během uzavření pro veřejnost 
nezastavila. Aktuálně mají zaměstnanci stále co dělat a rozhodně 
nehrozí, že by se během nouzového stavu nudili. Podobný výpadek 
služeb pro veřejnost ale dlouholetý šéf zažil pouze jednou, mohla za 
něj rekonstrukce.

pro Večerník 

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

Michal
SOBECKÝ

Knihovna je aktuálně zavřená. 
Znamená to, že zaměstnanci mají 
volno?
„To ne. Děláme různé práce, jako jsou 
katalogizační záležitosti, děláme dílčí re-

vize knížek. Jsou věci, které probíhají po 
celý rok, ale vždy je to náročnější sklou-
bit. Takže pro nás je vlastně v  tomto 
směru karanténa docela prima, protože 
se můžeme soustředit na věci provozní, 
které čtenář při vstupu do knihovny ne-
vnímá. Kromě toho samozřejmě, aby 
kolegyně mohly chodit do práce, tak 
vyrábí i roušky. Chystá se taky program 
na otevření, abychom byli připravení.“

Co se týká služeb pro čtenáře, je 
aktuálně nějaká k dispozici?
„Bohužel není. Jak jsme se usnesli 

s ostatními knihovnami po celé repub-
lice, tak to není úplně bezpečné. Pokud 
knihovna není vybavená na to, aby-
chom třeba vydávali knížky z nějakého 
okénka a  pak schovávali knížky nějak 
do karantény. Strašně by nás to lákalo, 
ale bohužel na to nejsme technicky při-
pravení. Netroufáme si na to, abychom 
se stali šiřitelem a neudělali z toho větší 
průšvih, než to je.“

Jak je to s půjčovným a pokuta-
mi? Bude nějaká amnestie?
„Není nutno vytvářet nějakou amnestii 
ad hoc, protože ať už jsou to přírodní 
katastrofy, nebo třeba nedávná rekon-
strukce dětského oddělení, tak auto-
maticky prodlužujeme výpůjčky na 
nějakou vhodnou dobu. To se určitě 
nemusí čtenáři bát, že by měli být nějak 
postižení. A pochopitelně pokud někdo 
měl nějakou pokutu za nevrácení kní-
žek a dostane se do prodlení, tak tam to 
bude pokračovat tím, že se vynechá čas 
uzavření.“

Řešíte aktuálně příjem nových 
knížek do knihovny?
„Samozřejmě že ano. Distributoři, se 
kterými spolupracujeme, a co nezavřeli, 
tak od nich normálně bereme, jako by 
se nic nedělo. Tím, že nejsou půjčová-
ny dál, tak tam nehrozí nějaký průšvih. 
A myslím si, že v tomto směru se toho až 
tolik nezměnilo. To jsou ty pro čtenáře 
neviditelné činnosti.“

Je nějaká, co by vás z těch nových 
oslovila?
„Já osobně jedu teď v obrázkových 
knížkách pro děti, dospělou 
knížku jsem neotevřel už pěkně 
dlouhou dobu, nemám na to ani 
vteřinu času. (úsměv) Tedy kro-
mě knížky doporučené bývalým 
ředitelem knihovny Milošem 
Kvapilem, něco ve smyslu cesto-
vání po Baskervillu. Je to cestopis.“

Zažil jste někdy takovou si-
tuaci, kdy jste nuceně museli zavřít 
celou knihovnu?

„Když jsme rekonstruovali v roce 
2012 a  musela se zavřít bě-
hem velice krátké doby, 
bylo nutné vše přestěho-
vat. Nějakou dobu pak 
trvalo, než se podařilo 
otevřít na provizor-
ních místech. To byla 
úplně zavřená.“

Ale z  důvodu nemoci 
nikdy?

„To ne. I  když zlé ja-
zyky a  mí kamará-

di si dělají srandu 
z  mého věku, tak 
morové epide-

mie jsem nezažil.“ 
(úsměv)

Aleš Procházka: „Okénko na vydávání knih? Láká to“

SPOLEČNOST
KULTURA

SOUTĚŽE

PROSTĚJOV Přísný, ale spra-
vedlivý matikář, ředitel školy, 
výrazná osobnost… Tak vzpo-
mínají studenti i  spolupracov-
níci na Antonína Drahovzala 
(78). S rodákem z Protivanova 
se jeho nejbližší rozloučili v pá-
tek 17. dubna. 
Antonín Drahovzal se narodil 
v roce 1941 v Protivanově, kde pro-
žil většinu života. Po vystudování 
vysoké školy nastoupil ve svých 
22 letech na Gymnázium Jiřího 
Wolkera v Prostějově. Zde působil 
dlouhých 40 let až do svého odcho-
du do důchodu v roce 2003. Stal se 
legendárním a náročným učitelem 
matematiky a deskriptivní geome-
trie a  připravil několik generací 
úspěšných absolventů ke studiu na 
vysokých školách. „Patřil k  učite-
lům, na které studenti nezapomí-
nají. Oceňoval a  vyžadoval praco-
vitost a důslednost. Jeho náročnost 
ocenili absolventi gymnázia při 

svém dalším studiu,“ charakteri-
zoval svého předchůdce současný 
ředitel GJW Michal Šmucr. „Platila 

jednoduchá rovnice, že těžká práce 
v  hodinách profesora Drahovza-
la znamenala úspěch a  zvládnutí 

složitých úkolů v  dalším 
studiu. Byl výraznou osob-
ností pedagogiky,“ dodal 
s úctou v hlase. 
Antonín Drahovzal patřil 
před rokem 1989 k  uči-
telům, kteří se významně 

podíleli na udržení vysokého 
kreditu gymnázia.  Po roce 1990 
působil jako zástupce ředitele 
a v letech 1994 až 1998 byl pově-
řen funkcí ředitele školy. „Jako 
člověk byl příkladem pracovitos-
ti. Na jeho památku s úctou a díky 
vzpomínají kolegové i absolventi 
gymnázia,“ přidal ještě Michal 
Šmucr. 
„Při vzpomínce na svého bývalého 
třídního se mi jako první vybaví 
například Saturnin, běžky a  diva-
dlo. Za vše, co jste nám, svým stu-
dentům do životů dal, vám mno-
hokrát děkujeme, pane profesore!“ 
vzkázal jeden z početného zástupu 
studentů Oto Přibyl.  (mls)

Foto: archiv GJW

PROSTĚJOV Poprvé se loni zapojil 
Prostějov do veřejného čtení jmen 
obětí holokaustu. Přes muzeem se se-
šla řada osobností, zájemců o historii 
i lidí cítících jako povinnost si nevinné 
oběti nacistické zvůle připomenout. 
Letos se měl konat celonárodní, a sice 
patnáctý ročník. Kvůli omezení shro-
mažďování však hrozilo, že se akce 
neuskuteční. Tak se ale nestalo. Jen 
místo na náměstích a  dalších veřej-
ných místech proběhne čtení z domo-
vů prostřednictvím internetu, mobilů 
a fotoaparátů. Akce se totiž uskuteční 
virtuálně. 
„V souvislosti s karanténními opatřeními 
kvůli nemoci Covid-19 se připomínka 
nemůže konat ve veřejném prostoru. Je-

likož je datum konání akce navázáno na 
historické datum, nelze připomínku pře-
sunout na později. Proto jsme se rozhodli 
k odvážnému kroku a připomínku nevin-
ných obětí rasového pronásledování za 
druhé světové války přesunout do virtu-
álního prostoru na internetu a sociálních 
sítích,“ uvedl Terezínský institut, který 
tradici založil a udržuje. Na 21. duben při-
padá výročí začátku povstání v roce 1943 
ve varšavském židovském ghettu.
I  letos by se měl zapojit také Prostějov. 
Zde akci pořádá spolek Hanácký Jeruza-
lém. „Je dobře, že se na tuto událost ne-
zapomene. Myslím si, že je to důležité,“ 
uvedl předseda spolku Michal Šmucr. 
Zatím se ovšem neví přesně, kolik lidí 
se z Prostějova zapojí. „Celkový přehled 

jsme nedělali, ale věřím, že se zapojí větši-
na z těch, kteří tak učinili loni. Určitě akce 
proběhne důstojně. A ani tím, že se tak 
stane virtuálně, na své symboličnosti nic 
neztratí,“ vyjádřil se dále Šmucr. 
Pro Prostějov se jedná o obzvlášť důleži-
tou akci, historie města je se židovskou 
komunitou pevně svázaná. Vinou zabíje-
ní židů německým nacistickým režimem 
v koncentračních táborech však komuni-
ta ve městě čítající přes tisíc lidí prakticky 
zanikla. Připomenout si ji všichni mohou 
alespoň virtuálním čtením. Jádrem akce 
je čtení jmen, kterého se mohou předem 
přihlášení zúčastnit a již zítra, tj. v úterý 
21. dubna mezi 14.00 a 17.00 hodin 
přečíst jména a osudy obětí holokaus-
tu.    (sob)

 Jejich jména se budou číst na síti

VELKÝ KOSÍŘ Tahle rozhledna má 
prostě smůlu. První lidé vystoupali na 
vyhlídku na hanáckém Mont Blancu 
už v roce 2013, od té doby však byla víc 
zavřená než otevřená. Tentokrát 
jsou důvodem uzavření 
opatření proti šíření 
koronaviru. 
Rozhledna na Kosíři 
se návštěvníkům loni 
otevřela 12. dubna. Předloni to bylo 
až 1. června. Důvodem tehdy byly 
problémy se statikou schodiště, kvůli 
nimž byla uzavřena celých 16 měsíců. 
Dříve jak koncem května rozhledna 
pravděpodobně neotevře ani letos. 
„Předběžně jsme se se starosty dohodli, že 
rozhlednu otevřeme 25. května, kdy by se 

v rámci uvolňování opatření proti pande-
mii koronaviru měly zpřístupnit galerie či 
muzea. Dřívější termín jsme předběžně 
vyloučili,“ uvedla Hana Rozsypalová, 

předsedkyně Mikro-
regionu Kosířsko, 
které vznik roz-

hledny iniciovalo. 
Některé turisty už 

uzavřená rozhledna ani 
příliš nepřekvapuje. „Už jsme si na to 
zvykli, ona je zavřená skoro pořád. 
Ovšem v naší vrcholové knize se na-
rážky na to objevují i letos. Lidé toho 
litují zejména s ohledem na krásné 
počasí,“ komentoval aktuální situaci 
Zdeněk Balcařík z Klubu českých tu-
ristů Smržice.  (mls) 

Rozhledna na Kosíři Rozhledna na Kosíři 
i letos zůstává zavřenái letos zůstává zavřená
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PROSTĚJOV Také v  letošním roce 
budou novým držitelům předány 
Ceny Olomouckého kraje za přínos 
v oblasti kultury. Slavnostní večer, kte-
rý měl proběhnout 7. dubna, byl z po-
chopitelných důvodů přeložený. O no-
vém termínu ještě nebylo rozhodnuto.
„Budeme o něm operativně jednat, až to 
situace dovolí. Pochopitelně si přejeme, 
aby akce proběhla, protože má již svoji 
tradici. Nový termín však zatím nebyl ur-
čený,“ potvrdil Tomáš Cibulec, manažer 
společnosti TK PLUS, která vyhlášení 
spolupořádá s  Olomouckým krajem. 
„V průběhu předchozích ročníků získala 
kredit. Navíc v prostějovském regionu je 
celá řada lidí, kteří si za své působení v kul-
turní oblasti ocenění zaslouží,“ dodal.  (lv)

Kulturní ceny 
se odkládají

Kniha BKniha B

Městská knihovna však je pro veřejnost zavřená
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Nejvíce prostějovských pamětihodností je zastoupe-
no v centru města. Nepřehlédnutelnou dominantou 
náměstí T. G. Masaryka je Nová radnice s 66 m vyso-
kou věží a orlojem, další významné stavby předsta-
vují především zámek, Stará radnice nebo Národní 
dům. Víte ale vše o  těchto kulturních skvostech, 
kolem kterých ve všedních dnech bez povšimnu-
tí procházíte? V  nuceném čase celospolečenského 
útlumu se vám tak Večerník pokusí něco z  jejich 
historie připomenout. Jednu věc mají všechny tyto 
čtyři městské objekty společnou – patří na seznam 
nemovitých kulturních památek České republiky.

NOVÁ RADNICE
Plány postavit Novou radnici vznikly v  letech 1909 až 
1911. Autorem byl profesor techniky Karel Hugo Kep-
ka. Stavba byla zahájena 13. května 1911, dokončena 
byla 15. dubna 1914. Na stavbě se podílelo kolem čty-
řiceti stavebních a  řemeslných podniků z  Prostějova 
a okolí, vedení města totiž chtělo ukázat zručnost i umě-
leckou vyspělost místních podnikatelů. Budova vznikala 
za přispění prostějovských stavitelů Rudolfa Konečného 
a Josefa Nedělníka, sochaře Josefa Bernauera, autorem 
štuk je Vladimír Pleský a nábytek dodal Robert Kořalka. 
Celkové náklady na stavbu dosáhly výše 678 956 tehdej-
ších korun.
Dvoupatrová stavba na první pohled zaujme svou asy-
metrickou čtyřhrannou věží, která je 66 m vysoká. Ta 
měla být původně umístěna uprostřed hlavního průčelí, 
ale pravé křídlo nebylo dostavěno, protože se nepoda-
řilo vykoupit sousední dům. Radnice je postavena v ar-
chitektonickém stylu historismu se secesními prvky. Na 
vstupní straně radnice jsou umístěny pamětní desky vě-
nované Edmundu Husserlovi a Matěji Rejskovi. V dolní 
části štítu je ve dvou řadách nápis: „Svorností malé obce 
vzkvétají / Nesvorností velké obce hynou“.  Bohatě a oká-
zale zdobený interiér měl vyjadřovat ekonomickou sílu 

a vyspělost města na počátku 20. století. Kolem hlavního 
schodiště je vidět bohatá dekorace, stejně tak v  repre-
zentačních místnostech v prvním a druhém patře. Stěny 
jsou většinou obloženy dřevem, torgamentem či umělým 
mramorem a krby jsou zhotoveny z kararského mramoru. 
Interiér je doplněn hodnotnými malířskými díly.
Zajímavost: Radnice zaujala místo po někdejším 
prostějovském městském pivovaru (po roce 1800 
kasárna).

STARÁ RADNICE
– DNES MUZEUM A
GALERIE PROSTĚJOVA

Budova Staré radnice pochází z let 1521–1530. Stavbu si 
tehdy vynutily nevyhovující prostory bývalého radního 
domu z konce 15. století. Autor projektu, jehož jméno 
není známo, navrhl podélnou jednoposchoďovou bu-
dovu o délce 21 m, která byla předsunuta před stávající 
linii domů směrem do náměstí. Objekt Staré radnice se 
skládá ze dvou původně samostatných domů. Hlavní 
budova má tři podlaží a je obrácena směrem do náměstí. 
Před její průčelí je vystavěna zastřešená lodžie s arkáda-
mi, která po každé straně o jedno arkádové pole přesa-
huje délku budovy. Masivní profilovaná římsa dělí lodžii 
na přízemí a patro. Na budovu radnice navazuje kostel 

Povýšení sv. Kříže a věž zvonice, což dodává budově im-
pozantní vzhled. 
V  roce 1697 při velkém požáru města byla zasažena 
i  radnice, shořela střecha a byly zničeny místnosti v 1. 
patře. Návrh na přestavbu v barokním slohu vypracoval 
pravděpodobně Giovanni Pietro Tencalla. Původně tak 
renesanční budova s  bohatě zdobeným portálem byla 
v  roce 1698 barokně upravena. Přístupové schodiště 
bylo zakryto, a vznikla tak charakteristická lodžie. Rad-
nice sloužila svému účelu do počátku 20. století, pak 
byla nahrazena budovou Nové radnice. Od 17. září 1905 
sídlí v prostorách Staré radnice Muzeum Prostějovska. 
Zajímavost: Během výstavby se město zadlužilo 
a bylo nuceno stavbu prodat soukromníkovi jako 
právovárečný dům. V přízemí se provozovala ku-
pecká činnost, od konce 16. století byla v objektu 
i městská zbrojnice. Po zlepšení finančních pomě-
rů si nechali radní budovu navrátit. 

ZÁMEK PROSTĚJOV
Zámek vybudoval v  letech 1522–1526 Jan IV. z  Pern-
štejna a  byl součástí městských hradeb. Mezi lety 
1568–1572 nechal tehdejší majitel zámku Vratislav II. 
z Pernštejna provést rozsáhlou přestavbu. Během třice-
tileté války však byla většina zámku zničena. Snad jediná 
významnější část, která se obešla bez výraznějších oprav, 
byl vstupní kamenný portál. Na přelomu 16. a 17. století 
se zámek stal součástí majetku Karla I. z Lichtenštejna. 
Po třicetileté válce byl provizorně opraven, panovalo ale 
bezvládí a  nikdy už nebyl využíván jako panské sídlo. 
V 18. století sloužil jako sýpka a židovské vězení. Ve dru-
hé polovině 19. století koupila zámek rodina Chmelařo-
vých a vytvořila z něj kulturní centrum, na konci téhož 
století zámek od Chmelařových koupila prostějovská 
záložna a zastavárna.
Zámek byl stavěn v  renesančním a  částečně secesním 
slohu, má čtyři křídla a je jednopatrový, nevelké obdél-
níkové nádvoří je volně přístupné. V letech 1900–1906 
byla provedena úprava se sgrafity dle návrhu Jano Köhle-

ra. Svou první velkou zakázku odvedl úspěšně a dostal 
se tak do povědomí širší veřejnosti nejen na Hané. Za 
zmínku rozhodně stojí významný vstupní kamenný 
portál patřící mezi nejkrásnější na Moravě.
Zajímavost: Původně byl zamýšlen jako pev-
nost. Když se zjistilo, že bude lepší zámek využívat 
jako panské sídlo, nechal tehdejší majitel zámku 
Vratislav II. z Pernštejna mezi lety 1568–1572 pro-
vést rozsáhlou přestavbu.

NÁRODNÍ DŮM
Národní dům vznikl podle návrhu architekta Jana Kotě-
ry. Stavba byla schválena a započata v květnu 1906. Už 
v listopadu 1907 byl Národní dům slavnostně otevřený 
veřejnosti. Národní dům vznikl nejen jako tehdejší stře-
disko českého měšťanstva, ale hlavně vytvořil podmínky 
pro rozvoj divadelního, hudebního a výstavního života 
celé střední Moravy. Největšího rozmachu zaznamenalo 
zvláště divadlo.
Jeho divadelní sál byl v době vzniku jednou z nejzajíma-
vějších prostor u nás. Vynikal tehdy netradičním řeše-
ním a výzdobou. Na té se podíleli mistři své doby jako 
Stanislav Sucharda, Jan Preisler, Karel Petr, František 
Kysela či Bohumil Kafka. Za druhé světové války byl 
Národní dům necitlivě přestavěn brněnským architek-
tem Emilem Tranquillinim. Během této přestavby byla 
odstraněna většina secesních prvků. Mezi léty 1956–
1969 proběhla první vlna rekonstrukce. Další rekon-
strukce byly započaty v roce 1985. V roce 1995 vznikl 
Program záchrany kulturní památky Národního domu 
v Prostějově – změny proběhly i v letech 2006 a 2007, 
kdy byly dokončeny opravy restaurace a divadla.
Zajímavost: Ke stavbě Národního domu při-
spěli významným finančním odkazem manželé 
Vojáčkovi, z nichž se ani jeden nedožil otevření 
bran Národního domu (Karel Vojáček prostějov-
ský lékárník, vlastenec, politik a starosta města 
Prostějova, ve funkci od roku 1892, v čele stál dvě 
volební období). Před budovou stojí pomník man-
želů Vojáčkových. 

Naši předci letitým pozorováním vysledovali zákonitosti ve změnách počasí, které přetavili do 
pranostik. Aktuální nepříznivá situace způsobená pandemií koronaviru a s tím spojené vládní 
nařízení doslova odkazuje na starou pranostiku: „Březen – za kamna vlezem, duben – ještě 
tam budem“. Je v nich ukryto mnoho moudrosti a zároveň i poetiky starých časů. Dob, jejichž 
nedílnou součástí je i historie Prostějova, který letos slaví 630 let od svého povýšení na město. 
A právě z pohodlí domova lze poznávat jeho krásy. V době, kdy většina z nás nemá možnost 
vyrazit někam na výlet a všechny památky jsou zavřené, se PROSTĚJOVSKÝ Večerník rozhodl 
připravit vám seriál s příznačným názvem SLAVNÉ MĚSTSKÉ BUDOVY. Dnes poprvé tak bude-
me vaším průvodcem po některých městských pamětihodnostech.

Večerníku

SLAVNÉ MĚSTSKÉ BUDOVY 
aneb s VEČERNÍKEM po Prostějovu

Dnes představujeme první 
kulturní

   památky44

Otaslavice jsou pro turisty z mno-
ha důvodů velmi zajímavé. Nad 
obcí se tyčí kostel s  unikátním 
krytým schodištěm, na blízkém 
kopci také zbytek hradní věže. 
Obec se zároveň může pochlubit 
koupacím biotopem, který nahra-
dil zchátralé koupaliště. Kromě 
dobře viditelných zajímavých cílů 
jsou zde však také dva, které sice 
vidět tolik nejsou, pozornost si 
přesto zaslouží. Jsou jimi dvě mu-
zea. A do prvního z nich se společ-
ně dnes podíváme.
Jedná se o  muzeum řemesel. To 
můžeme najít v  otaslavické faře. 
A  ta se ke zde přítomným exponá-

tům vskutku hodí, odkazují totiž do 
dávné historie. „Momentálně máme 
expozici venkovského obchodu, 
domáckého krejčovství, kadeřnictví 
a  světnice s  dalšími domáckými ře-
mesly a  činnostmi, jako jsou praní 
prádla, předení, tkalcovství, ševco-
vina,“ vyjmenoval zakladatel muzea 
Pavel Moš některé věci ke zhlédnu-
tí. „Myslím, že nejpodstatnější je ta 
expozice domáckého krejčovství, 
protože neodmyslitelně patří k  his-
torii širokého okolí Prostějova, a  je 
s podivem, že podobná expozice zde 
dosud nebyla a  není,“ poznamenal 
Pavel Moš.
Muzeum vzniklo v obci před čtyřmi 

lety. Původně Pavel Moš podobnou 
instituci, tedy muzeum a vzdělávací 
středisko pořádající kulturní akce, 
provozoval v  Drahanech. Z  tamní 
školní budovy se ale přesunul i s ex-
ponáty do otaslavické fary. „Za zalo-
žením muzea stojí snaha obce o vy-
užití uprázdněného objektu fary ze 
šestnáctého století, kterou má nyní 
obec ve správě,“ vysvětlil k objektu, 
který sousedí i se zahradou. Právě ta 
je využívaná k řadě kulturních a spo-
lečenských akcí pořádaných jak mu-
zeem, tak obcí.
Současná situace pochopitelně mu-
zeu nesvědčí. „Letos jsme vzhledem 
k aktuální situaci na Velikonoce neo-

tevřeli, tak doufám, že se nám podaří 
realizovat alespoň dvě tradiční pod-
zimní akce, totiž Svatomichalský ry-
tířský turnaj na konci září a o měsíc 
později Slavnosti ohně s  ukázkami 
starých řemesel pracujících s ohněm 
– kovářství, odlévání bronzu, svíč-
kařství a další. Ale to bude záležet na 
aktuální situaci,“ povzdechl si Pavel 
Moš. 
K  budoucnosti muzea se staví po-
zitivně. Věří například v  rozšíření 
expozic. „Pokud se podaří upravit 
další prostory, rádi bychom nabíd-
ku ještě rozšířili, v depozitáři máme 
například truhlářskou či knihařskou 
dílnu. V  posledním roce se nám 

podařilo získat z darů místních oby-
vatel i několik zemědělských strojů, 

které také na své vystavení čekají,“ 
pověděl Moš.

Muzeum řemesel OtaslaviceMuzeum řemesel Otaslavice

Připravil: Michal SOBECKÝ

klad?   Foto: internet

MMUUZEUUM ŘŘEMESEL OTASLAVICE
Adresa: Otaslavice 38
Otevírací doba: příležitostně, jinak dle domluvy
Kontakt: 582 370 721
Co je k vidění: historický obchod a krejčovství, předměty
 denní potřeby z minulosti, historická světnice a oděvy
ZAJÍMAVOST: krejčovská dílna odkazující 
na oděvnickou tradici Prostějovska
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Už dost bylo článků 
o  Sars-coV-2, strachu, 
dost úzkostí a  negací. Je 
třeba se umět oprostit 
a  nepropadat panice. 
Pojďme pomalu, ale jist 
začít normálně žít, pokud 
možno v  klidu a  harmo-
nii, ať si udržíme pevné 
zdraví. Slunce a  příroda 
začínají hrát pestrými 
barvami, čehož si snad 
konečně všichni všímá-
me více než kdy jindy. 
A brzy se opět otevře řada 

prodejen, mezi nimiž bu-
dou i  obchody s  obleče-
ním. A tak je nejvyšší čas 
přikoupit něco nového 
pro radost na nadcházejí-
cí sezónu.
A  jaké jsou módní tren-
dy pro léto 2020? Nosit 
se bude snad úplně vše. 
V  módě se totiž odráží 
stav nálady ve světě. Jeli-
kož světem vládne chaos, 
tak v  obchodech bude 
k vidění to stejné. Spousta 
lidí naštěstí díky rouškám 
přestala posuzovat kdo a co 
na sobě má a také za kolik. 
Pak je další část lidí, kterým 
je a  vždy bylo jedno, co 
kdo nosí, a  následuje po-
slední část těch, kteří se na 
sebe snaží upozornit i přes 
zakrytí úst a  nosu. Takže 
v ulicích můžeme vidět nej-

různější roušky, respirátory, 
masky a  polomasky všech 
možných typů a kalibrů, ale 
proč ne. 
V oblečení se tak může od-
rážet nenápadnost, fádní 
klasika, ale i  extravagance 
a avantgardnost. Neuděláte 
tak špatně žádnou kombi-
nací, protože se kombinu-
je dříve nemyslitelné jako 
nejrůznější pouťové krea-
ce, kára v kombinaci s květy, 
zvířecí vzory s pruhy, volné 
střihy s úzkými, široké stři-
hy s extra širokými střihy... 
Jen to všechno umět s  ci-
tem nakombinovat. 
Samozřejmě pořád by-
chom se měli držet nějaké 
úrovně vkusu a  nepovy-
šovat módu na level ne-
vkusu. Vyzkoušet můžete 
vysoké pasy, obléci široké 

i úzké šaty a sukně, dlouhé 
maxi šaty, široké i zvonové 
kalhoty, nejrůznější ove-
raly. Některé typy šatů se 
nosí i přes rifle. Spojit mů-
žete všechny odstíny barev, 
všechny typy materiálů od 
prodyšných a  průhled-
ných, bavlněných, krajko-
vých přes semiš či nepro-
dyšnou kůži. Můžete se 
tedy obléknout jako kla-
sika klasická, nenápadná 
sekretářka, sportovkyně 
či éterická bohyně, boho 
divoška nebo také být 
oblečená po vzoru pán-
ské módy. Zkrátka buďte 
vždy sama sebou. Nyní se 
nosí hlavně dobrá nálada 
a jiskra v oku. Oblékejte se 
však tak, jak se cítíte, a ne-
zapomínejte, že oblečení 
odráží vaši duši.

ODDECHOVÝ ÈAS 

CVIČENÍ
PRO TĚLO
I DUŠI
V  tomto 
okénku se 
budeme již 
po čtyřiaše-
desáté spo-
lečně věno-
vat různým harmonizačním, 
relaxačním, ale i  posilujícím 
či rehabilitačním a  kompen-
začním cvičením. K  tomu, 
abychom předešli bolestem 
zad, kloubů, blokádám a  dal-
ším nešvarům, je potřeba pra-
videlný pohyb. Pokud však již 
k nějakému narušení v oblasti 
zad, páteře či například kyčlí 
dojde, je potřeba se proble-
matické partii pravidelně vě-
novat. Dnes se zaměříme na 
posílení paží, prsních svalů, 
zad i břišních svalů opět za po-
moci láhve.

1. Jako první si připravíme PET 
láhev. V tomto cviku přejdeme do 
pozice kočky (viz. foto). Nyní se 
od břicha začneme pomalu nade-
chovat. Dech postupuje směrem 
od břicha do žeber, kde máme po-
cit, že se žebra otevírají do široka, 
dech však nezastavujeme, ale po-
stupuje stále směrem nahoru. Pak 
pomalu vydechneme.

2. Následně uchopíme láhev a zve-
dáme ruku do předpažení a zpět, 
břicho držíme stažené, záda rovná 
a  hlavu v  prodloužení těla (viz. 
foto). Cvik provádíme dvacetkrát, 
pak ruku vyměníme. Z této pozice 
budeme vycházet dále.

3. Poté se položíme na břicho 
a  natáhneme ruce na zem před 
sebe a  držíme láhev, paty držíme 
u sebe (viz. foto). Nyní se od bři-
cha začneme pomalu nadechovat. 
Dech postupuje směrem od bři-
cha do žeber, kde máme pocit, že 
se žebra otevírají do široka, dech 
však nezastavujeme, ale postupuje 
stále směrem nahoru. Pak pomalu 
vydechneme.

4. Nyní uchopíme láhev oběma 
rukama zboku, zapřeme se a  po-
malým tahem láhev suneme pod 
sebe (viz. foto) a  pak zase po-
malinku suneme láhev zpět, než 
máme zcela natažené ruce. Cvik 
opakujeme desetkrát. Následně se 
uvolníme a  provedeme strečink. 
Dnes jsme účinně posilovali paže, 
prsní svaly, záda i břišní svaly. 
A já už se zase těším na příště!

LXIV. LXIV. 
DÍLDÍL

Motto na tento týden:
„Dělej, co je správné. 
Ne, co je snadné.“ Květa Fialová

R  ecept pro vás

250g hladké mouky
200g másla
80 g moučkového cukru

2  žloutky
1  vanilkový cukr
½   balíčku prášku 

do pečiva

Ingredience

Postup

Tento a další chutné recepty naleznete v časopise Vařečka č. 4/2020 - Domácí 
sušenky, který si můžete koupit na stáncích tisku.

Sušenky na snídani

rady a tipy...
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Krátce po třiapadesátém dílu seri-
álu PROMĚNA IMAGE od PRO-
STĚJOVSKÉHO Večerníku se 
téměř veškeré dění kolem nás za-
stavilo. Skoro vše, co bylo snadno 
a jednoduše dostupné, tak utich-
lo. Uzavřeny zůstaly obchody, 
kadeřnické i  kosmetické salony, 
a tak jsme ani my nemohli pokra-
čovat v další změně vizáže. Smůla 
je o to větší, že tentokrát mělo jít 
o obzvlášť sváteční díl, jelikož od 
dubna 2015 nastalo PÁTÉ VÝ-
ROČÍ existence tohoto projektu. 
Jubilejní proměna tak musí být 
odložena, než pandemii odnese 
čas. Zatím se tak můžeme v  kli-
du ohlédnout za vznikem celého 
seriálu a  tím, jak se dennodenně 
proměňuje Aneta Křížová, která 
je původcem celé myšlenky.
„Nemalou proměnou image pro-
cházím každé ráno i  já, než jdu do 
práce, nebo když vím, že půjdu tak-
zvaně ´mezi lidi´,“ připouští sama 
Večernice. „Každé ráno vstávám 
o něco dříve, abych ze sebe udělala 
člověka, na kterého se dá alespoň 

trochu dívat. Přeci jen jsem denně 
v kontaktu s lidmi a strašit bych ni-
koho rozhodně nechtěla. Možná 
byste mě nenalíčenou ani nepozna-
li, sama s tím mám občas problém, 
když se po ránu potkám v  zrcadle. 
Proces líčení však beru jako každo-
denní rituál a hlavně každá žena by 
podle mě měla být upravená. Jako 
bych nikam nešla nahá, stejně tak 
bych nenechala nahý svůj obličej. 
Make-up slouží vlastně jako oble-
čení a  ochrana pro pleť. Po ranní 
hygieně a  snídani tedy přichází na 
řadu štětce a líčidla. Předtím nesmí 
chybět očištění pleti a nanesení ple-
ťového krému. Samotné líčení jsem 
již od dětství obkoukávala od své 
mámy, která mi byla vzorem a které 
vděčím za to, že to s  líčidly umím,“ 
svěřila se Aneta Křížová. 
Jak by popsala celý svůj proces?
„Začnu líčením očí, pak nanesu 
make-up, který zafixuji pudrem, 
udělám si lehká líčka. Následně 
rychle pobíhám po celém bytě, jeli-
kož zjistím, že opět nestíhám, takže 
se u  toho češu, chystám svačinu, 

žehlím vlasy a rychle přemýšlím, co 
si vezmu na sebe. Jakmile vypadám 
trochu obstojně, můžu se vydat do 
světa vstříc novým zážitkům. A ve-
čer, když přijdu domů, tak odložím 
vše, co mě zkrášlovalo, odlíčím se, 
nanesu krém, obleču se do pyžama 
a nechám sama sebe odpočívat, pro-
tože ráno mě zase čeká moje další 
proměna image,“ usmívá se sympa-
tická mladá dáma.
A jak se zrodil nápad PROMĚNY 
IMAGE? „Je to už hodně dávno, 
patrně více než patnáct let, co mě 
v televizi inspiroval pořad, který byl 
jeden z prvních, co se věnoval pro-
měnám image. A tak jsem si při jeho 
sledování vždy v duchu říkala, že to 
je to, co by mě bavilo. Vybírat lidem 
oblečení, nový účes a barvu, ukázat 
jim, jak se líčit a jak o sebe pečovat, 
mít kolem sebe tým fajn lidí. A vše 
obestřít takovou atmosférou, aby si 
to dotyčná či dotyčný zapamatovali 
a čerpali ještě nějakou dobu z pocitů 
spokojenosti. A  tak jsem tento ná-
pad stále nosila v  hlavě,“ vzpomíná 
Aneta Křížová. 

V  PROSTĚJOVSKÉM Večerníku 
pracuje již devět let. „Chvíli trvalo, 
než přišel čas právě na tento pro-
jekt. Jakmile jsem dostala povolení 
k uskutečnění první proměny, muse-
la jsem své myšlence dát nějaký kon-
cept, a jak se říká štábní kulturu. Dát 
dohromady tým lidí, sehnat všechny 
potřebné partnery a pak již začít pl-
nit lidem jejich sny. Měsíc co měsíc, 
celých pět let tak bez ustání pracu-
jeme na tom, abychom vykouzlili 
úsměv, pocity nadšení a  jiskřiček 
v očích, dělali radost, zvýšili sebevě-
domí a  vytvořili nezapomenutelný 
zážitek na celý život. Protože dělat 
radost, to je to, co má v životě smysl. 
Můj záměr tak doznává svého úče-
lu a věřím, že se brzy zase potkáme 
a rozjedeme další desítky dílů seriálu 
PROMĚNA IMAGE,“ vyznává se 
ze svých pocitů hlava projektu.
Všech třiapadesát dílů PROMĚ-
NA IMAGE od PROSTĚJOV-
SKÉHO Večerníku najdete na 
internetových stránkách www.
vecernikpv.cz, kde nechybí ani vi-
dea a fotografie.

Co stálo za vznikem projektu a jak podstupuje proměnu její tvář?

Milé čtenářky a milí čtenáři,Milé čtenářky a milí čtenáři,
srdečně vás zdravím v dubnovém vydání této rubriky. Náročná doba již 
lehce polevuje, ale stále nezapomínejme na ohleduplnost, roušky a hy-
gienická opatření. A hlavně i nadále zůstaňme v klidu 
s pozitivní myslí, tím pádem zdravým tělem. Snažme 
se nadále utužovat imunitu, ubrat stresu a přidat na 
radosti. Ke zpříjemnění času jsem pro vás připravila 
následující zajímavosti. Po nějakém čase nahlédne-
me do módních trendů, upečeme
 si něco na zub a podíváme se do zákulisí 
PROMĚNY IMAGE, která bohužel 
musela ustoupit  současným  vládním 
opatřením a  shodou okolností narozeninový 
díl tak musí být odložen. Tradičně nabízíme
cviky k posílení těla i recept na  něco dobrého
 Pevné zdraví a pozitivní mysl 
 přeje Aneta Křížová
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Foto: internet
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FILMOVÝ KVÍZ
Dnes jsme se zaměřili na vaše znalosti oblíbených hitů. V kví-
zu naleznete desítku písní a jejich interpretů a my se ptáme, 
z jakého filmu pochází? Pro snadnější řešení kvízu doporu-
čujeme skladby si osvěžit a přehrát! Správné odpovědi uve-
řejníme příští týden.

VelikonoCNI
FOTOsoutez¡¡ ¡¡

Pro křesťany se každoročně jedná o nejvýznamnější svátek, kdy povstal Ježíš Kristus z mrtvých. Nevěřící si svátky jara 

spojují spíše s lidovými tradicemi. V každém případě většinou populace oblíbené Velikonoce jsou za námi. A ať už jste 

velikonoční zvyky slavili z jakéhokoliv důvodu, bohužel letos skromněji a poklidněji v teple svých domovů, v naší sou-

těži máte stejnou šanci vyhrát některou ze zajímavých cen! 

Barvení vajíček, řehtání či pomlázka třeba jen posteli jsou tradicemi, které se neomrzí. Vyzýváme vás tedy, abyste nám 

zaslali fotografii zachycující jakýmkoliv způsobem vámi strávené Velikonoce. Tři nejlepší snímky odměníme svátečním 

prostíráním a ubrusem, reklamními dárky a samozřejmě předplatným PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku! Šanci máte do 

tohoto pátku, čekáme ještě do 24. dubna.

jak jste se bavili doma?jak jste se bavili doma?
anebaneb

iv

3)3)

1. soutěžní úkol:1. soutěžní úkol: Kolik je na obrázku čtverců? Správná odpověď je 30. Kolik je na obrázku čtverců? Správná odpověď je 30.

2. soutěžní úkol:2. soutěžní úkol: Jaké bude datum? Naši letní akci jsme začali plánovat 29. března. Jaké bude datum? Naši letní akci jsme začali plánovat 29. března.

3. soutěžní úkol: 3. soutěžní úkol: Dokážete určit barvu dveří? Pořadí dveří a jejich barvy byly následující:Dokážete určit barvu dveří? Pořadí dveří a jejich barvy byly následující:

                                                                                          1 – oranžové, 2 – hnědé, 3 – modré, 4 – fialové, 5 – žluté.1 – oranžové, 2 – hnědé, 3 – modré, 4 – fialové, 5 – žluté.

4. soutěžní úkol: 4. soutěžní úkol: Vyřešíte matematickou úlohu? PROSTĚJOVSKÉHO VečerníkuVyřešíte matematickou úlohu? PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

                                              je 65 kusů                                               je 65 kusů a Prostějovských radničních listů 26 kusů.a Prostějovských radničních listů 26 kusů.

5. soutěžní úkol: 5. soutěžní úkol: Kolik dětí má rodina? Celkem má 8 dětí: Petr a jeho sedm sester Kolik dětí má rodina? Celkem má 8 dětí: Petr a jeho sedm sester 

                                             (každá                                              (každá sestra má jednoho bratra – Petra).sestra má jednoho bratra – Petra).

Dlouhých pět týdnů jste mohli srovnávat své síly s proslulým detektivem Sherlockem Holmesem a luštit nejednu z připravených záhad! Za současné Dlouhých pět týdnů jste mohli srovnávat své síly s proslulým detektivem Sherlockem Holmesem a luštit nejednu z připravených záhad! Za současné 

situace, kdy je bezpečnější zůstat doma, je potřeba se udržovat v kondici, a to zejména té psychické. Pesimistické myšlenky jste tak mohli zahnat pro-situace, kdy je bezpečnější zůstat doma, je potřeba se udržovat v kondici, a to zejména té psychické. Pesimistické myšlenky jste tak mohli zahnat pro-

střednictvím naší soutěže, ve které jsme pro vás připravili zapeklité úkoly a záhy se přesvědčili, že to našim čtenářům skutečně pálí! Drtivé většině se střednictvím naší soutěže, ve které jsme pro vás připravili zapeklité úkoly a záhy se přesvědčili, že to našim čtenářům skutečně pálí! Drtivé většině se 

totiž podařilo správně rozluštit zapeklité úkoly, které jsme pro ně nachystali, a přiblížit se tak ke slibované výhře. Odměněni však mohou být pouze tři totiž podařilo správně rozluštit zapeklité úkoly, které jsme pro ně nachystali, a přiblížit se tak ke slibované výhře. Odměněni však mohou být pouze tři 

vylosovaní soutěžící, ale než se tak stane a odhalíme je, podívejme se na správné odpovědi ze všech pěti soutěžních kol.vylosovaní soutěžící, ale než se tak stane a odhalíme je, podívejme se na správné odpovědi ze všech pěti soutěžních kol.

OMEZENÝ PROVOZ

pouze @
@

@

@
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KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

Také šestnácté číslo letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKU 23. dubna 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE

Zátiší David NOVÝ, Prostějov
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Ladislav Okleštek Jana DANIELOVÁ, Olomouc
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 K na sortiment prodejny.

OSMISMĚRKA

KVALITNĚ Miloš KRATOCHVÍL, Seloutky                  
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby.

SUDOKU

8, 9, 5, 2 Jindřich STACH, Prostějov
Výherce získává:  VOLNÉ VSTUPENKY v hodnotě 400 Kč na akci.

KŘÍŽOVKA

Duo Jamaha a to pořádně  Eva DOLEŽELOVÁ, Čelechovice na Hané
                          rozjede v Prostějově.
       Výherce získává:VOLNÉ VSTUPENKY v hodnotě 400 Kč na akci.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

SUSU
DODO
KUKU
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Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili KULTURY 

a graficky lehce poupravili prostějovského básníka, 

jehož výročí narození jsme si nedávno připomenuli 

a po němž je pojmenováno zdejší gymnázium…

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

OSMISMĚRKA

TANKER, ŽÁBY, TÚJE, INDEX, PAPÁ, PCHÁČ, PLÁČ, CHÝŠE, 
RAIS, ŽĎÁR, AEROFOR, PROSO, ČTVRTEK, ETEN, DÝKA, ÚVĚR, 
ŽIVOČICH, TROKAR, CHIPS, BUKET, EURO, VÝSEČ, KRIL, RÉTOŘI, 
LEŠI, OKRY, RÝMY, ŠKOT

JSME NEJLEPŠÍ NÁHRADNÍ ZDROJ ….

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Pondělí 20. dubna 2020 B7soutěžewww.vecernikpv.cz

Výherce získá VOLNÉ VSTUPENKY
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Některé z akcí byly kvůli viru koronavir odloženy, 
při převzetí výhry se informujte v redakci.



PROSTĚJOV Mladá a  nadějná 
módní návrhářka Silvie Kaprá-
lová (na snímku) vrací na módní 
trh kvalitu a jedinečnost. Její mo-
dely inspirované stylem pin-up 
40. a 50. let minulého století jsou 
šité vždy na míru každé ženě tak, 
aby podtrhly její dokonalé křivky, 
probudily ženskost a  majitelce 
přinesly radost z  jejich nošení. 
Kromě vlastní firmy Femme Fa-
tale Dress je také členkou Pin Up 
& Vintage studia a  markytánkou 
u napoleonské armády. 

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptala
AnetaAneta
 STRAŠKRABOVÁ STRAŠKRABOVÁ

Kde se vzala myšlenka na zalo-
žení vlastní firmy s férovým oble-
čením? Byl to vždy váš sen? 
„Abych pravdu řekla, tak jsem hod-
ně dlouho vůbec nevěděla, co bych 
vlastně v životě ráda dělala. To, že ze 
všech mých zájmů a koníčků vyply-
nula, vlastně jen tak mimochodem, 
malá oděvní značka, bylo dílem ně-
kolika příhod. Před lety jsem začala 
objevovat svět módy skrze jeden 
tehdy velice populární web zamě-
řený na tuto tematiku. Právě to mě 
přivedlo k  většímu zájmu o  módu 
a oděvní průmysl. Tehdy jsem tou-
žila se krásně oblékat, ale mým pro-
blémem byly netradiční, výrazně 
ženské proporce, na které obchod-
ní řetězce u nás nepamatují. To mě 
vlastně přivedlo k  šití na míru a  ke 
spolupráci s  mou první krejčovou. 
Začaly jsme tedy spolu tvořit, já se 
do díla vložila nápady, návrhy a vý-
běrem látek a  paní krejčová přidala 
precizní řemeslné zpracování. Po-
stupem času přibývalo pozitivních 
ohlasů a  otázek, kde se takové šaty 
dají sehnat. Tak jsem si řekla, kdy 
jindy se věnovat ztřeštěným nápa-
dům než při studiu na vysoké škole 
a  těsně po něm. Vrhla jsem se do 
světa módy naplno a začala uvažovat 
o  malé české značce, která by čes-
kým ženám plnila jejich přání.“

 Objasnila byste nám, co to fé-
rové oblečení vlastně je?
„To je velice jednoduché. Pokud 
oblečete šaty koupené od lokálních 
značek, které zde své výrobky i pro-
dukují, nekupujete tím jen poctivý 
kus práce, ale také pocit, že vaše pe-
níze z velké částí slouží k obživě člo-
věka, který je pro vás ušil, zpracoval 
a navrhl. To je ta férovost, podělit se 
o  společný užitek. Lokální značky 
obvykle nevyužívají levné pracov-
ní síly asijských továren, natož tak 
dětské práce, jak je častým nešva-
rem velkých značek. Většinu ceny 
produktu netvoří zisk koncernu, ale 
právě odměna za práci paní krejčové, 
náklad na kvalitní materiál a provoz 
lokální značky.“

 Proč jste si vybrala módu ve 
stylu pin-up 40. a 50. let minulého 
století? Jak jste se sama k tomuto 
období dostala?
„Moje obliba tohoto období prame-
ní hned z několika faktorů. Tím prv-
ním byla volnost ve zvoleném stylu, 
kterou jsem získala díky paní krejčo-
vé. Ta byla ochotna realizovat každý 
můj nápad. Najednou jsem si mohla 
vymyslet prakticky cokoliv, proto 

jsem se vrhla především na období, 
které bylo vůči ženské postavě nej-
lichotivější, a  to období čtyřicátých 
a  padesátých let minulého století. 
No, dámy, považte, kdo by si nepřál 
vypadat alespoň trošku jako Marylin 
Monroe, nebo Liz Taylor? (úsměv) 
Kdo by si nepřál inspirovat se ele-
gancí hvězd stříbrného plátna? Pro-
to bylo toto období jasnou volbou. 
Druhým faktorem byla moje obli-
ba dobové hudby. Především pak 
jsem propadla hot jazzu a  swingu 
úžasných Melody Makers Ondřeje 
Havelky, kteří se postupem let stali 
mými přáteli. A já jsem si vždy přála 
se jejich hudbě alespoň trošku při-
blížit formou dobově inspirovaných 
modelů.“

 Je vás možno v  těchto šatech 
potkat běžně „na ulici“?
„Ano, ráda nosím svoje modely jen 
tak. Když je hezký den, plánuji jít na 
procházku do města nebo k vodě na 
přehradu, snažím se obléct stylově.  
Pak vytáhnu elegantní šaty, klobou-
ček a rukavičky do města, případně 
námořnické modely se slamákem 
k  vodě. Samozřejmě do práce cho-
dím v  umírněnější verzi svého šat-
níku, většinou v pohodlných šatech 
nebo pouzdrové sukni a halence. Ale 
upřímně ráda potkávám na ulici lidi, 
kteří vyčnívají z  davu, a  jsem ráda 
jednou z  nich. Je pravda, že v  Olo-
mouci, kam jsem se přestěhovala, 
zapadnu do běžného shonu na uli-
cích o něco lépe. Ale i z Prostějova 
mám spoustu milých zážitků. Nikdy 
nezapomenu na našeho profesora 
Koláře, který byl ředitelem reálného 
gymnázia, a  já jsem byla dva roky 
jeho studentkou v  semináři. Po ab-
solvování gymnázia jsme se neviděli. 
Když mě po letech jednou potkal na 
náměstí, prohlédl si mě od hlavy až 
k patě a pravil: ‚Vy jste moje student-
ka, slečna Kaprálová viďte? A nebu-
du se plést, když řeknu, že jste žila 
v Anglii.‘ A měl tehdy pravdu, zrov-
na jsem se vracela z delšího pobytu 
v Británii, na sobě kostýmek inspiro-
vaný čtyřicátými léty, klobouk a ru-
kavičky. Tak mě tehdy pan profesor 
potěšil společnou rozpravou. Nikdy 
na to nezapomenu.“

 V  současnosti je trh s  obleče-
ním přehlcen levnými výrobky 
ze zahraničí. Jak je obtížné za této 
situace na trhu prorazit?
„Víte, naším cílem určitě není kon-
kurovat levné asijské produkci, kte-
rou prodává většina velkých řetězců. 
O  to jsme se ani nikdy nesnažily. 
Šijeme opravdu v malém ročním ná-
kladu a výhradně klientkám na míru. 
Klademe důraz na kvalitu materiálu 
i zpracování a také na osobní přístup 
ke klientkám. Součástí šití našich 
modelů – ať už se jedná v letní sezó-
ně o svatební šaty, nebo poctivé ka-
báty v zimě – jsou vždy ideálně dvě 
osobní zkoušky za přítomnosti mé 
a  paní krejčové. Je jasné, že takový 
produkt pak nemůžeme prodávat 

v řádech stokorun, to by byla hrubá 
devalvace práce všech lidí, kteří se na 
daném modelu podíleli.“

 K jaké příležitosti si ženy nej-
častěji nechávají u vás šít šaty?
„Obvykle jsou to slavnostní příle-
žitosti, například svatby a  plesy, ale 
někdy jen tak, pro radost z vysněné-
ho modelu. V zimě se věnujeme šití 
kvalitních, extra teplých vlněných 
kabátů, které ovšem nejsou určeny 
na jednu dvě sezóny. Naší filozofií 
je, aby to byly nesmrtelné a trvanlivé 
kousky šatníků, tak jak za dob našich 
babiček.“

 Jaké látky používáte? 
„Látky vybíráme vždy až na míru 
a přání dané klientce. U šití na míru 
se snažíme používat ty nejkvalitnější 
dostupné materiály – často pracu-
jeme s  hedvábím, viskózou, vlnou, 
modalem. U zimních kabátů použí-
váme výhradně kvalitní střižní vlnu. 
Nicméně pátrání po konkrétní látce 
mě zavede kolikrát od dodavatelů 
z Indie, Izraele a Británie až k našim 
prostějovským Látkám u  Lubina, 
nebo do prodejny Grand Corporati-
on, kde se dají, při troše štěstí, sehnat 
krásné látky. Výjimkou není ani to, 
že si klientka přinese vlastní ‚vintage‘ 
látku, ze které si přeje model šít. Po-
kud látku příliš nepoznamenal zub 
času, pak není problém ji použít.“

 Účesy a líčení na akce si zvlád-
nete udělat sama?
„Ano. Vždy se češu i  líčím sama, 
případně dělám styling i  ostatním 
modelkám. Do rukou odborníků 
jsem se svěřila jednou a  nemám 
s  tím dobré zkušenosti. Ono není 
úplně snadné najít někoho, kdo 
plně rozumí účesům a  líčení dob 
takto minulých. V  tomto opravdu 
věřím jen sama sobě. Koneckonců 
všechny modelky, které je možné vi-
dět v nové kuchařce ve stylu pin-up 
značky Šmakoun mají modely i sty-
ling zajištěné mou maličkostí.“

 Dostal se nějaký model z  vaší 
produkce na zajímavé místo?
„Musím říct, že ano. Velice mě po-
těšilo, když mě před dobou oslovi-
la Miroslava Burianová s  prosbou 
o spolupráci. Paní Burianová je kurá-
torkou textilních sbírek Národního 
muzea a mimo jiné autorkou něko-
lika výjimečných publikací z oboru 
historie odívání, ve kterém je vysoce 
uznávanou odbornicí. Velice mě 
potěšilo, že si právě naši značku vy-
brala k  šití modelu inspirovaného 
věhlasným prvorepublikovým salo-
nem Hany Podolské. A  tak byl náš 
model z krásného hedvábného taftu 
součástí výstavy Národního muzea 
a dodnes je součástí tamní stálé sbír-
ky.“

 Myslíte si, že se tento styl odí-
vání vrátí zase do módy?
„Já bych řekla, že se již před několika 
lety tak trochu vrátil. V Česku se hoj-
ně rozmohla pin-up móda, v ulicích 
můžeme potkat dámy s  midi nebo 
kolovými sukněmi, swingoví taneč-

níci se zase rádi vracejí k  módě let 
čtyřicátých. Nikdy se samozřejmě 
dané období nevrátí úplně, co do 
módy, ale inspirace v daných letech 
je patrná. Koneckonců móda se 
v  určitých obměnách neustále 
opakuje. Není neznámou věcí, 
že například móda let osmde-
sátých byla výrazně inspiro-
vána módou let čtyřicátých. 
Různá období se zkrátka do 
kurzu cyklicky vracejí.“

 Jste také členkou Pin Up 
& Vintage studia. Co je to za 
uskupení a  jaká je jeho ná-
plň?
„Je to malá skupinka několika 
dam a pánů, kteří mají v oblibě 
módu třicátých až padesátých 
let minulého století a styl pin-up. 
Tato skupina vznikla před několi-
ka lety a zaměřuje se na populari-
zaci dobové módy. To provádíme 
ať už formou často humorných 
módních přehlídek s  divadelním 
přesahem, nebo přímo akcemi 
typu Living history, kdy se rekon-
struuje určitá historická událost. 
Co se týče přehlídek jako tako-
vých, jsou opravdu širokého zá-
běru. S jednou takovou jsme do-
konce vystupovali i v Městském 
divadle v Prostějově. Konkrétně 
tato výstižně mapovala posled-
ních 100 let módy a  byla při-
pravena k  jubilejnímu výročí 
vzniku naší republiky.“

 Jaký mají úspěch tyto 
přehlídky a  kde je možné 
je vidět?
„Vystupujeme s děvčaty na 
opravdu různorodých ak-
cích. Od plesů přes měst-
ské slavnosti, připomínky 
historických výročí až po sou-
kromé a  firemní večírky. Akcí, kde 
se objevujeme pravidelně, je více, ale 
naší zamilovanou událostí je Aviatic-
ká pouť v Pardubicích, kde je možné 
nás vidět po celý víkend. Jsme rády, 
že se setkáváme s  milými reakcemi 
publika, často se společně zasměje-
me, přestože se věnujeme i ne příliš 
radostným obdobím existence na-
šeho státu.“

 Mimo jiné děláte také marky-
tánku u napoleonské armády. Co 
tato role obnáší?
„K  takzvanému reenactmentu na-
poleonských válek jsem se dostala 
vlastně úplnou náhodou díky ko-
legyni z  Pin Up & Vintage studia. 
Jelikož obě patříme k  francouzské 
jezdecké jednotce gardových dra-
gounů, moje role je daná – posta-
rat se o  koně a  o  tábor. Na bitvy 
jezdíme s  kompletním dobovým 
táborovým vybavením. Vaříme 
na ohni, pobýváme ve vojenském 
táboře a  snažíme se udržovat ma-
ximální možnou autentičnost vo-
jenského ležení. Vše pak vyvrcholí 
vojenským střetem. Na ten společ-

ně s našimi dragouny připravujeme 
jak koně, tak výstroj a výzbroj. Krom 
koní se my markytánky staráme také 
o  stravu a  pořádek v  táboře. Mám 
tento koníček velice ráda, umožňuje 
mi vždy na několik dní takzvaně vy-
pnout a užívat si jiné doby společně 
s  přáteli. Malým bonusem je, že se 

s jednotkou podíváme po celé Evro-
pě na místa velkých bitevních stře-
tů napoleonských válek. Takovým 
pomyslným hřebem sezóny je pak 
Bitva u Waterloo, ta je letos bohužel 
kvůli aktuální situaci zrušena, ale 
pevně věříme, že se tam podíváme 
příští rok.“
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Silvie Kaprálová plní českým ženám jejich módní přání

vizitka
SILVIE KAPRÁLOVÁ

✓narodila se 28. září 1991 v Prostějově
✓ aktuálně žije v Olomouci
✓ vystudovala Reálné gymnázium a základní
   školu města Prostějova a svá vysokoškolská
   léta prožila ve Zlíně, kde vystudovala
  obor finance

✓ kromě Femme Fatale Dress pracuje v oboru bankovnictví
✓ má ráda dobrou hudbu, ať už je to klasická, swing,
    jazz, opera, balet, dále si užívá jízdu na koni, tanec, Living history
zajímavost: ráda sbírá atlasy, ve kterých pak po večerech se sklenkou 
dobrého vína studuje nejen historické mapy, ale i místa, kam by se ráda 
jednou podívala

Šijeme opravdu v malém ročním nákladu 
a výhradně klientkám na míru. Klademe 
důraz na kvalitu materiálu i zpracování 
a také na osobní přístup ke klientkám...



PROSTĚJOV Smutná zpráva postihla o víkendu nejen novinářskou 
obec. Uplynulou sobotu 18. dubna večer ve věku 85 let náhle zemřel 
dlouholetý prostějovský sportovní novinář Vlastimil Kadlec. Je au-
torem nepřeberného množství článků, reportáží, rozhovorů se spor-
tovními hvězdami i  historických pojednání o  sportu v  Prostějově. 
Za rok 2017 byl prostějovským magistrátem vyznamenán Cenou 
města Prostějova.  
Vlastimil Kadlec vešel do povědomí prostějovské veřejnosti zejména 
jako vynikající sportovní novinář. Začínal jako člen výboru fotbalové-
ho oddílu TJ OP psát do tehdejších podnikových novin o průbězích 
těchto fotbalových utkání. Brzy dostal nabídku od vedení prostějovské 
redakce Stráže lidu na dopisovatelskou činnost. Takto spolupracoval 
desítky let i s celostátními deníky Mladá fronta, Rovnost, Českoslo-
venský sport a s Českým rozhlasem Olomouc. Koncem 70. let mi-

nulého století přijal nabídku stát se externím sportovním re-
daktorem Stráže lidu, později Prostějovského týdne. Tuto 

funkci vykonával až do roku 1999. 
Za dobu své žurnalistické kariéry se věnoval takřka 

všem druhům sportů, které provozovaly prostějov-
ské sportovní kluby. Dlouhodobě spolupracoval 

na úseku sportovního novinaření s  redakcí 
Prostějovského deníku a s Prostějovský-

mi radničními listy, do kterých při-
pravil celoroční seriál o  historii 

regionálních klubů v  dobách 
jejich největší slávy od kon-

ce 2. světové války. Vlasti-
mil Kadlec patřil do gene-
race novinářů, pro které 
byla vždy žurnalistika po-
sláním a ctí. Čest jeho pa-
mátce!    (mik)

Prostějovský hokej se zase jednou ocitl na roz-
cestí. A to zhruba po šesti letech, kdy postoupil 
do první ligy. Sezóna, jak už bylo mnohokrát na-
psáno, povedená nebyla. A do toho nepříjemnost 
v  podobě koronaviru. To znamená potenciální 
úbytek peněz, to ostatně přiznává i vedení pros-
tějovského hokeje. Opět tak zde rezonuje otázka: 
co dál?
Již klasikou je hokejová mládež, její výchova, 
zkvalitňování. O to se v posledních letech snaží 
SK Prostějov 1913. Bohužel ještě předtím někteří 
hráči zmizeli u  konkurence, jiní skončili. A  po-
řád platí to samé – přechod ze druhé nejvyšší 
mládežnické soutěže do první ligy, to je pořádný 
skok. Zatím to i z tohoto důvodu vypadá, že hráči 
z Prostějova budou mít spíše méně než více pro-
storu.
Co je naopak pozitivní, to je sázka na mládí. Jiří 
Vykoukal už v předešlých rozhovorech a vyjá-
dřeních ukázal na několik mladých hráčů, kteří 
v  uplynulé sezóně na Hané hráli. Ať už je to 
Kryštof Ouřada, Petr Chlán, nebo o něco star-
ší Dominik Hrníčko. Je to dobrá volba. Mladí 
hráči se v Prostějově vyhrají, bojují o svou bu-
doucnost, do hry přináší dravost, výbušnost, 
které už starším nezřídka chybí. A  zda zůsta-
nou v  Prostějově delší dobu? To už nezáleží 
jen na nich, ale také na klubu, jeho zázemí, jeho 
způsobu jednání.

Amatérské fotbalové soutěže mají utrum – hráči 
a hráčky už si v zápasech nekopnou. Což nejeden 
trenér přivítal, při představě hrát ve všední dny 
mnoha z  nich vstávaly vlasy hrůzou. Těžko se 
tomu divit.
Co však bude s  profesionálními soutěžemi? Zde 
naopak zasvitla minulý týden naděje. Během červ-
na by měly být konečně povolené sportovní akce. 
Bohužel s omezeným počtem – do padesáti osob. 
To znamená, že nutně budou muset být zápasy 
bez diváků. Je přitom nadále možné, že vláda ještě 
tohle uvolnění posune. Nejistota tak zcela nezmi-
zela. Zpět ale k divákům. Platí pořád ono známé – 
fotbal se hraje pro fanoušky? Snad. Alespoň podle 
některých sportovních funkcionářů ano. Někteří 
rovnou řekli, že zápasy bez diváků příliš nemají 
smysl. I když v době, kdy jsou on-line živé přeno-
sy něčím normálním, by hráči nemuseli o diváky 
zcela přijít. Byť kluby tak jako tak budou tratit na 
vstupném.
Pro fotbalový svaz i  jednotlivé kluby se každo-
pádně jedná o  velmi složitou situaci – odpískat 
přeci jen ligu? Nebo vše odehrát s  prázdným, 
tichým hledištěm? A poté, co hráči nemohli po-
řádně trénovat, ne jako tým?
Ať už tedy nakonec svaz rozhodne jakkoli, může 
si být jednou věcí jistý. Ze strany diváků, funkci-
onářů, trenérů i  hráčů bude znít kritika. Nepří-
jemné.

Zábavné a komické situace si možná brzy užijí 
hráči a trenéři. S postupným otvíráním sporto-
višť totiž stále zatím platí rozestupy a další dů-
sledná hygienická nařízení a  pravidla. Roušky 
podle vlády nadále nějakou dobu nesundáme. 
V přecpaných obchodech nebo vládou ne zcela 
rozumně otevřených hobby marketech? Chápu. 
Ale co na hřištích?
Jen si to představte. Přijdete na trénink v rouš-
ce, potrénujete v roušce. Kolektivní sporty, to 
je i  křik, komunikace. Z  toho bude huhlání 
v roušce. Trochu se zapotíte při fyzické náma-
ze. Máte roušku? Smůla. Pod látkou se vám 
začnou tvořit mikrobi, nakonec skončíte na 
marodce tak jako tak. Třebas to nebude koro-
navirus.
Další otázkou jsou opět kolektivní hry. Pojďme 
si na chvíli představit fotbalový zápas. Ten je 
zkrátka a dobře plný kontaktů, osobních soubo-
jů. Rozestupy? Žádné. Zde jde prostě hygiena 
stranou.
I  kdyby tak hráči nemuseli nosit na trénincích 
a  zápasech roušky, zbývá jeden velký paradox. 
Zatímco lidé venku – na náměstích, na ulicích 
nebo v  obchodech – budou muset úzkostlivě 
dodržovat rozestupy, pro sport budou platit zcela 
jiná pravidla. Pokud tedy vláda nenařídí rozestu-
py i v zápasech. V takovém případě bychom ale 
z fotbalu měli aerobik s balónem.

SÁZKA NA MLÁDÍ? DOBRÁ VOLBA
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Marek SONNEVEND
Verdikt  padl po jednání s  účastníky pouze 
čtyřčlenné soutěže a se Sportovně technickou 
komisí ČBA. Ze šesti extraligových kol pro-
běhla jen čtyři, zbývající program dvou dějství 
a jedné dohrávky původně plánovaný na du-
ben a květen byl nejprve odložen. A nyní tedy 
zrušen. 

V  oficiálním prohlášení svazu přitom 
figuruje jedna podstatná věta: koneč-
né pořadí ročníku bude vyhlášeno po 
zasedání řídící komise STK a  schválení 
výkonným výborem ČBA. „My jsme sice 
průběžně první a  teoreticky bychom tak 
mohli získat další mistrovský titul, ale za 
dané situace bych to osobně nepovažoval 
za vhodné. Ze soutěže se nepodařily usku-
tečnit ani celé dvě třetiny a rozdělovat za 
takových podmínek medaile včetně zlaté 
by asi byl nesmysl,“ zamyslel se hlavní tre-
nér boxerů BC DTJ Prostějov Petr Novot-
ný s odkazem na jednání svazové genera-
lity, k němuž dojde v brzké době.
Spíš než minulost a  přítomnost už řeší 
spíš budoucnost. „Jde o to, aby extraliga 
měla od dalšího ročníku početnější ob-
sazení, zvýšenou kvalitu a  tím i  větší vý-
znam. Ve hře je zapojení slovenské Nitry, 
ale teprve uvidíme, na čem se v  příštích 
týdnech a měsících dokážeme všichni spo-
lečně dohodnout,“ odtušil Novotný.

PROSTĚJOV Česká republika měla letos začátkem léta hostit Mis-
trovství Evropy 2020 v  raftingu R4 a  R6 (čtyřmístných i  šestimíst-
ných člunů), ke startu na něm se chystaly všechny posádky Raft 
teamu Tomi-Remont Prostějov reprezentující ČR. V domácím pro-
středí Lipna a Roudnice nad Labem se však při vrcholné mezinárod-
ní akci bohužel nepředstaví.
Předsednictvo Svazu vodáků České 
republiky totiž rozhodlo po dohodě 
s pořadateli o zrušení všech závodů 
raftů i  pramic do konce letošního 

května a  zároveň přistoupilo i  ke 
zrušení ME plánovaného na 8. až 
13. června. „Vzhledem k celkovému 
vývoji pandemické situace i vládních 

opatření a budoucí nejistotě jsme se 
rozhodli evropský šampionát zrušit, 
což jsme okamžitě oznámili Meziná-
rodní raftové federaci IRF. Současně 
jsme ale vyjádřili naši chuť a ambici 
se organizace tohoto významného 
podniku zhostit v  některém z  nad-
cházejících roků,“ řekl předseda 
Svazu vodáků ČR Libor Polák. „Že 
letos nebude ani domácí Evropa, to 

nás všechny samozřejmě moc mrzí. 
Mě osobně to štve opravdu hodně, 
ale nic nenadělám, taková je prostě 
situace,“ povzdechl si kapitán pros-
tějovských raftařů Zbyněk Netopil.
Kromě ME se v původních termínech 
neuskuteční ani České poháry na Ka-
menici (25. a  26. dubna), Orlici (2. 
května) a v Roudnici (23. a 24. května) 
či Evropský pohár ve slovenském Ču-

novu (16. a 17. května). Pro tato klání 
se však budou hledat nové vhodné 
terény i termíny tak, aby aspoň někte-
ré mohly případně proběhnout v létě 
a na podzim. V kalendáři zatím zůstává 
například červencový Evropský pohár 
v  Bosně a  Hercegovině a  především 
světový šampionát koncem srpna 
v Číně. Umožní koronavirus jejich od-
jetí?    (son)

Raftaři přišli o domácí evropský šampionát!

PROSTĚJOV Další soutěží, která kvůli 
pandemii koronaviru definitivně od-
pískala možnost svého kompletního 
dohrání, je extraliga družstev mužů 
v boxu ČR 2019/2020. Česká boxerská 
asociace totiž rozhodla o jejím před-
časném ukončení. 

zjistili jsme

ZEMŘEL
sportovní novinář 
Vlastimil KADLEC

navštivte stále více oblíbenější
internetové stránky www.vecernikpv.cz
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pro Večerník 

Tomáš
KALÁB

původní 
zpravodajství

Ligová fotbalová asociace na všech-
ny kluby rozesílá tréninkový manuál, 
který odpovídá podmínkám sta-
noveným v  mimořádném opatření 
Ministerstva zdravotnictví ČR, a  to 
na základě rozhodnutí vlády o umož-
nění venkovních tréninkových aktivit 
profesionálních sportovců v menších 
skupinách počínaje od 20. dubna 
2020.

„Ještě tento týden budeme pokra-
čovat v individuálním tréninku, me-
zitím si připravíme vše pro start tré-
ninků společných. Veškeré potřebné 
tréninkové vybavení přesuneme do 
areálu za Olympijskou ulicí, kde od 
pondělí 27. dubna začneme tréno-
vat. Jelikož se zatím rýsuje datum 
pokračování soutěže až 8. června, 
není třeba nic uspěchávat. Navíc pro 
fotbalisty zvyklé na kontakt a  sou-
boje je přípravě ve značně omeze-
ném režimu složitá. Raději kluky 
necháme ještě v  klidu doma, nemá 
smysl je sem nyní nechat dojíždět 
a  rozdělovat na skupinky,“ prozra-

dil Večerníku své plány Pavel Šustr, 
nový trenér 1.SK Prostějov, který po 
svém zimním příchodu stihl zatím 
odkoučovat jediný mistrovský zápas. 

„Budeme průběžně reagovat na vývoj 
celorepublikové situace a  případná 
další zvolnění opatření. Trénink musí 
mít hlavu a  patu, dá se samozřejmě 

vymyslet spousta cvičení a her v rám-
ci opatření, ale při dlouhém trvání se 
i  toto časem omrzí. Proto ještě nyní 
týden, možná deset dnů vydržíme 
a  do společné přípravy se vrhneme 
o  pár dnů později,“ plánuje lodivod 
prostějovského eskáčka.
Aktuálně by tréninková jednotka na 
venkovním hřišti sice neměla být limi-
tována počtem zúčastněných, přesto 
se v návrhu doporučuje rozdělit kádr 
družstva na více menších skupin, které 
se na hrací ploše prostřídají (skupiny 
po 6 až 8 hráčích plus realizační tým). 
Jednotlivá cvičení během tréninkové 
jednotky by pak měla být uzpůsobena 
zákonné povinnosti dodržovat dvou-
metrový odstup mezi osobami, tedy 
žádná soubojová cvičení. Na nezbytné 
minimum bude nutné omezit kontakt 
mezi všemi zúčastněnými.

„Budeme striktně dodržovat všechna 
hygienická doporučení. Je sice dobré, 
že se dostaneme opět na hřiště, ale zá-
roveň jsou namístě obavy, abychom si 
mezi sebe virus nezavlekli. Chceme 
proto trénovat tři dny v týdnu, zřejmě 
pondělí, středa, pátek. Půjde v zásadě 
o dovednostní trénink po skupinách 
s  vyloučením bezprostředního kon-
taktu,“ plánuje Šustr.
Na mnoha druholigových trávnících 
se už ale trénuje. Trenér brněnské 
Zbrojovky a  prostějovský rodák Mi-
loslav Machálek třeba kádr rozdělí 
do tří skupin, aby klub vyhověl na-
staveným podmínkám, omezením 
a doporučením, což bere pouze jako 
první krůček dopředu. Pilně už drilují 
první dávky třeba v  Hradci Králové, 
s tréninky se dnes začíná i v Líšni, Par-
dubicích nebo na Vyšehradě.  (tok)

ESKÁČKO  JEŠTĚ  TRÉNUJE  INDIVIDUÁLNĚ
Kouč Pavel Šustr: „Není třeba kam spěchat“PROSTĚJOV V uplynulém týdnu se poněkud vyjasnily fotba-

lové plány na dohrání profesionálních soutěží. Přestože někteří 
optimisté spekulovali o polovině května, zápasový kolotoč první 
a druhé ligy by se mohl znovu roztočit až po 8. červnu. Už od pon-
dělí ale mohou profesionální týmy společně trénovat za přísných 
hygienických podmínek. Druholigový tým Prostějov však zorga-
nizuje společnou přípravu až od příštího týdne.

PROSTĚJOV Fotbal je velká část jeho života. Začínal s ním jako 
drobotina, doteď ho hraje v I.A třídě. Jakub Zatloukal se ale věnu-
je i trénování těch nejmenších. Nakonec se ukázalo, že Kostelec 
na Hané, kde žije, už je pro něj malý. Přestěhoval se tak do mlá-
dežnické sekce olomoucké Sigmy. Zde mu pod rukama prochá-
zí přípravka, kde má za úkol udržet děti u fotbalu, něco je naučit 
a zároveň se snažit, aby je hra bavila. Jak se ukazuje, třiadvacetile-
tému trenérovi tohle všechno jde. A navrch si už připsal s fotbalo-
vými drobečky nejeden úspěch, když jeho svěřenci byli například 
schopni měřit síly s Interem Milán nebo dětmi istanbulského 
Galatasaraye, které Sigma na velkém turnaji v Německu porazila. 
A Ondrášovka Cup přinesla výběru třetí místo.

pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

Jak dlouho už se věnujete tréno-
vání dětí? A jak jste se dostal k práci 
pro Sigmu?
„Na Sigmě jsem letos třetí sezónu. 
Mé začátky byly takové, že jsem se 

chtěl z Kostelce posunout zase o stu-
pínek výš. Sigma byla vždy můj sen. 
Už odmalička jsem jí fandil. Takže po 
domluvě s šéftrenérem přípravek Mi-
chalem Hrubým jsem začal u katego-
rie U7.“

Jak se vám podařilo docílit toho, 
že děti chodí na tréninky a baví je?
„Tak samozřejmě musí být všichni tre-
néři pozitivně naladění. Kluci musí vě-
dět, že jsme tam pro ně, že se chceme 
všichni společně zlepšovat. Na každý 
trénink jsme v šatně mnohem dřív, než 

máme určený sraz, je možnost si s klu-
ky popovídat a udělat nějakou legraci. 
Popřípadě jít dřív na hřiště a zahrát si 
společně nějakou hru, u které se může-
me všichni pobavit.“

Máte nějakou svou specialitu, 
originální cvičení? A pokud ano, na 
co je zaměřené?
„Neřekl bych přímo originální, ale ur-
čitě mám spoustu zajímavých cvičení, 
která kluky baví, a  hlavně posouvají 
v činnostech.“

Stavíte na nějaké celkové fotba-
lové filozofii? Co je pro vás v trené-
řině nejdůležitější?
„V tomhle věku je nejdůležitější, aby 
to ty kluky bavilo a chodili na trénink 
s  radostí a  s  úsměvem. Od toho se 
všechno odvíjí. Jinak se držíme kon-
cepce mládeže v Sigmě, tedy toho, že 
chceme být silní na míči, především 
v  herních činnostech jednotlivce. 
V  kategorii U11 do toho postup-
ně zapojujeme i  některé další věci 
a něco málo z taktické přípravy. Tak-
že toho se držíme.“

Kolik času vám zabírá příprava 
a kolik pak vlastní tréninky?
„Sama příprava tréninkové jednotky 
mi zabírá zhruba půlhodinu až hodi-
nu. Jsme v kontaktu se všemi trené-
ry, kde řešíme náplň a účel tréninku. 
Trénink je potřeba nejdříve vymyslet 
a  sepsat. Co se týká času, tak trénu-
jeme hodinu a půl. Někdy to máme 
i prodloužené za účelem protažení po 
tréninku.“

Jak vnímáte zájem dětí i rodičů 
o  fotbal? Klesá počet dětí, nebo 
spíše roste?
„V dnešní době, kdy máme plno dal-
ších sportů, a  navíc elektroniky, je 
to těžké. Zájem o fotbal však cítíme. 
Sigma je výběrový klub a věříme, že 
probojovat se do týmu je pro každé-
ho malého fotbalistu cíl. Každopádně 
každý ročník to má jinak. Některý je 
početně silný, jiný zase slabší.“

Zaúkoloval jste kluky i na dobu 
koronavirovou?
„Kluci pracují na individuálním plá-
nu, kdy jim doma s trenéry natáčíme 

videa jak na posilování, tak na techni-
ku s míčem a různou koordinaci, rych-
lost a podobně. Zachovali jsme režim 
jako přes sezónu, což jsou tři trénin-
kové jednotky za týden. Do tréninku 
zapojujeme i  různé výzvy v  podobě, 

kdo udělá nejvíce koníčků nebo vydr-
ží co nejdéle v planku. Chlapci se při 
každém tréninku musí natáčet a videa 
nám vkládat na facebookovou skupi-
nu, kde máme možnost vidět, jak se 
kdo zlepšuje a maká.“

PROSTĚJOV Předposlední místo 
a  pouhých jedenáct bodů po pod-
zimní části znamenaly na lavičce 
Protivanova konec dosavadního 
trenéra Milana Pitáka s asistentem 
Nejedlým. Novým mužem se stal 
zkušený lodivod Pavel Musil, který 
kromě Protivanova povede nadále 
i šestnáctku eskáčka. Otázkou však 
zůstává, kdy na lavičku usedne. 
Amatérské i mládežnmické soutěže 
jsou totiž ukončeny. Interview pro-
běhlo ještě, když šance na rozběh-
nutí soutěží úplně nevyhasla..

pro Večerník 

Jan 
FREHAR

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

Měl jste nějaké indicie, nebo se 
vedení klubu ozvalo až v  průběhu 
zimy?

„Dopředu jsme nevěděli nic. V Proti-
vanově přemýšleli, jakým způsobem 
pokračovat a  kam se vydat, aby se 
podařila záchrana. Rozhodli se pro 
výměnu trenéra, a  tak jsme navázali 
kontakt. Rozhodnutí mi velmi usnad-
nilo jednání s klubem, kdy jsem poznal 
férové a zapálené lidi, kteří chtějí pro 
klub to nejlepší.“

V jakém rozpoložení vám přišlo, 
že se mužstvo nachází?
„Atmosféra byla velmi dobrá a stále je. 
Mužstvo celkově funguje, spolupracu-
je spolu. Samozřejmě si uvědomuje, že 
ten podzim nepřinesl dostatek bodů 
především vlastními chybami. Podle 
mého názoru zde úplně nezafungova-
lo spojení, kdy to trénovali ještě stále 
aktivní hráči. Nedělalo to tu dobrotu, 

jakou si představovali, což se může stát. 
Jinak je to ale opravdu fungující muž-
stvo, které chce pracovat.“

Na co se budete chtít hlavně za-
měřit?
„Určitě je to naše hra směrem do obra-
ny. To už mi ukázalo i přátelské utkání. 
Mužstvo směrem dopředu má šikov-
né hráče a  kvalitu, ale celkově je ten 
problém ve hře dozadu. Nejen ta čtve-
řice vzadu, ale celkově poziční hra i ve 
hře jeden na jednoho máme nedostat-
ky, které budeme chtít odstranit. Nyní 
se ale musíme spokojit s  individuální 
přípravou.“

Všechny soutěže se zastavily. 
Věříte, že je možné sezónu vůbec 
dohrát?
„Nyní je ze všeho nejdůležitější zdraví 

všech občanů. Když vidíte, co se kolem 
děje, tak fotbal jde absolutně stranou. 
O tom, že by se sezóna ještě rozběhla, 
těžce pochybuji. Opatření budou trvat 
ještě nějakou dobu a soutěže na těchto 
úrovních nejde odehrát ve stylu mini-
málně dvou zápasů týdně.“

Trénujete navíc i mládež v 1.SK 
Prostějov, budete pokračovat i tam? 
A jak tato nucená pauza ublíží právě 
mládeži?
„Ano, rozhodně tam budu pokračo-
vat. Není to nic, co by se nedalo sklou-
bit dohromady. Časově je to trochu 
náročnější, ale pořád mám u sebe lidi, 
kteří mi dokáží pomoci. Vracím se tím 
o pár let zpátky, kdy jsem to tak míval 
normálně. (úsměv) S  Protivanovem 
jsme navíc domluveni zatím pouze na 

tento půlrok, kdy bude hlavní záchra-
na. Co bude dál, se uvidí.“ 

Jak tato nucená pauza ublíží prá-
vě mládeži?
„Určitě to pro kluky není dobré. V mlá-
deži je důležité, co nejvíce trénovat 
a  hrát. Kdybych to měl k  něčemu 
přirovnat, je to jako když se hráč zraní 
a po nějaké době se vrací. Nyní se ale 
budou takhle vracet všichni. Velký pro-
blém nastane u kluků, kteří končí v do-
rosteneckém věku a nemohou se tento 
půl rok předvést a získat si tím angaž-
má. Tato situace se bude řešit, hned jak 
to bude možné. Nicméně fotbal má 
v  tomhle velkou výhodu, jakmile se 
ukončí opatření, kluci mohou relativ-
ně hned vletět na hřiště a vrátit se do 
tréninku. To takhle každý sport nemá.“

Pavel Musil
„Nyní je ale nejdůležitější zdraví,“ uvědomuje si kouč, který si odbude premiéru až na podzim
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PROSTĚJOVSKO Koncem loňského listopadu zazněly posled-
ní hvizdy píšťalek a dění na fotbalových trávnících Prostějovska 
pro sezónu 2019/2020 na čas utichlo. Podzimním bojům byl 
nenávratně konec a bezvýhradně nastal tak čas bilancování. 
Jak se týmům dařilo? Plnily očekávání? A co za změny a kouzla 
na vylepšení svých pozic chystají do jara? Na tyto a další otázky 
se v PROSTĚJOVSKÉM Večerníku tradičně zaměřujeme každou 
přestávku mezi půlsezónami a nejinak tomu bylo i tentokrát, kdy 
jsme vám během prosince, ledna a února přinesli monitoring 
všech soutěží a také sondu do všech soutěží od Fortuna:Národní 
ligy až po Okresní přebor. V šuplíku zůstává připravena III. třída 
a ženská divize, ohlédnout se plánujeme i za mládežnickými boji. 
Jak se před pár dny potvrdilo, pauza od dalších zápasů bude 
delší, než se čekalo. Koronavirus totiž soutěže napříč úrovněmi 
přerušil a jarní část sezóny se tak ani nestihla rozběhnout a už zá-
hy skončila. Co to pro týmy znamená? Žádný z nich nebude ani 
postupovat, ani sestupovat. Pro mnohé jde nepochybně o úlevu, 
že přijdou o nejvíce stresující část ročníku, pro jiné je to zklamání, 
neboť ztratili šanci na dosažení úspěchu. 
Minule jsme se věnovali aktuální zprávě, dnešní díl dlouhodobé-
ho seriálu vše rozebírá podrobněji. Následně dojde na hodnoce-
ní zmiňovaných klání. Fotbal se nehraje, ale pořád se něco děje, 
takže nepřestávejte sledovat nejčtenější regionální periodikum.

PŮVODNÍ zpravodajství pro Večeník

Michal SOBECKÝ

KRAJSKÝ PØEBOR – STATISTIKY 2019/2020

FGP STUDIO I.A TØÍDA SKUPINA B
 – STATISTIKY 2019/2020

SMOOS I.B TØÍDA SKUPINA A
 – STATISTIKY 2019/2020

SMOOS I.B TØÍDA SKUPINA A
 – STATISTIKY 2019/2020

II. tøída Okresní pøebor OFS Prostìjov
 – STATISTIKY 2019/2020
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2 – David Němčík (Kralice),
dalších 13 hráčů po jedné.

Hráèi s nejvíceHráèi s nejvíce
9 – Sebastian Palla (Lipová), 8 – Tomáš 
Drmola (Šternberk), Pavel Klvaňa (Opa-
tovice), Jiří Mráz (Jeseník), 7 – Marek 
Kirschbaum (Černovír), Petr Linet (Vel-
ké Losiny), Jiří Kasal (Medlov), 6 – Lu-
káš Dlouhý (Želatovice), Vlastimil Knýř 
(Mohelnice), Patrik Sencovici (Ústí).

Hráèi s nejvíce Hráèi s nejvíce 

1483 – Miroslav Nejezchleb, Tomáš 
Los a  Jakub Chrást (všichni Lutín), 
1479 – David Zmund a  Jan Srdýnko 
(oba Medlov), Vojtěch Nakládal (Lito-
vel), 1475 – Dominik Hatala (Velké Lo-
siny), 1471 – Martin Kuba, Tomáš Dr-
mola (Šternberk), 1470 – Lukáš Dlouhý 
a Tomáš Čech (Želatovice).

Nejvíce Nejvíce 

15 – Jan Togel (Šternberk), 12 – Ma-
rek Okrouhlý (Medlov), 10 – Jan Šmi-
rják (Bohuňovice), Jan Nehyba (Ústí), 
Adam Bříza (Jeseník), 9 – Michal Sitta 
(Zábřeh), Pavel Kryl (Šternberk), Da-
niel Ryba (Mohelnice).

Jaro začalo dříve, než skončilo. Půl 
roku týmy a jejich hráči čekali, aby se 
mohli naplno pustit do bojů o  další 
důležité body. Nyní je ale konec. Fot-
balový svaz rozhodl o tom, že tento-
krát se všichni připravovali vcelku 
zbytečně. Ještě řadu dalších měsíců to-
tiž týmy zůstanou bez fotbalu – kvůli 
opatřením proti koronaviru se z odlo-
žení soutěží stalo ukončení.
Co to pro týmy znamená? Čas foukat 
si rány rozhodně ne. Týmy už měly 
možnost se otřepat z podzimní části 
sezóny, ať už pro ně dopadla jakkoli. 
Doufání v oddech, které zaznívalo od 
týmů jako třeba Jesenec-Dzbel nebo 
dalších, je to tam. Při současném 
krásném a slunném počasí už byli fot-
balisté natěšení. Jenže bohužel.
Předčasné ukončení sezóny ovšem 
nebylo ničím neočekávaným. Zatím-

co u fotbalu stále existovaly plány na 
to, že se ještě soutěže rozběhnou, ty 
basketbalové, volejbalové či hokejové 
už byly ukončené. Ani v cizině to pro 
sporty nedopadlo dobře. Z  evrop-
ských soutěží tak například nadále 
pokračuje jen ta běloruská. Bylo tak 
jen otázkou času, kdy definitivně za-

hřmí i nad tuzemským fotbalem. Byť 
u profi soutěží stále zůstává naděje, že 
se podaří jejich zápasy odehrát.
Bylo nepochybně těžké definitivně 
rozhodnout, že sezóna skončí před-
časně. Koneckonců tato situace nemá 
precedent. I  tak se ale domnívám, že 
jde o  správné rozhodnutí. Jak někteří 

funkcionáři zdůrazňují, zdraví hráčů 
je nejdůležitější. Časově by navíc nebylo 
možné sezónu dohrát nějak rozumně. 
Musely by se složitě hledat termíny, klu-
by by byly rády, kdyby vůbec měly dost 
hráčů, aby se poskládaly. Tabulkou by 
podobný stav mohl pořádně zamíchat. 

A následné protesty, že jim pouhé posu-
nutí zápasů do všedních dnů způsobilo 
problémy, případně i pády, by byly zcela 
namístě. Jak se tedy občas říká – někdy 
je důležité učinit těžké rozhodnutí. V to-
mhle případě se jednalo zároveň o roz-
hodnutí správné.

KOMENTÁØ

17 – Lukáš Kovařík (Lipník), 16 – Fi-
lip Machač (Beňov), 12 – Ondřej Murin 
(Bělotín), 10 – Adam Hladký (Plum-
lov), 9 – Jaromír Krása (Konice), Marek 
Grmela (Protivanov), 8 – Daniel Navrá-
til (Beňov), Edvard Vasiljev (Bělotín), 
Robert Pecha (Bělotín), Petr Halouzka 
(Určice), Robert Žůrek (Kojetín-Kova-
lovice), František Kolečkář (Čechovice).

1 – celkem jedenáct hráčů včetně Marka 
Pospíšila a Dalibora Sedláka (oba Pro-
tivanov), Adama Hladkého (Plumlov), 
Ondřeje Chytila (Kostelec na Hané).

Hráèi s nejvíceHráèi s nejvíce

6 – Ondřej Murin (Bělotín), Jakub Hra-
bal (Beňov), 5 – Martin Václavíček, Filip 
Machač a Tomáš Kytlica (všichni Beňov), 
Radek Kropáč (Protivanov), Martin Ku-
bica a David Hurta (oba Lipník).

Hráèi s nejvíce Hráèi s nejvíce 

1298 – Roman Vlček (Slavonín), 
1291 – Lukáš Zelina a Jaroslav Frehar 
(oba Určice), 1282 – Štěpán Hanák 
(Čechovice), 1281 – Ondřej Zatloukal 
a Jan Omelka (oba Brodek u Přerova), 
1280 – Vladimír Bárta (Plumlov), 
1278 – Lukáš Kovařík (Lipník), 1274 
– Radek Kropáč (Protivanov), 1262 – 
Filip Machač (Beňov).

Nejvíce Nejvíce 

1 – celkem jedenáct hráčů včetně 
Martina Pospíšila a  Marka 
Fürsta (oba Pivín), Martina Spá-
lovského (Klenovice), Ondřeje 
Dostála (Vrchoslavice), Jakuba 
Wolkra (Mostkovice), .

Hráèi s nejvíceHráèi s nejvíce

6 – Zdeněk Zezula (Kovalovice), Petr Petráš 
(Troubky), Jakub Matyáš (Radslavice), Erik 
Dreksler (Klenovice), Josef Stokláska (Újezdec), 
5 – Petr Kankovský a Ondřej Dostál (oba Vrcho-
slavice), Marek Liška (Klenovice), Ladislav Dvo-
řák (Jezernice), Tomáš Kantor (Kovalovice), Domi-
nik Drmola (Otaslavice), Martin Svozil (Pivín).

Hráèi s nejvíceHráèi s nejvíce

20 – Marek Macháček (Jezernice), 16 
– Martin Koller (Troubky), 15 – Jakub 
Simon (Jezernice), 12 – David Trajer 
(Pivín), 11 – Martin Skála (Újezdec), 
10 – Petr Petráš (Troubky), 8 – Jaroslav 
Svozil (Pivín), 7 – Jakub Krčmář (Ko-
valovice), Lukáš Zajíc (Tovačov), Petr 
Štimpl (Tovačov), Petr Zapletal (Most-
kovice), Jan Všianský (Klenovice).

1284 – Martin Svozil, Jaroslav Svozil 
a Pavel Valtr (všichni Pivín), 1283 – Da-
niel Šebák a  Michal Ďopan (oba Horní 
Moštěnice), 1282 – Vít Švec (Kovalovice), 
1280 – Martin Vogl a Dominik Drmola 
(oba Otaslavice), 1278 – Jan Dočkal (To-
vačov), Vladimír Fialka (Vrchoslavice), 
1274 – Ladislav Zemánek (Radslavice), 
1273 – Lumír Stoklásek (Troubky).

Nejvíce Nejvíce 

2 – Tomáš Matocha a Radek Dohnal 
(Doloplazy), dalších 17 hráčů po jedné 
včetně Přemysla Gottwalda, Martina 
Vernera a Ladislava Kišky (všichni Smr-
žice), Martina Koláře a Radovana Svět-
líka (oba Haná Prostějov), Bronislava 
Buriana (Jesenec-Dzbel).

Hráèi s nejvíceHráèi s nejvíce
7 – Jiří Schmidt (Velká Bystřice), Ka-
rel Žváček (Leština), 6 – David Lacman 
(Moravský Beroun), 5 – Petr Novotný 
(Velká Bystřice), Jakub Zábranský (Do-
loplazy), Nikos Malinovský (Moravský 
Beroun), Radek Dohnal (Doloplazy), 
4 – Martin Laštůvka (Jesene-Dzbel), 
Patrik Gábor (Haná Prostějov), Martin 
Luža (Smržice).

Hráèi s nejvíce Hráèi s nejvíce 

25 – Josef Šátek (Dub nad Mora-
vou), 19 – David Lacman (Moravský 
Beroun), 17 – Štefan Danis (Slatinice), 
David Lošťák (Velká Bystřice), 15 – Ja-
romír Pospíšil (Velký Týnec), Vojtěch 
Kniefel (Loštice), 12 – Martin Thomas 
(Kožušany), 11 – Tomáš Cibulec (Haná 
Prostějov), Michal Dostál (Slatinice), 10 
– Patrik Gábor (Haná Prostějov).

1295 – Adam Kollmann (Smržice), 
1281 – Zdeněk Šemro (Slatinice), 
Michal Janák (Velký Týnec), 1280 – 
Nikos Malinovský, Jan Mužátko a Petr 
Pohanka (všichni Moravský Beroun), 
1278 – Jan Lošťák a Jan Wenzel (Velká 
Bystřice), 1277 – Jan Marák a Michal 
Trnavský (Haná Prostějov).

Nejvíce Nejvíce 

1 – Oldřich  Vévoda, Jan Navrátil a Michal 
Tomek (všichni Němčice nad Hanou), Mi-
chal Dudík a Josef Dostál (oba Výšovice), 
Michal Baránek a Jaroslav Ježek (oba Vícov), 
Hubert Burget a  Jiří Kováč (oba Brodek 
u  Konice), Jan Marek (Horní Štěpánov), 
Leoš Zapletal (Kralice n. H.), Jan Dvořák 
(Vrahovice), Lukáš Nakládal (Určice).

Hráèi s nejvíceHráèi s nejvíce
5 – Petr Fialka (Dobromilice), Lu-
káš Fiferna (Držovice), David Pá-
vek (Brodek u  Pv.), 4 – Josef Slavík 
(Tištín), Petr Soldán (Brodek u  Pv.), 
Petr Vodák (Určice), Petr Mrňka (Vý-
šovice), Jan Studený (Vrahovice), Petr 
Řezáč (Němčice n. H.), Petr Matoušek 
(Brodek u Pv.), Daniel Petík (Vrahovi-
ce), František Hýbl (Skalka), Jiří Kováč 
(Brodek u K.)

Hráèi s nejvíce Hráèi s nejvíce 

19 – Petr Vodák (Určice), 16 – Jan Dvo-
řák (Vrahovice), 14 – David Kolář (Bro-
dek u Konice), 13 – Libor Němec (Horní 
Štěpánov), 12 – Jan Studený (Vrahovi-
ce), 11 – Petr Kolečkář (Němčice n. H.), 
Jakub Kratochvíl (Dobromilice), 10 – Jo-
sef Meluzín (Horní Štěpánov), 9 – Mi-
chal Kolařík (Plumlov), 8 – Karel Fajstl 
(Plumlov), Petr Kawij (Kralice n. H.), 
Lukáš Tyl (Horní Štěpánov).

 

1195 – David Prucek, Tomáš Varga 
a František Hanák (všichni Vrahovice), 
1184 – Roman Bašný, Lukáš Fojt, Kamil 
Janíček, Libor Klimeš, Lukáš Rychnovský 
a  Martin Sígl (všichni Horní Štěpánov), 
Dominik Selucký (Dobromilice) .

Nejvíce Nejvíce 

 Co říkáte na ukončení letošní se-
zóny a anulování soutěží?
„Souhlasím, už bohužel nebylo moc na 
co čekat. Dokud bude platit nouzový 
stav, který se nyní prodloužil, kluby ne-
mohou ani trénovat, o zápasech vůbec 
nemluvím. Na amatérské úrovni se to 
nedá udělat po skupinách jako v profesi-

onálním fotbale. Na výběr už jiné řešení 
nebylo, bohužel se s tím musíme smířit.“

 Myslíte si, že se ještě mohlo chvíli 
počkat, nebo už ta situace byla jedno-
značná?
„Minule jsme se bavili o tom, že u nás 
by byl problém především s  okresním 
přeborem, v dalších soutěžích není tolik 
mužstev a termíny by se tam najít ještě 
daly. Ale musíme si samozřejmě uvě-
domit, že všechny soutěže na sebe musí 
nějakým způsobem navazovat. Okresy 
na kraje, kraje zase na komise pro Mora-
vu a Čechy. Nemůže si každý okres určit 

svoje pravidla, jak a kterou soutěž dohrát. 
Tohle bylo opravdu jediné řešení.“

 Jak moc tato situace ublíží fot-
balu právě na regionální úrovni?
„Zatím to asi nedokáži odhadnout, 
ale pro fotbal to znamená určitě ob-
rovskou ránu. Uvidíme, jak se nám 
po tak dlouhé pauze dokáží navrátit 
hráči zpátky. Doufejme, že se všich-
ni vrátí zpět a  nenajdou během 
tohoto těžkého období jinou zá-
bavu. Snad nám zase neupadnou 
další týmy v zapomnění.“

 Hodně silně se mluví také 
o  dopadech ekonomiky, mo-

hou nastat problémy z nedosta-
tečného financování od FAČR?

„Stále je pro mě problém spíše než 
ekonomický ten sportovní. Už teď je 
spousta oddílů, kde bojují o každého fot-
balistu. Ekonomické dopady samozřej-
mě přijdou také, ale podle ujištění minis-
terstva i Národní sportovní agentury by 
mělo být v rámci těch nejnižších soutěží 
stále dostatek financí na rozdělování. Vět-
ší problém bude nastávat u vyšších sou-
těží. V krajských soutěžích a výše půjde 
především o peníze od sponzorů, kde už 
jsou potřeba v daleko větší míře. Tam se 
může stát, že hlavní sponzoři již nebudou 
mít dostatek prostředků pro podporu ce-
lých soutěží i lokálních klubů.“

 A  jak velký problém nastane 
u mládeže? Přece jen u dětí na vesni-
ci udělá půlroční pauza bez fotbalu 
hodně. 
„U mládeže je po sportovní stránce pro-
blém asi největší. Stejně jako některé 
mužské týmy trpí nedostatkem hráčů 
především mládež. Navíc u dětí je ještě 
daleko vyšší pravděpodobnost, že za tu 
dobu bez fotbalu si najdou jiného ko-
níčka, který ten fotbal potom přebije. Na 
mládeži se tak musí stále nějakým způso-
bem pracovat.“

 Pokud by se situace zlepšila a opat-
ření se uvolňovala, řešili byste nějak 
s kluby případné přáteláky či turnaje? 
„Co se týká mládeže, tam bychom, po-
kud by to bylo možné, určitě okamžitě 
přispěchali s pomocí. Pokud by to bylo 
například začátkem června možné, na-
vrhli bychom turnaje od přípravek, aby 
se do toho děti dostaly co nejrychleji 
zpátky. Ale je stále otázkou, zda to bude 
možné. U mužů si troufám říct, že ti se 
dokáží samostatně domluvit mezi sebou 
na případných přátelských utkáních. 
Otázkou ale zůstává, zda to bude možné.“

 Věříte ve start podzimní části 
podle plánu? A že počet celků zůstane 
minimálně stejný?
„Pevně v  to doufám. Každý klub nyní 
musí vyvinout co největší úsilí a snažit se 
ze všech sil, abychom se na podzim zase 
všichni potkali tam, kde chceme, a to na 
hřišti.“

„Tohle bylo opravdu jediné řešení,“ 
uvědomuje si předseda OFS Prostějov

Milan Elfmark
PROSTĚJOV Předminulé úterý 
výkonný výbor Fotbalové asoci-
ace České republiky pomyslně 
třikrát foukl do píšťalky a odpískal 
konec všech amatérských soutě-
ží. České fotbalové prostředí tak 
v letošní sezóně nepozná mistry 
ani sestupující od třetí ligy až po 
„pralesy“. I když FAČR stále čekal 
na zlepšení, po prodloužení 
nouzového stavu vládou již 
bylo všem jasné, že letošní se-
zóna se zapíše do kronik tuč-
ným písmem jako nedokon-
čená. Předseda Okresního 
fotbalového svazu Prostějov 
Milan Elfmark (na snímku) s ver-
diktem souhlasí. „Bohužel se s tím 
musíme smířit,“ uvedl smutně, leč 
chápavě.

EXKLUZIVNÍ
rozhovor
pro Večerník
Jan
FREHAR
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PROSTĚJOV  Tenisové zápasy, volej-
balové a basketbalové duely, výkony 
atletů na Zlaté tretře, ale i  inscenace 
divadelní přehlídky Aplaus mají mi-
nimálně jednu věc společnou. Na jed-
nom místě v jednom okamžiku se ve 
všech případech sešly stovky lidí. To 
v současné situaci není možné. Sport 
pláče, doprovázený vzlyky kultury. 
A to pochopitelně netěší ani pořada-
tele špičkových sportovních akcí, kte-
ré jsou v regionu spojené s agenturou 
TK PLUS. „Není to nic veselého, spíše 
to má prvky tragédie. Nikdy mě nena-
padlo, že něco takového budeme pro-
žívat,“ konstatuje zadumaně Miroslav 
Černošek (na snímku), šéf marketin-
gové společnosti a také prostějovské-
ho tenisu i muž, který podporuje řadu 
dalších sportovních odvětví.

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal

Ladislav
VALNÝ

 Zkusíte odhadnout, jak dlou-
ho celá současná situace potrvá 
a jaké budou její důsledky?
„Musím přiznat, že do takového roz-
hovoru se mi příliš nechtělo, protože 
´obdivuji‘ spousty rádoby odborní-
ků, kteří se vyjadřují ke všem věcem, 
které jsou spojeny s koronavirem. Já 
se domnívám, že je to věstění z křiš-
ťálové koule. Vidět totiž celkový 
dopad pandemie je dnes nemožné. 
Nikdo nemá zažitou podobnou zku-
šenost.“ 

 To nezní příliš optimisticky...
„Přiznám se, že v  současné době 
jsem spíše pesimista. I  vzhledem 
k  tomu, že naše firma nedělá ryze 
české projekty, ale má přesah do 
zahraničí. Dnes nikdo nedokáže od-
hadnout, jak dlouho současný stav 
potrvá v Americe nebo Velké Britá-
nii, kde dokonce onemocněl premi-
ér. A jak to bude ve Španělsku nebo 
Itálii, kde jsou stále každý den stovky 
mrtvých?“

 Co s tím můžete dělat z pohle-
du tradičních akcí, které pravidel-
ně pořádáte?
„U  pražského tenisového turnaje 
WTA se dělat nedalo vůbec nic. 
Letošní ročník se musel odpískat. 
U dalších akcí se snažíme posouvat 
je na termíny, kdy může být jejich 
uskutečnění reálné. Zlatá tretra by 
měla proběhnout 8. září, tenisový 
challenger MONETA Czech Open 
na přelomu září a října. Ohledně fi-
nálového turnaje mistrovství světa 
družstev do 14 let intenzivně ko-
munikujeme s ITF, která ten turnaj 
potřebuje udělat, protože jinak teď 
nepořádá vůbec nic. Postupně bude-
me pochopitelně řešit i naše projek-
ty v regionu.“

 Rozhodnutím vlády se otevře-
la některá sportoviště. Jak moc je 
to dobrá zpráva?
„Umožňuje nám to, abychom se 
trošku rozkročili v  rámci venkov-
ních antukových kurtů. My jsme na 
pobyt na venkovních sportovištích 
připraveni. Od osmého dubna jsme 
začali postupně spouštět rekreační 
a  závodní tenis. Pochopitelně tak, 
abychom splnili vládní předpisy. 
Dva hráči nebo trenér s hráčem.“

 Šatny ale musí být zavřené, 
stejně tak další zázemí. Stojí za 
námahu dvorce složitě upravovat?
„Rozhodně. Chceme hlavně závod-
ním hráčům umožnit, aby se vrátili 
k  něčemu, co je v  některých přípa-
dech živí a  v  některých případech 
je to jejich život. Mám na mysli děti, 
které kromě toho, že chodí do školy, 
mají tenis jako jedinou zálibu a my 
jsme jim vzali něco, co je baví. Na-

šim mladým mistrům chceme jejich 
koníček co nejdříve vrátit.“

 A těm dospělým dát možnost, 
aby se vrátili co nejrychleji do 
herního módu?
„Podívejte, hráči měli možnost po-
silovat, dělat kondici. V  některých 
věcech to bylo dobré. Mluvil jsem 
o  tom s  našimi trenéry, nikdo ne-
zahálel. Ale tenis je hlavně o kvalitě 
tréninku a sparingu, ten zatím mož-
ný nebyl.“

 Nemůže být otevření kurtů 
tou první vlaštovkou, po které se 
pomalu bude blížit vše k normálu 
a pořádání turnajů?
„Turnaje jsou hodně omezené po-
hybem hráčů a  hráček. Ti musí do 
Prahy nebo Prostějova přijet. Po-
chopitelně vnímám, že se postupně 
vše uvolňuje. Snad to bude z pohle-
du České republiky optimistické, 
ovšem zda to bude stejné z pohledu 
Evropy a světa, to jisté není. Pro pro-
fesionální hráče tahle doba nejistoty 
není příjemná.“

 Řadu tenistů jste 
vychoval, některé stále 
zastupujete. Umíte se 
vžít do jejich situace?
„Tenisté a  tenistky jsou 
odkázaní výhradně na 
příjem z  turnajů. Nejsou 
fotbalisté nebo hokejisté, 
kteří mají ve svých klu-
bech smlouvy. Dnes třeba 
upravené a  snížené, ale 
nějaké peníze dostávají. 
Tenisté jsou odkáza-
ní výhradně na příjem 
z  turnajů a  ty se nehrají. 
Když vezmu třeba Jirku 
Veselého. Dva roky moc 
nevydělal, teď se posunul 
zpátky do stovky. Očekával se 
jeho silný nápor do padesátky, 
protože tři měsíce nic neobha-
joval. V  době, kdy mohl po-
stupovat a  vydělávat peníze, 
napaluje míčky a dělá kondi-
ci... U dospělých, kteří jsou 
pod čtyřicátým místem, je 
účast na turnajích základní 
obživou. Pochopitelně příjmy Petry 
Kvitové nebo Karolíny Plíškové byly 
v minulosti takové, že jim zajistily pol-
štář a nejsou v přímém tlaku. Ovšem 
taková Katka Siniaková a další hráčky 
by potřebovaly hrát. Pro mladší kluky 
a holky jde vlastně pouze o vypadnutí 
z tréninku, protože mají nějaké pení-
ze od klubů a rodičů.“

 Navíc ani netuší, v jakých pozi-
cích se na kurty vrátí…
„To je pravda. Je otázka jak ATP 
a WTA přistoupí k žebříčkům. Kaž-
dé rozhodnutí bude pro někoho ne-
spravedlivé. Pak je tady otázka, kdy 
se začne hrát. Wimbledon se zrušil, 
a když čtu informace z New Yorku, 
nedovedu si představit, že by se kon-
cem srpna na US Open představila 
kompletní špička, i  kdyby se hrálo. 
Zatím chováme i  trochu sobeckou 

naději na pořádání pařížského Fren-
ch Open. V jeho druhém týdnu by-
chom chtěli hrát u nás v Prostějově. 
Ale uvidíme, jestli to tak bude.“

 V  Prostějově hrají také volej-
balistky a  basketbalisté. Jaká je 
situace v těchto týmech?
„Současnou situaci řešíme. Je to citli-
vé téma. Volejbalistky i basketbalisté 

mají pochopitelně smlouvy. Ovšem 
v první polovině března přestali hrát 
i trénovat. Do konce března jim při-
znáváme to, na co mají nárok, a vedli 
jsme plodnou diskusi, co bude dál, 
protože finanční příjmy se prakticky 
zastavily. Je jasné, že nějaké úpravy 
přišly.“

 Co současná situace znamená 
pro vaši společnost?
„Ukazuje se, jak byla prozíravá filo-
zofie, kterou už nějakou dobu razí-
me. Vedle velkých mezinárodních 
akcí jsme se vydali cestou spoluprá-
ce s  regiony. Máme poměrně veli-
ce dobře postavené marketingové 
smlouvy s  Olomouckým krajem, 
statutárními městy Prostějov i Olo-
mouc. Ostrava a  Moravskoslezský 
kraj nás zase podporují při Zlaté tret-
ře. Díky tomu nejsme úplně finanč-

ně vyprahlí a jsme schopni nějakou 
dobu žít. Ovšem musíme se dostat 
k  nějakému momentu, kdy se vše 
oživí a zase nastartuje.“

 Myslíte si, že jiné společnosti 
svoji činnost buď ukončí, nebo 
budou mít velké problémy?
„Sám jsem to nedávno zažil. Kromě 
TK PLUS jsem majitelem agentury 
České sportovní. V této firmě jsem 
musel udělat některé nepříjemné 
a velice nepopulární kroky. Ukončil 
jsem pracovní vztah s  většinou lidí 
a  zůstal prakticky pouze finanční 
ředitel, se kterým řešíme individu-
ální smlouvy s našimi sportovci. Ale 
jinak se nic neděje. Pražský turnaj se 
nekoná, Davis Cup a Fed Cup přešly 
na jiný formát bez domácích zápasů. 
Takový výpadek se nedá nijak na-
hradit.“

 V  TK PLUS podobný scénář 
nehrozí?
„Věřím, že pro některé kluby a agentu-
ry může být současná situace napros-
to smrtící, protože když přestaneš 
platit zaměstnance, tak se ti odborníci 
rozprchnou a  nebude jednoduché 
je pak dát zase dohromady. Já mám 
v  naší společnosti několik poměrně 
špičkových manažerů, kteří zvládají 
svoji práci a o které bych nerad přišel.“

 Takže se soustředíte přede-
vším na Prostějov a TK PLUS a na 
vše, co s tím souvisí?

„Ano. Ukázalo se, jak dobré bylo 
dlouhodobé budování osobních 

vztahů s  firmami. Firmy, které 
nás podporují, nám i v současné 

době poskytly zálohově něja-
ké prostředky, i když se akce 

nekonají. Je to postaveno na 
tom, že jsme spolu mnoho 

let spolupracovali a vychá-
zeli si vstříc, firmy jsou 

dnes vůči nám štědřejší 
než vůči ostatním. 

Máme společnosti, 
které jiným smlou-

vy vypověděly, 
nám ne. Pouze 

je snížily nebo 
upravily.“

 Budou firmy podporovat sport 
i po překonání dnešních potíží?
„Sport na špičkové úrovni je o ekono-
mice a  penězích. Mezi partnery patří 
banky. Nikdo neumí odhadnout, jak je 
situace postihne. Jestli lidé nebudou ve 
velkém vybírat peníze a ty pak budou 
chybět jinde. Nebo stavební firmy. Tisí-
ce Ukrajinců, které zaměstnávaly, odjely 
domů, akce se zastavily. Je otázka, kdy 
se zase rozjedou. Snažíme se výrazně 
uskromnit, Zlatá tretra bude možná 
hlavně česká, tenisový turnaj menší. Ale 
některé náležitosti, které projekty potře-
bují, se prostě osekat nedají.“

 V současné době se sport nedá 
dělat bez podpory krajů a  měst. 
Máte představu, jestli v ní budou 
instituce pokračovat i po skonče-
ní pandemie?
„Já se snažím o velice intenzivní komu-
nikaci s  hejtmanem Olomouckého 
kraje Ladislavem Oklešťkem i s primá-
torem Prostějova Františkem Jurou. Je 
velkou výhodou, že oba mají vztah ke 
sportu. Vnímají realitu, že nelze sport 
úplně zardousit. Z  jejich strany regis-
truji přísliby, že sport zůstane v portfo-
liu jejich dotačních titulů, které podpo-
rují sport v jakékoli podobě.“

 Jak se s nečekanou realitou vy-
rovnáváte osobně?
„Těžce, jako každý. Zrovna jsem si vo-
lal s Jiřím Kejvalem. Dvacet let spolu 
děláme olympijský marketing, jsme 
kamarádi. Shodli jsme se na tom, že už 
máme něco za sebou, něco jsme pro-
žili, ale takovou situaci jsme rozhodně 
nečekali. Považovali jsme ji za naprosto 
absurdní a ona přesto nastala. Je tady 
a musíme se s tím nějak vyrovnat.“

Zkušený manažer Miroslav Černošek komentuje současnou situaci ve sportu
Kromě TK PLUS jsem majitelem agentury 

Česká sportovní. V této fi rmě jsem musel 
udělat některé nepříjemné a velice nepopulární 
kroky. Ukončil jsem pracovní vztah s většinou 
lidí a zůstal prakticky pouze fi nanční ředitel...

vizitka
MIROSLAV ČERNOŠEK

✓  narodil se 27. dubna 1948 v Prostějově
✓  je podruhé ženatý, v roce 2013 si vzal někdejší
 profesionální tenistku Petru Langrovou
✓  z předchozího svazku má dvě dcery 
 a čtyři vnoučata

✓  ukončil vysokoškolské vzdělání s titulem PhDr., v roce 2010
 pak zakončil studium Ph.D. a v roce 2016 byl na Masarykově
 univerzitě jmenován docentem
✓  podnikání ve sportu se věnuje od počátku devadesátých let
 minulého století
✓  začínal s tenisem v Prostějově, v roce 2001 se stal předsedou
 představenstva a spolumajitelem společnosti Česká sportovní,
 kterou převzal do stoprocentního vlastnictví
✓  je majitelem marketingové společnosti TK PLUS Prostějov,
 která nejen zastupuje špičkové sportovce, ale pořádá největší
 tuzemský tenisový turnaj MONETA Czech Open
✓  kromě TK AGROFERT je v Prostějově pod hlavičkou
 TK PLUS volejbalový oddíl, marketingově se podílí 
 také na chodu fotbalového oddílu 1.SK Prostějov a BK Olomoucko 
✓  je autorem myšlenky prezentace hvězd NHL pod hlavičkou Jágr Team
✓  dlouhodobě zajišťuje marketing pro Český olympijský výbor
 a jeho firma realizovala například basketbalové Final Four, 
 otevírací zápas NHL či tenisový Laver Cup v Praze
✓  pravidelně pořádá atletický mítink Zlatá tretra v Ostravě, 
 stará se také o oba tenisové reprezentační týmy 
 pro Davis Cup a Fed Cup, se kterými dosáhl historických triumfů
✓  v roce 2017 obdržel v rámci CZECH TOP 100 elity 
 české ekonomiky titul Ambasador České republiky
✓  v roce 2019 převzal ocenění v anketě Českých 100 nejlepších,
 konkrétně v kategorii Gentleman Pro a přednášel ve Španělském
 sále Pražského hradu více jak dvěma stovkám osobností 
 na téma ‚Teorie úspěchu´
✓  dlouhodobě přednášel sportovní marketing na Fakultě tělesné
 kultury UP Olomouc, poslední roky působí na Fakultě
 sportovních studií v Brně
zajímavost: byl největším zastáncem projektu Národního 
olympijského centra v Prostějově, hala nakonec pod názvem 
NSC vyrostla a do vypuknutí pandemie byla maximálně využívaná 
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PŮVODNÍ
zpravodajství

Nezbytnou podmínkou bylo zpro-
voznit oddílový kurt pod širým ne-
bem v areálu u sokolovny na Skálově 
náměstí. „Vždycky po zimě se musí 
udělat brigáda, při které upravíme an-
tukový kurt tak, aby se na něm dalo 
opět hrát. A zároveň uklidíme i okolí 
dvorce včetně hlediště. Tuhle brigádu 
jsme tentokrát provedli na Velikonoč-

ní pondělí třináctého dubna odpoled-
ne,“ prozradil Večerníku trenér Sokola 
I  Richard Beneš. Se svými svěřenci 
si dávali pozor, aby neporušili žádná 
z  přetrvávajících hygienických opat-
ření. „Sešla se nás necelá desítka, ale 
veškerou práci jsme dělali jednotlivě 
nebo po dvojicích. Ono to tak vychází 
i normálně, že někdo nabírá antuku do 
koleček, jiný ji vozí na kurt, tam další 
rovná povrch, ostatní třeba uklízejí listí 
a podobně,“ popsal Beneš s úsměvem.
Za nějaké tři hodiny měla prostějov-
ská nohejbalová parta hotovo, rozlou-
čila se a  každý z  jejích členů zamířil 
zpátky domů. Hned, tedy bez obvyk-

lého posezení u pivečka či nealko ná-
pojů. Na tuhle oblíbenou kratochvíli 
budou muset (nejen) vyznavači tra-
dičního českého sportu ještě nějakou 
dobu zapomenout. „Zatím se v areálu 
radši nebudeme ani sprchovat, lepší 
až doma,“ odtušil Richard Beneš.
V  průběhu minulého týdne si pak 
někteří borci „jedničky“ střihli na 
zprovozněném dvorci první tréninky 
singlů a  dvojic, což je momentálně 
povolené maximum. „Předpoklá-
dám, že v  tomto omezeném režimu 
teď kluci rozběhnou normální přípra-
vu tak, aby se v  rámci možností na-
chystali na opožděný start první ligy 
družstev mužů ČR,“ upřesnil kouč.

Klíčovým datem, k  němuž se nyní 
upíná pozornost všech vyznavačů 

venkovních sportů, je 8. červen. Od 
tohoto termínu by se totiž podle 
předběžného kalendáře vydané-
ho národní generalitou mohly zase 
rozběhnout soutěže, ovšem s  pod-
mínkou splnění účasti maximálně 
padesáti osob na jednom místě. „Do 
takového limitu bychom se my bez 
problémů vešli včetně umožnění 
přístupu nějakých pětadvaceti divá-
ků do hlediště. Spíš jde o to, že osmý 
červen je pohyblivé datum závislé na 

dalším vývoji nákazy COVID-19. 
Teoreticky se může posunout blíž ke 
květnu, ale spíš hlouběji do června, 
v horším případě až někam do letních 
prázdnin. Přesný zdravotní vývoj ne-
dokáže nikdo předem odhadnout,“ ví 
Richard Beneš.
Nohejbalové soutěže by měly od-
startovat okamžitě, jakmile to půjde. 
Nebo ne? „Jedna varianta počítá se 
zahájením všech soutěží družstev 
včetně naší první ligy co nejdříve po 
tom zmíněném 8. červnu, přičemž 
by se ještě řešil přesný herní systém. 
Jestli zachovat kompletní počet zápa-
sů v základní části i celé play-off, nebo 
program nějak zkrátit.“
Ve hře je však i druhá varianta. „Ob-
jevily se návrhy, zda by nohejbal ne-
měl využít aktuální situace a  přejít 
po vzoru většiny týmových sportů 

na klasickou sezónu podzim – jaro. 
Což by znamenalo začátek soutěží 
až někdy zkraje září, potom zimní 
přestávku a  následné dokončení od 
března do léta. Mně osobně se tenhle 
nápad docela líbí, ale teprve uvidíme, 
jak nakonec všechno dopadne. Český 
nohejbalový svaz každopádně musí 
rozhodnout asi nejpozději do půlky 
května,“ navázal Beneš.
Slibně pro Sokol I Prostějov vypa-
dá šance uspořádat Přebor firem 
v  nohejbalu trojic 2020 v  původ-
ně plánovaném termínu 10. a  11. 
června. „Rádi bychom dokončili 
i rozjetý Pohár ZŠ v nohejbalu trojic 
2020, jenže bude záležet na domluvě 
s  vedeními jednotlivých škol, jestli 
by svým žákům za daných okolností 
umožnila nastoupit,“ doplnil šéf pro-
stějovského nohejbalu.
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PROSTĚJOV Jako jedni z prvních sportovců ve zdejším regio-
nu začali znovu společně trénovat – navzdory trvající pandemii 
koronaviru – nohejbalisté TJ Sokol I Prostějov. Umožnila jim to 
částečně uvolněná opatření ze strany vlády ČR, čehož poměrně 
rychle využili k zahájení přípravy.

2020

PROSTĚJOV Nebyla to láska na první 
pohled. Svou cestu ke sportu, který nyní 
miluje, si musela pracně hledat. Ale našla 
ji. A teď na windsurfing Kristýna Piňoso-
vá z Prostějova nedá dopustit. Ve svých 
čtrnácti letech tak brázdí Evropu. I přes 
nízký věk se už nyní přitom může poch-
lubit řadou zkušeností. Koneckonců se 
začínala učit opravdu jako malá. 

Michal SOBECKÝ
„Máma mě k tomu přivedla, obávala se ale, 
že se budu bát vody. Že když spadnu, nebu-
du umět plavat. Tak mě dala také na plavání. 
A málem to skončilo naopak,“ vzpomíná po-
baveně dívka, která okusila plachtění v šesti 
letech. Původně tomu bylo s  malou lodí, 
nazvanou optimistic. Nyní už dělá klasický 
windsurfing. Prostřednictvím sportu, do kte-
rého dává obrovské množství času a energie, 
procestovala již celou Evropu a  absolvovala 
řadu závodů. „Minulý rok to bylo mistrovství 
Evropy v Izraeli. Mistrovství světa se konalo 
ve Španělsku, tam jezdíme docela často. Pak 
jsem byla i  v  Itálii, v  Polsku, v  Maďarsku. 
Na Slovensku jsem loni na podzim vyhrála 
Super Cup Slovenska, ČR a Maďarska,“ vy-
počítala některé ze svých posledních zážitků 
Kristýna Piňosová. 

Už nyní tak může srovnat podmínky v jed-
notlivých zemích. Například u Izraele i Pol-
ska si pochvaluje skvělou organizaci. I když 
Izrael přinesl i zpestření v tom, že vzdušný 
prostor nad závody hlídala armáda. Na 
Gibraltaru se pak zase předvedly opice-zlo-
dějky. Různé země ale také přinášejí různé 
vrtochy počasí. „Na vlnách je to pro nás 
Čechy horší. Máme jen rybníky a jezera bez 
vln, kde není ani moc vítr. V Cádizu jsou na-
opak dost velké vlny a dost tam fouká. Ale 
mě to víc baví v  silnějším větru, tak s  tím 
nemám problém. A v Polsku tam byly také 
pěkné.“
Andrea Piňosová, maminka Kristýny, připo-
míná, že oproti řadě jiných národů nemají 
Češi u windsurfingu často dobré tréninkové 
podmínky. Už jen z  prostého zeměpisné-
ho důvodu, že žijí ve vnitrozemském státu. 
„Celkově ale na Moravě není windsurfing 
příliš organizovaný. Z  devadesáti procent 
se tento sport dělá v  Česku systémem co 
trénink, to závod,“ poznamenala s  tím, že 
například Kristýna je členkou brněnského 
klubu. Což znamená jediné: organizované 
tréninky 70 kilometrů od domova. Češi se 
navíc musí v tuzemsku obejít bez větších vln 
nebo silnějšího větru. Má v  tomhle zahra-
niční konkurence výhodu. „Má, ale neumí 

třeba tak dobře reagovat na změny vě-
tru jako Češi, protože tady na rybnících 
a nádržích se mění častěji. Naši tak doká-
žou dobře zajet, i  do první desítky. Ale ty 
podmínky musí být 
rybníkové,“ upo-
zornila Andrea Pi-
ňosová.
Windsurfing ale ne-
znamená jen to, že posunete loď na vodu 
a  frčíte. Závodník musí mít dobrou odol-
nost a fyzickou kondici, dále také dobrý ba-
lanc a koordinaci pohybů. Důležitá je také 
samotná příprava. „Před závodem nachystá-
me plachtu – rozbalíme ji, dáme stěžen, při-
dáme ráhno. Prkno je jednodušší, přidáme 
jen fošnu, což je taková zadní ostruha. Pak 
se ladí na vodě,“ popisuje potřebné náleži-
tosti Kristýna Piňosová. Na vodě probíhá 
velká část z nich. Důvodem je přizpůsobení 
plachty větru. 
S čím je však také u windsurfingu důležité 
počítat, je časová náročnost. Kristýna Pi-
ňosová tak zažívá často víkendy, kdy vyráží 
do terénu v pátek a vrací se v neděli večer 
nebo rovnou do školní lavice. Tomu ale 
také odpovídají ambice. „Mám v plánu se 
dobře umístit ve Francii, kde se má konat 
mistrovství Evropy za nějakých sto dní. 

Ráda bych uspěla i na mistrovství světa, ale 
uvidíme, jak to vše bude,“ doufá v úspěchy 
Andrea Piňosová s  tím, že nejlepší děv-
če a  chlapec z  ČR s  nejlepšími výsledky 
z MČR, ME a MS pojedou do Brazílie na 

mládežnickou olympiádu. „Důležité je, 
že holka ten sport miluje. To je největší 
odměnou,“ je si vědoma maminka a záro-
veň největší fanynka Kristýny, která dceru 
k windsurfingu přivedla.



za období 9. až 15. března. A  vy máte za 
úkol stanovit výsledky jednotlivých utkání 
podle vašeho vlastního názoru.
Nejde tedy o  klasické tipování, neboť se 
teď vlastně nic reálně nehraje. Přístup k ur-
čování rezultátů ale můžete každopádně 
zvolit různý. Buď se pokusíte o maximální 
objektivitu a  duely pomyslně „dohrajete“ 
tak, jak by s  nejvyšší pravděpodobností 
mohly dopadnout. Nebo zvolíte fanouš-
kovský přístup s rozumně zvolenou mírou 
upřednostnění mančaftů Prostějovska. Či 
se můžete naším projektem jen vyloženě 
bavit bez nějakého velkého přemýšlení.

Určovat výsledky Virtuální ligy Večerní-
ku budou všichni zástupci z  řad široké 
veřejnosti, kteří se chtějí zapojit, doplně-
ní o porotu složenou z členů naší redak-
ce. Z veškerých „hlasů“ následně vypočítá-
me přesný průměr všech výsledků daného 
hracího týdne a ty zveřejníme v dalším vy-
dání Večerníku společně s dopočítanými ta-
bulkami jednotlivých soutěží i s vybranými 
zápasy na nový týden. Takovým způsobem 
pojedeme týden za týdnem a  reálně neu-
skutečněné mače společně dohrajeme tím-
to virtuálním způsobem třeba až do konce 
jinak (z)rušených soutěží.

Ne každý pochopitelně 
rozumí či holduje všem 
sportům, proto nikoho ne-
nutíme stanovovat výsledky 
veškerých námi vybraných 
soutěží. Nezbytným minimem 
je určit alespoň jednu soutěž, 
ovšem pokud chcete „nasá-
zet“ kompletní porci střetnutí, nic 
vám nebrání. A právě z  těch respon-
dentů, kteří vyplní naprosto všechny 
zápasy, pokaždé vylosujeme tři výherce 
zajímavých cen včetně abonenství nejčte-
nějšího regionálního periodika!

Jak sami víte, veškerý sport se kvůli pande-
mii koronaviru před několika týdny úplně 
zastavil. A podle současného vývoje zdra-
votní situace je zřejmé, že při přetrvávají-
cích nařízeních vlády ČR se ještě nějakou 
dobu nerozběhne. Do chvíle, než se tak 
stane, pro vás máme VIRTUÁLNÍ LIGU 
VEČERNÍKU! V rámci tohoto klání mů-
žete sami určovat výsledky vybraných ko-
lektivních soutěží 2019/2020 s týmovými 
zástupci našeho regionu tak, jak by podle 
vašeho názoru měly dopadnout.
Princip je následující. Všechno sportovní zá-
polení bylo vinou COVID-19 utnuto v týd-
nu od 9. března. My teď v  každém vydání 
Večerníku zpětně zveřejníme seznam vybra-
ných zápasů námi zvolených soutěží vždy za 
jeden hrací týden, v tomto prvním dílu tedy 
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PROSTĚJOV A je to tady! Máme pro vás zbrusu nový projekt, který v momen-

tálně smutné sportovní době předčasně ukončených či přerušených soutě-

ží může vnést do vašich životů alespoň trochu zábavy, možná i radosti. 

Přichází originální, výjimečná a hlavně ryze regionální VIRTUÁLNÍ LIGA 

PROSTĚJOVSKÉHO VEČERNÍKU. Buďto u toho s námi a zapojte se!

FOTBAL
1:3

 0:2
2:1

1:0
3:2

1:1
2:2

0:1

BASKETBAL
99:81

102:93
78:81

82:94

77:78
80:86

VOLEJBAL 
3:1
0:3

3:1
1:3

3:1
2:3
3:1
3:1

HOKEJ
 2:1

-
5:1
4:3p

31:27
34:32
29:26

33:24
23:27

Své výsledky pro 
úvodní hrací týden posílejte
 výhradně na e-mailovou

 adresu: 
marek.sonnevend@email.cz! 

Uzávěrka hlasování
 zahajovacího kola

 Virtuální ligy Večerníku
je v pátek 24. dubna 

ve 20.00 hodin.

Snad vám tato naše
nová soutěž přinese 
co nejvíc příjemné 

zábavy!

Pro Večerník
připravil
Marek
SONNEVEND

– 
Ústí nad Labem – Brno

– 
Pardubice – 1.SK Prostìjov

– 
Sokolov – Vyšehrad

– 
Dukla Praha – Jihlava

– 

Tøinec – Chrudim
– 

Líšeò – Vlašim
– 

Varnsdorf – Hradec Králové
– 

Skupina A1 – 7. kolo
BK Olomoucko – Ústí nad Labem

– 

Svitavy – Pardubice
– 

USK Praha – Dìèín
– 

Opava – Nymburk
– 

Skupina A2 – 6. kolo
Brno – Kolín

– 

Královští Sokoli HK – Ostrava
– 

Ètvrtfinále 
– první a druhé zápasy sérií

Šelmy Brno – KP Brno
– 

KP Brno – Šelmy Brno
– 

Olomouc – Šternberk
– 

Šternberk – Olomouc
– 

Olymp Praha – Liberec
– 

Liberec – Olymp Praha
– 

VK Prostìjov – Ostrava
– 

Ostrava – VK Prostìjov
– 

Pøedkolo
 – tøetí a ètvrté zápasy sérií

Tøebíè – Slavia Praha
– 

pøípadnì Tøebíè – Slavia Praha
– 

Jihlava – Poruba
– 

Jihlava – Poruba
– 

(pro lepší orientaci):
Slavia Praha – Tøebíè 1:3 a 2:3,
Poruba – Jihlava 3:2p a 2:3p.

HÁZENÁ TJ Sokol II Prostìjov – Brno B
– 

Velké Meziøíèí – Újezd u Brna
– 

TJ Sokol Kostelec na Hané HK – Kuøim
– 

Telnice – Malomìøice B
– 

Olomouc – Bohunice
– 



Michal SOBECKÝ
„Museli jsme oddělit od sebe našich šest 
skupin a zařídit, aby se navzájem nese-
tkávaly. Na začátku karantény chodily 

na hodinu ven, nyní jsou to dvě hodi-
ny,“ konstatuje ředitel prostějovského 
dětského domova Vladimír Brablec. To 
vše ovšem pouze v areálu staré nemoc-
nice, mimo se děti aktuálně nepodívají. 

Tedy až na výjimky. „Dva hoši totiž po-
norku nevydrželi a jsou na útěku. Pokud 
by se vrátili, čeká je karanténa. Prostě se 
neví, s kým jsou momentálně ve styku,“ 
prozradil ředitel domova nepříjemný 
některé důsledek přísných opatření. 
Další ale pociťuje personál, omezení 
a  zavřené školy pro něj znamenají 
více práce. „Děti jsou u  nás teď čty-
řiadvacet hodin denně, takže jsme si 
museli rozdělit i  dopolední směny, 
když normálně jsou v  tom čase ve 
škole. Dětem navíc chybí kamarádi, 
chodí jim hodně úkolů. Což zname-
ná, že tety mají nyní na starost i učení 
osmi dětí různých tříd. Je to opravdu 

hodně náročné,“ poznamenal ředitel.
Vladimír Brablec pak na otázku, jak na 
tom byli a jsou s ochrannými pomůcka-
mi, odpovídá jednoduše. „Zpočátku to 
vázlo, roušky jsme si šili sami. Nyní už 
jsme na tom dobře, přispěli i dobrovol-
níci a kraj, teď už jsme dobře zásobeni. 
S  učením nám pak navíc pomáhají 
dobrovolníci z  Univerzity Palackého 
v  Olomouci, aby to fungovalo,“ je rád 
za pomoc. Podle jeho slov by určitě po-
mohlo, kdyby se aspoň částečně školy 
zpřístupnily. Ale nejen to. „Třeba na 
uvolnění opatření pro pohyb venku při-
tom čekáme jak na spasení,“ povzdechl 
si Brablec.

PROSTĚJOV Školy zavřené, děti čtyřiadvacet ho-
din doma. Tuto situaci zná díky koronaviru řada čes-
kých rodin. Ještě o něco těžší to ale mají například 
v dětských domovech. Karanténa jim zavřela nejen 
školy, ale také možnost pořádat hromadné vycház-
ky a akce. Děti tak tráví drtivou většinu času mezi 
čtyřmi stěnami. A dvě z nich to nevydržely, načež 
se daly na útěk!

DVA KLUCI
NANA

navštivte stále více oblíbenější
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VLADIMÍR 
VLADIMÍR BRABLEC: 
BRABLEC: „MÁME TU 

„MÁME TU POØÁDNOU
POØÁDNOUPONORKU“
PONORKU“

PROSTĚJOV Začíná nad ko-
ronavirem vítězit i  Olomoucký 
kraj? V  celé České republice se 
výrazně zbrzdil nárůst počtu lidí 
nakažených COVID-19 a  ani 
zdejší region není výjimkou. Vý-
razně optimistická situace je ak-
tuálně i  přímo v  Prostějově, kde 
hygienici od večera pondělí 13. 
dubna do nedělního večera 19. 
dubna zaregistrovali pouze dva 
nové případy! Krajský hejtman 
Ladislav Okleštěk Večerníku vče-
ra sdělil, že také on přijímá tyto 
zprávy s  mírným optimismem, 
ale vyhráno prý není v  žádném 
případě. 

Michal KA DLEC
V  neděli 19. dubna v  18.00 hodin 
vydala Krajská hygienická stani-
ce Olomouckého kraje zprávu 
o  aktuální situaci v  kraji v  počtech 
nakažených osob. „V tuto chvíli re-
gistrujeme celkem 617 osob naka-
žených virem COVID-19. Zatímco 
předminulý týden došlo k  nárůstu 
o  164 nakažených lidí, uplynu-
lý jich přibylo pouze čtyřiatřicet. 
Z  tohoto celkového počtu potvr-
zených onemocnění je jich nejvíce 
na Olomoucku, a  to 482 případů. 
V  Prostějově je aktuálně 43 pozi-
tivně testovaných osob a došlo zde 
k  nejmenšímu nárůstu infikova-
ných,“ přinesla přesná čísla platná 
k  nedělnímu večeru krajská hygie-
nička Růžena Halířová. „Aktuálně 
je v  kraji nemocných koronavirem 
312 mužů a 305 žen. Celkový počet 
hygienickými stanicemi indikova-

ných osob k  testování vzrostl na 3 
385 a  evidujeme 142 vyléčených 
pacientů. Počet nařízených karan-
tén je v  tuto chvíli 579,“ dodala ze 
statistiky.
Příznivé zprávy hlásí také pro-
stějovská nemocnice, ve které 
nevzrostl počet nových pacientů, 
navíc většina nakaženého perso-
nálu infekčního oddělení je zase 
zpátky v  práci! „Mohu potvrdit, 
že na infekčním oddělení je nyní 
stále čtrnáct 
hospitalizo-
vaných paci-
entů a  lékaři 
o d d ě l e n í 
ARO se sta-
rají o  další 
tři pacienty. 
Z d r a v o t n í 
stav této tro-
jice je váž-
nější, ovšem 
nejsou v  kri-
tickém stavu. 
Příznivé je, 
že čtyři z pěti 
nakažených 
členů zdra-
votnického 
týmu in-
fekčního od-
dělení jsou 
již vyléčení 
a  vrátili se do práce. Pátý se ještě 
uzdravuje a  nastoupí na oddělení 
v příštích dnech,“ sdělila Večerníku 

Radka Miloševská, tisková mluvčí 
společnosti Agel, do jejíhož portfo-
lia Nemocnice Prostějov spadá. 
Skutečnost, že v Olomouckém kraji 
a  nejvíce v  Prostějově se přibrzdil 
počet nově nakažených, bere mírně 
optimisticky také hejtman Ladislav 
Okleštěk. „Jde jen o drobný úspěch 
v  boji proti koronaviru. Nepřece-
ňuji to, ale je pravda, že jsem mírně 
optimistický. Zároveň jsem ale opa-
trný na nějaké oslavy. Příští týden 

se dozvíme, jak s počtem nově na-
kažených zacloumaly Velikonoce, 
kdy hodně lidí nedodržovalo vlád-

ní nařízení, především 
o  povinnosti používat 
ochranné pomůcky,“ 
uvedl pro Večerník La-
dislav Okleštěk, hejtman 
Olomouckého kraje. 
„Pořád je mimořádně 
velký počet nakažených 
osob přímo v  Olomou-
ci. Na druhou stranu mi 
dělá radost, že v  Prostě-

jově za posledních sedm dní přibyli 
pouze dva pozitivně testovaní lidé. 
Nevím, jak to nazvat, ale Prostějov 

je na tom ze všech regionů kraje 
v tomto ohledu nejlépe!“
První muž kraje zároveň vítá po-
zvolné rozvolňování vládních opat-
ření, která celou republiku čekají 
v  příštích týdnech. „Je to dobře. 
Pokud se má naše země vrátit ke 
standardnímu životu, postupné 
odvolávání zákazů a nařízení souvi-
sejících s  nouzovým stavem je po-
třebné. Věřím, že jestliže nenastane 
zase nějaký divoký nárůst nakaže-
ných, vláda postupné kroky dodrží. 
Já osobně bych ale vyzýval k  ma-

ximální opatrnosti, nic se nesmí 
uspěchat,“ míní hejtman Ladislav 
Okleštěk, který se podle svých slov 
v tomto týdnu opět sejde s řediteli 
nemocnic z celého kraje, každý den 
bude účasten jednání krizového 
štábu Olomouckého kraje a  bude 
dohlížet na zásobování potřebných 
ochrannými pomůckami a  dezin-
fekčními prostředky. „V  tuto chvíli 
nemáme hlášenou žádnou oblast či 
zařízení, kde by byl akutní nedosta-
tek těchto prostředků,“ konstatoval 
spokojeně Okleštěk.  

V Prostějově přibyli jen dva pozitivně testovaní!

  

Olomoucký kraj zbrzdil nárůst nakažených

Linka na čísle 585 719 719 bude v provozu do odvolání každý den od 9.00 do 
19.00 hodin. Telefonický kontakt na pracoviště protiepidemického odboru 

Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje, která rozhodnou o náležitých 
protiepidemických opatřeních včetně případné karantény:

Okres Prostějov: 582 305 760,  kl. 765, 767, 768 

REDAKCE 

OMEZENÝ PROVOZ

@ @
@

@



V době, kdy všichni musíme pobývat 
doma, je potřeba se občas ze srdce 
zasmát. A nebyli bychom to my Češi, 
kdybychom si z  vážné situace nedě-
lali „šprťouchlata“. Abychom vám 
pomohli se udržet v dobré psychické 

pohodě, přinášíme vám várku vtípků, 
které naší krásnou zemičkou kolují.

Dnes jsme přijeli z nákupu, sundali če-
pice, brýle, roušky... A můj manžel není 
můj!

Celý národ šije. Lidé šijí roušky, vláda 
šije boudu, prezident se zašil úplně.

Důležité oznámení: Dnes v  noci mezi 
22:00 a  5:00 hodinou bude pomocí 
družice a laseru měřena tělesná teplota 
všech lidí na planetě. Pokud je to mož-
né, postavte se nazí k otevřenému oknu, 
přičemž levou ruku vystrčte ke hvězdám 
a v pravé ruce držte svůj občanský prů-
kaz a  kartu pojištěnce. Krizový štáb 
vám děkuje za pochopení a spolupráci.

Ten, kdo tvrdí, že jeden člověk nemůže změ-
nit svět, nikdy nejedl nedovařeného netopýra.

Můžeme odinstalovat rok 2020 a nainsta-
lovat ho znovu? Tato verze je zavirovaná.

Tipy na letošní dovolenou:
• Costa de la Kuchyňa
• Los Předsíňos
• Santa Ložnica
• Puerto de la Balkón
• Rio de Koupelneiro

Začínám být z té karantény značně unavená, 
pořád musím hlídat vnoučata mojí mámy…

Pondělí 20. dubna 2020www.vecernikpv.czpandemieD2D2

PROSTĚJOV Cedule ve výloze nedávno otevřeného kadeřnictví na ná-
městí E. Husserla v Prostějově rozesmála nejednoho čtenáře Večerníku. 
V redakci se tak sešla spousta upozornění. „Z tohoto oznámení vyplývá, 
že tady chlapy ostříhají, až co Babiš podá s celou vládou demisi,“ smála 
se čtenářka z Dobrochova, která o vtipné ceduli informovala Večerník 
jako první. Zda premiér Andrej Babiš kvůli kadeřnictví v Prostějově sku-
tečně s celou vládou padne, se asi hned tak nedozvíme. Každopádně 
tato provozovna otevře až po odvolání vlády! Tak si to, pánové, zapište 
za uši, na dveřích holičství to máte jasně napsáno...

FOTOFOTO VEÈERNÍKU

Michal KADLEC

2x foto: Michal Kadlec

Martin ZAORAL

Potká planeta Země jinou planetu a ta se 
jí ptá, jak se jí daří. „Ale nic moc,“ postěžu-
je si Země. „Chytla jsem lidi.“ A ta druhá ji 
uklidňuje: „Neboj se, to přejde...“
Inu, každý si chce žít po svém. Je při-
tom jedno, zda se jedná o malý vir, či 
kohokoliv z nás. Ovšem i celá planeta 
je organismem svého druhu. Problém 
nastává v momentě, kdy se jeden or-
ganismus rychle rozvíjí na úkor toho 
druhého. Pak je naprosto přirozené, 
že se napadený začne bránit. A je opět 
zcela lhostejné, zda tak činí vir, člověk, 
či planeta. 
Koronavirus skutečně lze považovat za 
jeden z  mnoha prostředků, kterým se 
Země brání proti přelidnění a  násled-
ným dopadům na stávající ekosystém. 
Rozhodně netvrdím, že lidský život je 
ve srovnání s přírodou něčím méněcen-
ným. Je to naopak zázrak. Pokud však do-
jde ke vzájemným třenicím mezi člově-

kem a přírodou, pak je jasné, kdo z nich 
nakonec vyjde jako vítěz. Ano, člověk to 
určitě nebude... 
Současná krize spojená s pandemií ko-
ronaviru je pro většinu z nás samozřej-
mě i  šancí. A  nemyslím právě k  tomu, 
abychom po překonaných problémech 
s alkoholem v mládí začali doma nasávat 
úplně bez problémů...
Nejde mi ovšem jen o náš vztah k příro-
dě. Narážím na fakt, že opatření proti ko-
ronaviru jsme svým způsobem vlastně 
potřebovali. Jen tak jsme mohli vystoupit 
ze zajetých kolejí a uvědomit si na čem 
nám skutečně záleží. Mnozí z nás tudíž 
začali více fungovat v rodinách se svými 
blízkými, s nimiž se dosud spíše míjeli. 
Někteří si uvědomili, že se jedná o cel-
kem milé lidi, s nimiž je radost pobýt. Jiné 
to zase podnítilo k tomu, aby začali cvičit 
či dělat něco jiného. Jinak se totiž násilní-
kovi či násilnici prostě neubrání. 

Podobně je to ve vztahu rodičů a učite-
lů. Ti první často do škol posílali dítka 
poznamenaná trvalou (ne)výchovou. 
Kantory tím postavili do rolí krotitelů 
divé zvěře učících v  přestávkách mezi 
jednotlivými výstupy. A ejhle, nyní se vše 
obrátilo. Pedagogové by si nyní doma 
mohli mnout ruce – teď se tedy, rodi-
čové, ukažte, když jste bývali tak chytří! 
Jenže už nyní je jasné, že je ten humor 
brzy přejde. Stane se tak hned se vstu-
pem prvního žáčka do třídy. Dávat zase 
nějak dohromady tu více, tu méně doma 
vzdělávané děti, bude jako slepovat jedi-
né puzzle z  třiceti různě rozstříhaných 
obrázků.    
Jisté je, že až jednou skončí koronavirové 
krize, budeme si určitě řady důležitých 
věcí více vážit. Není přitom vyloučeno, 
že někteří z nás na základě faktů budou 
i o něco šťastnější. Ale určitě bych nejásal. 
Ono nás zase tolik nebude...

TOMÁŠ KALÁB

Pan Bìhal nemá 
pravdu… 

Prostějov (mik) – S  rozhořčeným 
dotazem se na prostějovský magistrát 
obrátil šestasedmdesátiletý Jiří Běhal. 
„Kde mám vzít roušku? V jiných měs-
tech ji dávají seniorům do schránek! 
Tady se ale nikdo o nás nestará,“ kon-
statoval senior z  Prostějova. Odpověď 
na jeho dotaz přišla záhy. „Nemůžeme 
s vámi v žádném případě souhlasit, že se 
nestaráme o občany. Roušky byly již ně-
kolikrát vydávány občanům, rozváženy 
do domovů seniorů a podobně. O této 
skutečnosti jsme informovali všemi 
dostupnými prostředky. Pokud nemáte 
roušku, volejte prosím bezplatnou linku 
800 900 001, vaše jméno i požadavek 
budou zaregistrovány a jakmile budou 
opět k dispozici roušky, které se stále šijí, 
budete na základě tohoto zaregistrování 
informován,“ uvedla Anna Kajlíková, 
referentka mediální komunikace pro-
stějovského magistrátu. Její vzkaz platí 
pochopitelně i pro ostatní Prostějovany. 
A nejen pro seniory. 

Prostìjované udávají. 
Oznamují, pardon…

Prostějov (mik) – „Radši si sedněte 
do auta a kafe si vypijte uvnitř vozidla,“ 
upozornil redaktora Večerníku minu-
lou středu odpoledne muž na čerpací 
stanici v Olomoucké ulici. Zdál se být 
rozezlený, a  měl být proč. Před pár 
minutami jej totiž někdo udal, že před 
benzínkou kouří a pije kávu z kelímku 
bez ochranné roušky. „Přijeli strážníci 
a stálo mě to pětikilo,“ dodal na vysvět-
lenou mladý muž. „Ano, zhruba deva-
desát procent přestupků tohoto rázu 
vyjíždíme řešit na základě oznámení,“ 
potvrdila Večerníku Tereza Greplová, 
tisková mluvčí Městské policie Pros-
tějov. 

Ve ètvrtek o další 
pomoci

Prostějov (mik) – Tento čtvrtek se 
uskuteční podle informací Večerní-
ku další mimořádné jednání Rady 
statutárního města Prostějov. A  na 
pořadu dne bude diskuse o  další 
pomoci města živnostníkům a drob-
ným podnikatelům. „Jedním z bodů 
programu bude i pomoc směřovaná 
OSVČ a  podnikatelům, kteří mají 
například od města pronajaty neby-
tové prostory. V tuto chvíli nemohu 
předjímat, o jakou konkrétní pomoc 
se bude jednat, po čtvrtku budeme 
moudřejší a  konkrétnější,“ potvrdil 
prostějovský primátor František Jura.

RYCHLÝ
NÍK

Kresby: Jan Tatarka,
facebook ORAZ

Stává se to určitě každému z vás. Potkáte 
bývalého souseda, kamaráda, spolužá-
ka. Když už máte to štěstí, že se i s rouš-
kou poznáte, zastavíte se a prohodíte pár 
slov. Možná se ta první budou nést v du-
chu „to jsme ale dopadli“. Byť většina 
z nás o „španělské“ chřipce leccos četla, 
nikdy by nás nenapadlo, že podobná 
epidemie zastihne i naši generaci.
Ještě horší pak je, když jsou okolnosti 
podobného setkání dané pohřbem. Ty 
jsou i za současné situace povolené, byť 
je samozřejmě na každém, jestli se do 
většího kolektivu lidí odhodlá... Před 
podobným rozhodnutím jsem bohužel 
stál i já, protože na začátku dubna náhle 
zemřela moje třídní profesorka z Gym-
názia Jiřího Wolkera. Zpráva o to neče-
kanější, že byla pouze o čtrnáct let starší 
než my, kteří jsme byli její první třídou 
po návratu z mateřské dovolené. Pokud 
jsem si dobře stačil všimnout, přišli jsme 
se rozloučit pouze tři bývalí studenti, ani 
jejích bývalých kolegů jsem mnoho ne-
zaznamenal. A  jen tak mimochodem. 
Ještě před vypuknutím pandemie jsem 

se na stejném místě v obřadní síni loučil 
se svou třídní učitelkou ze základní ško-
ly. Smutný začátek roku.
O to silnější však musíme být. Pozoru-
ji nejen solidaritu lidí, ale i  převažující 
ochotu v  duchu liberalismu vyrostlé 
generace se v  krizi vzdát mnoha práv 
a  požitků, které jsou jinak samozřej-
mostí. Tíha je ovšem na všech stranách. 
Odborníci musí mít jasno v tom, jaká 
opatření jsou nutná, politici je musí de-
finovat a lidé pak, ideálně dobrovolně, 
dodržovat.
Nikdy samozřejmě nebude spokojený 
každý. Vždycky bude mít někdo pocit 
jakési nespravedlnosti. O  to je důleži-
tější, aby všechna nařízení nebyla úplně 
odtržena od reality. Doufám třeba, že 
v prvních týdnech nebyl nikdo poku-
tován za to, že řídil své vlastní auto bez 
roušky, když v něm byl sám, popřípadě 
se členy vlastní rodiny. To jsou třeba 
relativní maličkosti, které ovšem na-
leptávají přirozenou autoritu těch, kteří 
mají naši zemi těmito úskalími provést. 
Doma (naštěstí) sedíme u televize bez 

roušky a v autě jsme ji mít měli? Totální 
nesmysl.
Stejně problematické byly tanečky 
okolo roušek ve školách. Jsou děti, které 
prostě s nimi mají problém, a nemusí 
mít zrovna diagnózu autismu. Pokud 
by byly nuceny sedět v lavicích v rouš-
kách, mohlo by to mít negativní dopad 
na jejich schopnost soustředění, a tudíž 
prospěch. Naštěstí se vše vyřešilo princi-
pem dobrovolnosti.
Na přílišné utahování šroubů takříkajíc 
přes závit můžeme narazit i na lokální 
úrovni. Co vedení jednoho města vy-
hodnotí jako rizikové, v jiných místech 
vůbec neřeší. A nepopudí si tak zbyteč-
ně proti sobě vlastní občany.
V této době platí více než kdy jindy – in-
formovat a vysvětlovat. Pokud se lidem 
racionálně nevysvětlí, proč je to či ono 
nutné, prostě se s tím neztotožní. Nejde 
přece primárně o represe, ale o ochranu 
zdraví. Politici zejména na vrcholové 
úrovni mají kolem sebe houf dobře pla-
cených poradců. Aspoň ti by měli mít 
schopnost empatie do reálného života.

ZÁLUDNOSTI DOBY KORONAVIROVÉ
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PROSTĚJOV O  tomhle se hod-
ně debatovalo. Prostějovská po-
rodnice od středy 15. dubna opět 
umožňuje přítomnost partnerů 
rodičky u  porodu. Má to však svá 
přesně daná pravidla.  K zamezení 
přítomnosti nastávajících tatínků 
při porodu došlo z obav z možné-
ho šíření koronaviru. 
K  porodu od poloviny uplynulého 
týdne opět může druhý rodič nebo 
osoba žijící s  rodičkou ve společné 
domácnosti. Neobejde se to však bez 
jistých omezení. „Porod bude probí-
hat v  samostatném porodním boxu 
s vlastním sociálním zařízením, bude 
zamezen kontakt třetí osoby s ostat-
ními rodičkami. Doprovod se před 
vstupem do porodního boxu podrobí 

měření teploty. Jeho tělesná teplota 
musí být nižší než 37,0 °C a zároveň 
nesmí mít příznaky onemocnění 

COVID–19. Třetí osoba musí použít 
chirurgickou roušku jako minimální 
ochranu dýchacích cest. Používání 

improvizovaných nebo látkových 
roušek nepostačuje,“ vyjmenovala 
tisková mluvčí společnosti Agel, kam 
prostějovská nemocnice spadá, Rad-
ka Miloševská. 
„Čekáme porod ve druhé polovině 
dubna, takže nám to vyšlo parádně,“ 
radoval se Pavel, který se těší na druhé 
miminko. „Manželka je ráda, byl jsem 
i u prvního porodu a chtěli jsme si to 
zopakovat,“ dodal nadšeně. Obdobné 
reakce cítí většina párů v  očekávání.

(mls)

 Foto: 123rf.com

PROSTĚJOV Postupné rozvolňo-
vání nařízení a zákazů v souvislosti 
s  nouzovým stavem kvůli korona-
virové nákaze vítají i Prostějované. 
Jak se Večerník těsně před uzávěr-
kou pondělního vydání dozvěděl, 
už od dnešního dne se v Prostějově 
obnovují trhy na městské tržnici 
a  také svatební obřady. To vše ale 
jen v  omezené míře a  za přísných 
hygienických podmínek. Ovšem 
díkybohu za to!

Michal KA DLEC
V  první etapě rozvolňování zákazů 
a opatření začnou i v Prostějově fun-
govat řemeslníci, otevřeny budou také 
autobazary či prodejny vozidel. Sou-
časně s tím se však po více než měsíci 
vracejí do Prostějova trhovci se svými 
zemědělskými výpěstky. „Ano, je to 
tak. Už v pondělí 20. dubna ráno ob-
sadí městskou tržnici opět prodejci 
ovoce, zeleniny a dalšího podobného 
sortimentu. Trhy se obnovují po více 
než třiceti dnech a budou se konat ve 
stejných termínech jako před vyhlá-
šením nouzového stavu. To znamená 
v pondělí, čtvrtek a v sobotu od čas-

ných ranních hodin,“ potvrdil Večerní-
ku v neděli odpoledne Vladimír Průša, 
jednatel Domovní správy Prostějov. 
„Trhy samozřejmě budeme otevírat za 
přísných hygienických opatření a slo-
žení stánků bude jiné, než na jaké jsou 
lidé zvyklí. Stolky prodejců budou po-
skládány tak, aby nakupující čekali ve 
frontách na dvou místech. Jedny stolky 
budou otočeny dovnitř tržnice, druhé 
zase do uličky v Uprkově ulici. Každý 
prodejce navíc bude povinen mít rouš-
ku, rukavice a k dispozici musí mít také 

dezinfekční prostředky. Všechny pro-
dejní stolky budou od sebe vzdáleny 
minimálně dva a půl metru a strážníci 
městské policie i  dva pracovníci Do-
movní správy budou rovněž dohlížet 
na to, aby také nakupující dodržovali 
dostatečnou vzdálenost od sebe v pří-
padných frontách,“ dodal Průša. 
Další pozitivní zprávou je, že vláda 
umožnila městům a  obcím znovu 
pořádat svatby. „Je to velice příznivá 
informace, i  když se musí dodržet 
velice nízký předepsaný počet lidí při 

obřadu,“ souhlasí Milada Sokolová, 
náměstkyně primátora Prostějova. 
Právě ona bude mít na starost už tuto 
sobotu tři svatební obřady na prostě-
jovské radnici. „Budu oddávat tři páry 
snoubenců, což mě nesmírně těší. Ob-
řadu se ale může podle nařízení vlády 
zúčastnit jen deset osob, což je trošku 
problém. Jen za město tam budu já 
jako oddávající a pak rovněž dvě mat-
rikářky. Když si vezmete, že pak je zde 
ženich s nevěstou a dva svědci, na dal-
ší rodinné příslušníky zbydou už jen 
tři místa,“ pokrčila rameny Sokolová. 
„Přesto rozvolnění dosud zrušených 
svatebních obřadů naprosto vítám. 
Jsem ale zvědavá na to, jak se nyní 
uskuteční další naplánované svatby, 
které počítají s  více hosty. Možná je 
snoubenci odloží, pokud se nebudou 
chtít spokojit pouze s nouzovým po-
čtem přítomných osob,“ přidala ná-
městkyně primátora. 
Večerník se šéfa Domovní správy 
Vladimíra Průši zeptal i  na to, zda 
v  dohledné době budou otevřeny 
městské lázně. „Podle oznámení vlá-
dy lázně a podobná zařízení přijdou 
s otevřením na řadu až jako poslední. 

Počítám s  tím, že provoz může být 
znovu zahájen v  červnu. Máme tu 
ale jeden problém. Během července 
jsme plánovali rozsáhlou rekonstruk-
ci sprch a dalšího sociálního zařízení, 
takže v  tuto chvíli netuším, zda se 

lázně vyplatí ještě v  první polovině 
roku otevírat. Spíše bych veškeré 
úsilí našich pracovníků zaměřil na to, 
abychom v  polovině června mohli 
otevřít aquapark a koupaliště ve Vra-
hovicích,“ míní Průša. 

trhy, v sobotuZAÈÍNÁ PROSTÌJOV

Tatínci

ČELČICE Večerník před časem 
informoval o  vandalském činu, kdy 
u smržického hřbitova řádili vandalo-
vé. Ti se činili hlavně s pomalováním 
mobiliáře. Tehdy starosta Smržic 
uvedl, že s velkou pravděpodobností 
za činem stojí místní mládež, která 
se v  době nouzového stavu nudí. 
Podobný případ nyní hlásí také Čel-
čice. Tamní hřiště vyvázlo po nájezdu 
vandalů s početnými šrámy. Starosta 
obce Karel Černý tyto činy odsoudil, 
vzkázal, že takové jednání je trestné, 
a upozornil, že v místě budou insta-
lovány fotopasti. „Škody pak budeme 
vymáhat po rodičích,“ vzkazuje rozlí-
cený starosta Čelčic.    (sob)

V Èelèicích ponièili høištì

PROSTĚJOVSKO Koronavi-
rovým nařízením se přizpů-
sobuje stále více podniků. 
Postupně tak otevírají restau-
race, kavárny a  nyní se k  nim 
díky pěknému počasí přidá-
vají také oblíbená turistická 
místa. 
Minulý týden oznámil otevře-
ní například tzv. ‚kamenný sál‘ 
v  areálu Plumlovského zámku. 
Ač je památka uzavřena, ná-

dvoří je naopak volně přístupné 
a  díky provizornímu otevření 
zdejší kavárny je nabízeno i ob-
čerstvení. To nyní lidé najdou 
také v Repechách. Tam otevřeli 
v  pensionu Lada pivní okénko, 
které by mělo vyjít vstříc hlavně 
cyklistům přijíždějícím Repeš-
ský žlebem. Naopak na pauzu 
s  pizzou zvou do Štarnova. Po-
stupně tak obor gastronomie 
zase pomalu ožívá.   (sob)

ČECHY POD KOSÍŘEM O  jednu 
možnost procházky jsou nadále chud-
ší výletníci z Prostějovska a okolí. Na-
dále se totiž nepodívají do zámeckého 
parku v  Čechách pod Kosířem. Ten 
byl 12. března společně se zámkem 
uzavřen kvůli koronaviru. 

„Zatím je provoz v jednání. Na jednu 
stranu ale chápu, že zůstává park zavře-
ný. V sezóně zde bývá našlapáno, jen 
parkoviště u  parku má dvě stě míst,“ 
vyjádřil se kastelán zámku Martin 
Váňa. Připomněl zároveň, že podle 

aktuálního plánu zveřejněného vládou 
by ke znovuotevření mělo dojít nej-
později 25. května. Tedy měsíc a  půl 
po původně očekávaném zahájení tu-
ristické sezóny.  (sob)

NudaNuda z koronaviru? 

Zámecký park zůstává zavřený
PROSTĚJOV Čtyřiadevadesátiletá 
klientka Domova seniorů Prostějov 
v Nerudově ulici je už podle všeho 
z nejhoršího venku a již netrpí žád-
nými příznaky nákazy COVID-19. 
I podle slov ředitele tohoto zařízení 
Zdeňka Libíčka se tak naštěstí jedná 
pouze o jediný případ nákazy koro-
navirem v domově. 

„Stařenka se už cítí skvěle a  nepo-
ciťuje žádné problémy. Nesmí se 
ale nic podcenit, takže v  pondělí 
20. dubna (tj. dnes – pozn.red.) jde 
do nemocnice na druhé testy na 
COVID-19. Ty by měly prokázat, 
zda je z  nákazy opravdu vyléčena,“ 
informoval Večerník v neděli večer 
ředitel Domova seniorů v Nerudo-

vě ulici Zdeněk Libíček. „Jinak je 
v  domově všechno v  pořádku, do 
práce nastoupila druhá směna per-
sonálu, která tak bude pokračovat 
v karanténě. I nadále pokračuje také 
přísný hygienický režim v  našem 
domově. Nejhorší máme zřejmě za 
sebou a věřím, že to tak zůstane,“ do-
dal Libíček.  (mik)

STAØENKASTAØENKA 
z „Nerudovky“ 

jde dnes na druhé testy



Po
nd

ěl
í 2

0.
 d

ub
na

 20
20

pa
nd

em
ie

w
w

w.
ve

ce
rn

ik
pv

.cz
D

4
D

4
D

5
D

5

 
Pt

al
 se

: M
ic

ha
l K

ad
le

c

ze
pt

al
i j

sm
e

se
 o

so
bn

os
tí

JA
K

 Z
VL

Á
D

ÁT
E 

ŽI
VO

T 
V 

D
O

B
Ě 

N
O

U
ZO

VÉ
H

O
 

ST
AV

U
?

Zá
je

m
 o

 p
øír

od
u 

ro
st

e
Pr

os
tě

jo
v 

(ja
f)

 –
 K

de
 n

yn
í n

ar
az

í-
te

 n
a 

ne
jv

íce
 o

by
va

te
l? 

V 
pa

rc
ích

 
a 

les
ích

. 
O

m
ez

en
í 

vo
ln

éh
o 

po
hy

-
bu

 a
 d

elš
í d

ob
u 

za
vř

en
á 

ob
ch

od
ní

 
ce

nt
ra

 ta
m

 v
yh

na
ly 

ob
yv

at
ele

 m
ěs

t. 
H

lav
ní

m
 

po
vo

len
ým

 
do

pi
ng

em
 

jso
u 

pr
oc

há
zk

y v
 p

řír
od

ě, 
če

ho
ž l

id
é 

vy
už

íva
jí 

m
ěr

ou
 v

rc
ho

va
to

u.
 D

ob
a 

„d
om

ác
íh

o 
vě

ze
ní

“ 
je 

už
 o

pr
av

du
 

dl
ou

há
. D

ou
fe

jm
e a

le,
 že

 si
 li

dé
 i 

po
 

uv
ol

ně
ní

 o
pa

tře
ní

 b
ud

ou
 d

ále
 v

áž
it 

př
íro

dy
. 

D
vo

jí 
ch

ar
ak

te
r o

by
va

te
l

Pr
os

tě
jo

v 
(ja

f)
 –

 –
 D

rti
vá

 v
ět

šin
a 

ob
yv

at
el 

uk
az

uj
e 

oh
ro

m
no

u 
vl

nu
 

so
lid

ar
ity

. Z
e 

vš
ec

h 
m

ož
ný

ch
 s

il 
se

 
sn

až
í p

om
áh

at
 s

vé
m

u 
ok

ol
í, 

a 
př

e-
de

vš
ím

 sv
ým

 n
ejb

liž
ším

. N
ajd

ou
 se

 
ov

še
m

 ta
ké

 o
pa

čn
é 

př
ík

lad
y. 

Zl
oč

in
 

bo
hu

že
l n

es
pí

 an
i v

 do
bě

 no
uz

ov
éh

o 
sta

v. 
N

eu
tic

há
 a

le 
an

i t
ou

ha
 u

dá
va

t 
sv

é 
sp

ol
uo

bč
an

y. 
Je

n 
za

 p
os

led
ní

ch
 

pá
r d

ní
 se

 o
bj

ev
ila

 ce
lá 

řa
da

 n
eg

at
iv-

ní
ch

 ko
m

en
tá

řů
 n

a s
oc

iál
ní

ch
 sí

tíc
h.

 
„Č

lo
vě

k j
de

 vy
ho

di
t o

dp
ad

 n
eb

o 
jen

 
vy

ve
nč

it 
ps

a b
ez

 ro
uš

ky
 ok

ol
o d

om
u 

a 
lid

é 
už

 js
ou

 sc
ho

pn
i j

ed
in

ce
 u

ka
-

m
en

ov
at

,“ 
př

ízn
ač

ně
 sh

rn
ul

a n
as

ta
lé

 
sit

ua
ce

 je
dn

a z
 p

řis
pě

va
te

lek
.  

Pr
os

tě
jo

v 
(ja

f)
 –

 O
 t

om
, ž

e 
jsm

e 
ná

ro
de

m
 o

pr
av

du
 v

yn
alé

za
vý

m
, s

e 
př

es
vě

dč
uj

em
e n

eu
stá

le.
 I 

v t
ét

o 
ve

l-
m

i t
ěž

ké
 d

ob
ě 

do
ká

že
m

e 
dě

lat
 vě

ci,
 

kt
er

é 
jso

u 
ve

lm
i 

in
sp

ira
tiv

ní
. 

C
e-

lo
sv

ět
ov

ý 
ne

do
sta

te
k 

oc
hr

an
ný

ch
 

pr
os

tře
dk

ů 
je 

stá
le 

pa
trn

ý. 
Č

es
ko

 se
 

s 
tím

to
 p

ro
bl

ém
em

 v
yr

ov
ná

vá
 p

o 
sv

ém
. Z

lat
é 

če
sk

é 
ru

čič
ky

 n
ez

ah
ále

-
jí, 

šv
ad

len
ky

 za
se

da
jí 

za
 m

aš
in

y a
 ši

jí 
kv

an
ta

 b
av

ln
ěn

ýc
h 

ro
uš

ek
. 

Te
nt

o 
če

sk
ý 

bo
om

 n
yn

í i
ns

pi
ru

je 
sp

ou
stu

 
ze

m
í, 

kt
er

é 
si 

od
 n

ás
 b

er
ou

 p
řík

lad
. 

Za
se

 s
e 

jed
no

u 
po

da
řil

o 
uk

áz
at

 
v d

ob
ré

m
 sv

ět
le.

 

R
Y

C
H

L
Ý N
ÍK

pr
o 

Ve
če

rn
ík

 
M

ic
ha

l 
SO

BE
C

K
Ý

EX
K

LU
ZI

VN
Í

ro
zh

ov
or

 O
d 

vy
hl

áš
en

í n
ou

zo
vé

ho
 s

ta
vu

 
v Č

R 
ub

ěh
l m

ěs
íc

. J
ak

 se
 za

 tu
 d

ob
u 

zm
ěn

ila
 n

ez
am

ěs
tn

an
os

t?
 

„P
od

íl 
ne

za
m

ěs
tn

an
ýc

h 
os

ob
 

se
 

v 
pr

os
tě

jo
vs

ké
m

 re
gi

on
u 

na
dá

le
 d

rž
í 

po
d 

ce
lo

re
pu

bl
ik

ov
ým

 
pr

ům
ěr

em
 

a 
je

 n
ej

ni
žš

í 
i 

v 
rá

m
ci

 k
ra

je.
 P

od
le

 
po

sle
dn

ích
 z

ve
ře

jn
ěn

ýc
h 

sta
tis

tik
 je

 
po

dí
l n

ez
am

ěs
tn

an
ýc

h 
v 

ok
re

se
 P

ro
-

stě
jo

v 2
,2

 %
, O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj 
m

á 3
,1

 
%

, Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a 3

,0
 %

.“ (
ví

ce
 čt

ět
e 

na
 s

tra
ně

 A
14

 d
ne

šn
íh

o 
vy

dá
ní

 –
 

po
zn

.re
d.

)

 O
če

ká
vá

 se
 a

kt
uá

ln
ě 

na
 P

ro
st

ě-
jo

vs
ku

 v
ýr

az
ně

jší
 r

ůs
t l

id
í b

ez
 p

rá
-

ce
? 

„V
še

 b
ud

e 
zá

lež
et

 n
a 

ce
lk

ov
ém

 v
ý-

vo
ji 

ek
on

om
ik

y. 
I 

na
dá

le 
in

te
nz

iv
ně

 
zp

ro
stř

ed
ko

vá
vá

m
e 

za
m

ěs
tn

án
í m

ez
i 

uc
ha

ze
či 

a 
za

m
ěs

tn
av

at
eli

, k
te

ří 
na

bí
-

ze
jí 

vo
ln

á 
pr

ac
ov

ní
 m

íst
a. 

Zd
e 

by
ch

 
ch

tě
la 

vy
zv

at
 v

še
ch

ny
 z

am
ěs

tn
av

at
e-

le,
 a

by
 n

ám
 n

ah
lás

ili
 v

ol
ná

 p
ra

co
vn

í 
m

íst
a 

i 
kr

át
ko

do
bé

ho
 c

ha
ra

kt
er

u 
či

 
zk

rá
ce

né
 ú

va
zk

y. 
U

dě
lám

e m
ax

im
um

, 
ab

y 
u 

ni
ch

 m
oh

li 
pr

ac
ov

at
 v

ho
dn

í 
uc

ha
ze

či 
či 

pr
ac

ov
ní

ci,
 k

te
ří 

ak
tu

áln
ě 

ne
m

oh
ou

 sv
ou

 p
rá

ci 
vy

ko
ná

va
t. 

S 
jed

-
no

tli
vý

m
i u

ch
az

eč
i ř

eš
ím

e 
i p

ot
en

ci-
áln

í z
m

ěn
u 

ob
or

u,
 ve

 k
te

ré
m

 b
y v

 b
u-

do
uc

nu
 lé

pe
 n

aš
li 

pr
ac

ov
ní

 u
pl

at
ně

ní
. 

Pr
o 

za
m

ěs
tn

av
at

ele
, k

te
ré

 p
os

tih
la 

ko
ro

na
vi

ro
vá

 k
riz

e, 
re

ali
zu

jem
e p

ro
-

gr
am

 A
nt

iv
iru

s, 
kd

e 
jim

 p
ro

pl
ác

ím
e 

vě
tši

nu
 m

zd
ov

ýc
h 

ná
hr

ad
.“

 Z
az

na
m

en
al

 Ú
řa

d 
pr

ác
e 

Č
R

 
pr

op
ou

št
ěn

í 
u 

fir
em

 v
e 

sp
oj

en
í 

s d
oč

as
ný

m
 za

st
av

en
ím

 vý
ro

by
? 

„Z
at

ím
 sp

íše
 v

ýj
im

eč
ně

, h
lav

ně
 

u 
m

en
šíc

h 
za

m
ěs

tn
av

at
elů

.“
 J

e 
de

kl
ar

ov
an

é 
hr

om
ad

né
 p

ro
-

po
uš

tě
ní

 v 
re

gi
on

u?
 

„N
e.“  S

et
ka

l s
e 

pr
os

tě
jo

vs
ký

 ú
řa

d 
pr

á-
ce

 s
 p

řív
al

em
 li

dí
 p

ra
cu

jíc
íc

h 
ja

ko
 

O
SV

Č
, p

říp
ad

ně
 n

ěk
de

jší
ch

 p
od

-
ni

ka
te

lů
, k

te
ří 

se
 n

ec
ha

li 
za

ps
at

 d
o 

ev
id

en
ce

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h?

 
„V

 p
rů

bě
hu

 b
ře

zn
a 

a 
du

bn
a 

jsm
e 

za
-

zn
am

en
ali

 řa
du

 d
ot

az
ů 

ze
 st

ra
ny

 o
so

b 
sa

m
os

ta
tn

ě 
vý

dě
leč

ně
 č

in
ný

ch
, a

 t
o 

ze
jm

én
a 

k 
ev

id
en

ci.
 N

ejv
íce

 d
ot

az
ů 

by
lo

 h
ne

d 
po

 v
yp

uk
nu

tí 
pa

nd
em

ie.
 

Po
 s

ch
vá

len
í 

po
dp

ůr
ný

ch
 o

pa
tře

ní
 

pr
o 

os
ob

y 
sa

m
os

ta
tn

ě 
vý

dě
leč

ně
 č

in
-

né
 v

ša
k 

ta
to

 ‚v
ln

a‘ 
po

stu
pn

ě 
op

ad
áv

á. 
Sn

až
ím

e 
se

 j
e 

sp
rá

vn
ě 

na
sm

ěr
ov

at
 

ta
m

, k
de

 m
ají

 m
ož

no
st 

si 
vy

říd
it 

ta
to

 
po

dp
ůr

ná
 o

pa
tře

ní
.“

P
R

O
S

T
Ě

JO
V

Po
za

st
av

en
é 

pr
ov

oz
y 

to
vá

re
n,

 a
le

 ta
ké

 řa
da

 ž
iv

-
no

st
í a

 m
en

šíc
h 

po
dn

ik
ů,

 k
de

 n
ev

ěd
í, 

co
 je

 m
ůž

e 
je

št
ě 

po
tk

at
 

a 
kd

y 
bu

do
u 

m
oc

i o
te

vř
ít.

 K
or

on
av

iro
vá

 p
an

de
m

ie
 h

ro
zí

 n
ej

en
 

zt
rá

ta
m

i n
a 

ži
vo

te
ch

 a
 m

no
žs

tv
ím

 p
ac

ie
nt

ů,
 a

le
 ta

ké
 řa

do
u 

kr
a-

ch
ů 

i r
ůs

te
m

 n
ez

am
ěs

tn
an

os
ti.

 Z
aj

ím
al

o 
ná

s, 
ja

k 
se

 k
 so

uč
as

né
 

si
tu

ac
i s

ta
ví

 ře
di

te
lk

a 
po

bo
čk

y 
Ú

řa
du

 p
rá

ce
 Č

R 
v 

Pr
os

tě
jo

vě
 

Vě
ra

 C
rh

an
ov

á 
(n

a 
sn

ím
ku

).

PR
O

ST
ĚJ

O
V 

St
av

eb
ní

ch
 i

nv
es

tic
 

v 
Pr

os
tě

jo
vě

 m
á 

v 
le

to
šn

ím
 r

oc
e 

m
ag

ist
rá

t v
 p

lá
nu

 o
pr

av
du

 h
od

ně
. 

Ja
k 

se
 a

le
 n

a 
pl

án
ec

h 
m

ůž
e 

po
de

-
ps

at
 

st
ál

e 
tr

va
jíc

í 
ko

ro
na

vi
ro

vá
 

pa
nd

em
ie

? 
N

ám
ěs

te
k 

pr
im

át
or

a 
pr

o 
st

av
eb

ní
 in

ve
st

ic
e J

iří
 R

oz
eh

na
l 

př
ip

ou
št

í, 
že

 n
ás

le
du

jíc
í t

ři 
m

ěs
íc

e 
uk

áž
ou

, c
o 

si 
m

ěs
to

 b
ud

e 
m

oc
i d

o-
vo

lit
. 

Ja
k 

Ve
če

rn
ík

 i
nf

or
m

ov
al 

v 
př

ed
ch

á-
ze

jíc
ích

 v
yd

án
ích

, v
 r

oz
po

čt
u 

m
ěs

ta
 

na
 le

to
šn

í r
ok

 je
 n

ap
řík

lad
 r

oz
sá

hl
á 

re
ko

ns
tru

kc
e d

om
u 

v u
lic

i M
. P

uj
m

a-
no

vé
, z

at
ep

lo
vá

ní
 b

ud
ov

 m
at

eř
sk

ýc
h 

šk
ol

, p
rv

ní
 e

ta
pa

 re
vi

ta
liz

ac
e 

Sí
dl

išt
ě 

Bo
hu

m
íra

 Š
m

er
ala

 a 
ta

ké
 p

ok
ra

čo
vá

-
ní

 v
e 

vý
sta

vb
ě 

se
ve

rn
íh

o 
ob

ch
va

tu
, 

na
 k

te
ré

 s
e 

m
ěs

to
 P

ro
stě

jo
v 

po
dí

lí.
 

A 
m

no
ho

 d
al

šíc
h 

in
ve

sti
c. 

„O
be

cn
ě 

lze
, 

vz
hl

ed
em

 k
 d

op
os

ud
 p

řij
at

ým
 

op
at

ře
ní

m
 v

 s
ou

vi
slo

sti
 s

 k
or

on
av

i-
re

m
, j

ej
ich

ž 
dé

lk
u 

ne
m

ůž
em

e 
pr

ed
i-

ko
va

t, 
oč

ek
áv

at
 k

ro
ky

 v
ed

ou
cí

 p
ři-

ne
jm

en
ším

 k
 o

pa
trn

os
ti.

 H
or

izo
nt

 
je

dn
oh

o 
až

 t
ří 

m
ěs

íců
 u

ká
že

, 
zd

ali
 

a v
 ja

ké
 v

ýš
i d

oj
de

 k
e s

ní
že

ní
 p

říj
m

o-
vé

 s
trá

nk
y 

v 
ro

zp
oč

tu
 m

ěs
ta

. M
us

í-
m

e 
bý

t 
př

ip
ra

ve
ni

 t
ak

é 
na

 v
ar

ian
tu

 
čá

ste
čn

ýc
h 

ro
zp

oč
to

vý
ch

 
om

ez
en

í 
na

 s
tra

ně
 in

ve
sti

c, 
po

ku
d 

to
 s

itu
ac

e 
bu

de
 v

yž
ad

ov
at

. A
 to

 a
ť u

ž 
fo

rm
ou

 
od

lo
že

ní
, č

i p
říp

ad
ně

 z
ru

še
ní

, a
le

 to
 

uk
áž

e 
ča

s a
 re

áln
á 

sit
ua

ce
,“ 

uv
ed

l J
iří

 
Ro

ze
hn

al,
 n

ám
ěs

te
k 

pr
os

tě
jo

vs
ké

ho
 

pr
im

át
or

a, 
v 

je
ho

ž g
es

ci
 js

ou
 v

eš
ke

ré
 

sta
ve

bn
í 

in
ve

sti
ce

 v
e 

m
ěs

tě
. „

M
ěs

to
 

Pr
os

tě
jo

v v
yk

az
uj

e v
ýb

or
no

u 
fin

an
čn

í 
ko

nd
ici

 a
 js

em
 p

ře
sv

ěd
če

n,
 ž

e 
to

m
u 

ta
k 

bu
de

 i 
na

dá
le 

př
es

 v
še

ch
ny

 k
om

-
pl

ik
ac

e, 
kt

er
é n

ám
 vš

em
 so

uč
as

ná
 si

tu
-

ac
e 

zp
ůs

ob
ila

 a 
bo

hu
že

l j
eš

tě
 n

ěja
ko

u 
do

bu
 pů

so
bi

t b
ud

e,“
 př

id
áv

á R
oz

eh
na

l 
op

tim
ist

ick
é p

řá
ní

.  
(m

ik
)

Hro
zba

 ko
ron

avi
ru

O
LO

M
O

U
C

 J
eš

tě
 n

ef
un

gu
je

 a
ni

 
m

ěs
íc

 a
 u

ž 
ho

 n
av

št
ív

ilo
 v

íc
e 

ne
ž 

je
de

n 
m

ili
ón

 a
 s

to
 ti

síc
 li

dí
. S

pe
ci

-
ál

ní
 re

gi
on

ál
ní

 w
eb

 K
ra

jP
om

ah
a.c

z 
s i

nf
or

m
ac

em
i k

 ep
id

em
ii 

co
vi

d-
19

 
sp

us
til

o 
ol

om
ou

ck
é 

he
jtm

an
st

ví
 

ja
ko

 p
rv

ní
 v 

Če
sk

u.
 Je

ho
 tv

or
ba

 p
ři-

to
m

 n
et

rv
al

a a
ni

 24
 h

od
in

. 
 „D

ěk
uj

i s
vý

m
 sk

vě
lým

 k
ol

eg
ům

, k
te

ří 
vš

e v
ym

ys
lel

i, v
yt

vo
řil

i a
 ro

zje
li b

ěh
em

 
jed

in
éh

o 
dn

e. 
Je

 fa
jn

, k
dy

ž 
m

á 
člo

vě
k 

ko
lem

 se
be

 li
di

, n
a k

te
ré

 se
 m

ůž
e 

sp
o-

leh
no

ut
. 

A 
ob

yv
ate

lé 
O

lo
m

ou
ck

éh
o 

kr
aje

 se
 za

se
 m

ůž
ou

 sp
ol

eh
no

ut
 n

a t
o,

 
že

 na
 K

ra
jP

om
ah

a.c
z n

ajd
ou

 vž
dy

 ak
tu

-
áln

í a
 p

ra
vd

ivé
 in

fo
rm

ac
e o

 ko
ro

na
vir

u 
v n

aš
em

 re
gi

on
u,“

 ře
kl 

La
di

sla
v O

kle
š-

tě
k, 

he
jtm

an
 O

lo
m

ou
ck

éh
o k

ra
je.

In
fo

rm
ac

e n
a t

om
to

 w
eb

u 
jso

u 
ro

zt
ří-

dě
né

 d
o 

ně
ko

lik
a 

se
kc

í –
 p

ro
 o

bč
an

y, 
ob

ce
 a

 p
od

ni
ka

te
le.

 N
ec

hy
bí

 r
ůz

né
 

vy
hl

áš
ky

, n
áv

od
y 

a 
za

jím
av

os
ti.

 D
ůl

e-
žit

ou
 čá

stí
 st

rá
ne

k j
e g

ra
f s

 úd
aji

 o
 to

m
, 

jak
 se

 v
yv

íjí
 p

oč
et

 te
sto

va
ný

ch
, n

ak
a-

že
ný

ch
 i u

zd
ra

ve
ný

ch
 o

so
b.

Li
dé

 s
e 

na
 w

eb
 d

os
tá

va
jí 

ne
jča

stě
ji 

z m
ob

iln
íh

o 
te

lef
on

u.
 N

ec
elý

ch
 d

ev
ě-

ta
dv

ac
et

 p
ro

ce
nt

 n
áv

ště
vn

ík
ů 

vy
už

ívá
 

po
čít

ač
, v

íce
 n

ež
 tř

i p
ro

ce
nt

a p
řís

tu
pů

 
pa

k p
ro

bí
ha

jí z
 ta

bl
et

u.
St

at
ist

ik
a 

ná
vš

tě
vn

os
ti 

str
án

ek
 t

ak
é 

pr
oz

ra
di

la,
 ž

e 
ne

jvě
tší

 p
op

tá
vk

a 
po

 
in

fo
rm

ac
ích

 na
 K

ra
jP

om
ah

a.c
z j

e r
án

o 
m

ez
i o

sm
ou

 a 
de

vá
to

u 
ho

di
no

u 
a v

e-
če

r o
d 

os
m

ná
ct

i d
o 

dv
ac

et
i h

od
in

.
  

 (r
ed

)

O
LO

M
O

U
C

K
Ý 

K
R

A
J 

N
ěk

te
ří

 
ob

ča
s 

po
va

žu
jí 

je
ho

 e
xi

st
en

ci
 z

a 
zb

yt
eč

no
u,

 v
 k

ri
tic

ké
m

 č
as

e 
ep

i-
de

m
ie

 C
O

V
ID

-1
9 

vš
ak

 O
lo

m
o-

uc
ký

 k
ra

j 
pr

ok
az

uj
e 

sv
ůj

 v
el

ký
 

vý
zn

am
 a

 p
ro

sp
ěš

no
st

. Z
aj

iš
ťu

je
 

pr
ov

oz
 ž

iv
ot

ně
 d

ůl
ež

itý
ch

 i
ns

ti-
tu

cí
 a

 v
 d

ob
ác

h,
 k

dy
 s

tá
t 

i 
ob

ce
 

av
iz

uj
í 

ci
te

ln
ě 

bo
le

st
iv

é 
fin

an
čn

í 
šk

rt
y,

 j
e 

os
tr

ov
em

 e
ko

no
m

ic
ké

 
st

ab
ili

ty
. 

N
ad

 
zd

ra
ví

m
 

fin
an

cí
 

O
lo

m
ou

ck
éh

o 
kr

aj
e 

bd
í p

rv
ní

 n
á-

m
ěs

te
k 

he
jtm

an
a 

Jiř
í 

Ze
m

án
ek

, 
kt

er
ý 

m
á 

ve
 s

vé
 g

es
ci

 e
ko

no
m

ik
u 

a 
in

ve
st

ic
e.

 V
 r

oz
ho

vo
ru

 p
ro

 m
é-

di
a 

po
ps

al
, v

 ja
ké

 fi
na

nč
ní

 k
on

di
-

ci
 „v

 k
or

on
av

ir
ov

é 
do

bě
“ 

je
 p

rá
vě

 
ny

ní
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj
. 

 V
 ja

ké
 k

on
di

ci
 je

 h
os

po
da

ře
ní

 
kr

aj
e 

up
ro

st
ře

d 
ve

lk
é 

ep
id

em
io

-
lo

gi
ck

é 
kr

iz
e,

 k
dy

 s
tá

tn
í 

i 
jin

é 

sa
m

os
pr

áv
né

 i
n-

st
itu

ce
 h

lá
sí

 v
áž

-
né

 f
in

an
čn

í 
pr

o-
bl

ém
y,

 z
as

ta
vu

jí 
do

ta
čn

í 
pr

og
ra

-
m

y 
a 

na
vy

šu
jí 

pl
án

ov
an

é 
sc

ho
dk

y 
ro

zp
oč

tů
? 

„M
us

ím
 ř

íc
t, 

že
 s

itu
ac

i v
 z

ah
ra

ni
čí

 
ko

le
m

 
šíř

en
í 

ná
ka

zy
 

C
O

VI
D

-1
9 

jse
m

 s
le

do
va

l ř
ad

u 
tý

dn
ů 

a 
po

čí
ta

l 
jse

m
 s

 m
ož

no
st

í, 
že

 s
e 

ep
id

em
ie

 
m

ůž
e 

do
tk

no
ut

 i 
ná

s. 
Pr

os
ad

il 
jse

m
 

pr
ot

o 
ve

lm
i u

vá
žli

vé
 n

ak
lá

dá
ní

 s 
vo

l-
ný

m
i 

fin
an

čn
ím

i 
pr

os
tře

dk
y. 

K
ra

j 
ta

k 
m

á n
yn

í k
 d

isp
oz

ic
i p

en
íze

 z 
př

e-
by

tk
u 

lo
ňs

ké
ho

 h
os

po
da

ře
ní

 i 
z 

re
-

ze
rv

y 
v 

le
to

šn
ím

 ro
zp

oč
tu

. F
in

an
ce

 
m

ůž
em

e 
uv

ol
ni

t v
 z

ás
ad

ě 
ok

am
ži

tě
, 

ja
km

ile
 

sa
m

os
pr

áv
a 

vy
dá

 
po

ky
n.

 
Za

 s
ou

ča
sn

é 
sit

ua
ce

 u
m

ím
e 

vy
čl

e-
ni

t 
z 

re
ze

rv
 a

ž 
10

0 
m

ili
on

ů 
ko

ru
n,

 
ab

yc
ho

m
 z

aj
ist

ili
 č

in
no

st
 k

ra
jsk

ýc
h 

in
st

itu
cí

 b
ez

 v
ět

šíc
h 

šk
rt

ů.
 P

rio
rit

ní
 

je
 vš

ak
 st

ál
e ž

iv
ot

 a 
zd

ra
ví

 n
ás

 vš
ec

h.“
 C

o 
to

 v
 p

ra
xi

 p
ro

 o
by

va
te

le
 

kr
aj

e z
na

m
en

á?

„V
íte

, i
 k

dy
ž 

si 
to

 n
ěk

te
ří 

lid
é 

st
ál

e 
ně

kd
y 

ne
ch

tě
jí 

př
ip

us
tit

, 
ta

k 
kr

aj
 

m
á k

líč
ov

ou
 ro

li 
v ř

ad
ě o

bl
as

tí,
 k

te
ré

 
ov

liv
ňu

jí 
ná

š 
ka

žd
od

en
ní

 ž
iv

ot
. A

ť 
už

 s
e 

je
dn

á 
o 

do
pr

av
ní

 o
bs

lu
žn

os
t, 

či
 i

nf
ra

st
ru

kt
ur

u,
 š

ko
lst

ví
, 

za
jiš

tě
-

ní
 s

oc
iá

ln
íc

h 
slu

že
b,

 n
eb

o 
do

ta
čn

í 
po

dp
or

u,
 b

ez
 n

íž
 b

y 
ne

m
oh

la
 e

xi
s-

to
va

t ř
ad

a 
in

st
itu

cí
 tř

eb
a 

v 
ku

ltu
rn

í 
či

 s
po

rt
ov

ní
 s

fé
ře

. 
Po

ku
d 

by
ch

om
 

se
 n

yn
í n

eu
vá

žli
vý

m
 h

os
po

da
ře

ní
m

 
do

st
al

i d
o 

sit
ua

ce
, ž

e 
by

 p
en

íze
 n

a 
vš

ec
hn

y 
ty

to
 z

ál
ež

ito
st

i n
eb

yl
y, 

po
-

cí
til

 b
y 

to
 n

ěj
ak

ým
 zp

ůs
ob

em
 k

až
dý

 
z n

ás
. P

ro
to

že
 js

m
e 

al
e 

by
li 

ob
ez

ře
t-

ní
, t

ak
 m

ám
e 

už
 n

yn
í a

lo
ko

vá
no

 3
5 

m
ili

on
ů 

ko
ru

n 
z r

ez
er

v, 
kt

er
é 

m
ůž

e-
m

e 
po

už
ít 

ta
k,

 a
by

ch
om

 n
em

us
el

i 
om

ez
ov

at
 ch

od
 kr

aj
e, 

te
dy

 n
ap

řík
la

d 
do

pr
av

u 
ne

bo
 d

ot
ač

ní
 ti

tu
ly.

 A
 ta

kt
o 

jsm
e 

sc
ho

pn
i d

oj
ít 

až
 k

 č
ás

tc
e 

př
i-

bl
iž

ně
 s

to
 m

ili
on

ů,
 b

ud
e-

li 
to

 s
ku

-
te

čn
ě 

po
tře

ba
. S

tá
le

 v
ša

k 
m

ěj
m

e 
na

 
pa

m
ět

i, 
že

 tí
m

 n
ej

dů
le

ži
tě

jší
m

, c
o 

je
 

po
st

av
en

o 
na

d 
vš

e 
os

ta
tn

í, 
je

 ž
iv

ot
 

a z
dr

av
í v

še
ch

 li
dí

 vč
et

ně
 n

ej
oh

ro
že

-

ně
jší

ch
 r

iz
ik

ov
ýc

h 
sk

up
in

, z
ej

m
én

a 
se

ni
or

ů.
 Je

št
ě n

em
ám

e ú
pl

ně
 sí

lu
 n

a 
to

, a
by

ch
om

 z
vl

ád
li 

po
st

up
 e

pi
de

-
m

ie
 za

st
av

it,
 al

e m
us

ím
e p

ro
 to

 u
dě

-
lat

 a 
ta

ké
 u

dě
lá

m
e v

še
ch

no
.“ 

 P
ou

ži
je

te
 te

dy
 č

ás
t t

ěc
ht

o 
pe

-
ně

z 
i n

a 
ná

ku
p 

po
tř

eb
ný

ch
 z

dr
a-

vo
tn

ic
ký

ch
 p

om
ůc

ek
, k

te
rý

ch
 s

e 
te

ď 
m

no
hd

e n
ed

os
tá

vá
?

„S
am

oz
ře

jm
ě. 

I n
a t

o 
jsm

e 
př

ip
ra

ve
-

ni
. K

riz
ov

ý 
št

áb
 d

ěl
á m

ax
im

um
 a 

už
 

jsm
e 

ta
ké

 řa
du

 v
el

m
i d

ůl
ež

itý
ch

 z
á-

sil
ek

 p
ře

da
li 

ko
nc

ov
ým

 u
ži

va
te

lů
m

, 
te

dy
 z

ej
m

én
a 

zd
ra

vo
tn

ík
ům

 a
 v

še
m

 
po

tře
bn

ým
 o

by
va

te
lů

m
 k

ra
je

. D
ru

-
há

 v
ěc

 je
, k

de
 a

 za
 ja

ký
ch

 p
od

m
ín

ek
 

na
ku

po
va

t, 
kd

yž
 t

o 
m

no
hd

y 
ne

ní
 

sc
ho

pe
n 

za
říd

it 
an

i 
st

át
 s

e 
sv

ým
 

ap
ar

át
em

 a
 p

ro
st

ře
dk

y. 
Zk

ou
ším

e 
zd

ro
je

 z
 E

vr
op

y 
i Č

ín
y. 

A 
zá

ro
ve

ň 
ví

m
e, 

že
 m

no
hd

y 
je

 p
ro

bl
ém

 n
ěk

de
 

úp
ln

ě 
jin

de
, t

ře
ba

 v
 a

sij
sk

ýc
h 

m
ez

i-
sk

la
de

ch
 n

ap
řík

la
d 

v 
Tu

re
ck

u.
 N

ic
-

m
én

ě l
id

é s
am

i v
ěd

í, 
čt

ou
 a 

sly
ší,

 k
o-

lik
 k

ra
jsk

ýc
h 

pr
os

tře
dk

ů 
už

 d
o 

bo
je

 
s k

or
on

av
ire

m
 šl

o.“
  

 (r
ed

)

PR
O

ST
ĚJ

O
V 

Sk
vě

lá 
zp

rá
va

! P
ro

stě
-

jo
vs

ká
 n

em
oc

ni
ce

 o
bn

ov
uj

e 
pl

án
o-

va
ný

 am
bu

lan
tn

í p
ro

vo
z a

 od
 po

nd
ěl

í 
20

. d
ub

na
 z

ač
ín

á 
ta

ké
 p

řij
ím

at
 p

ac
i-

en
ty

 k
 h

os
pi

ta
liz

ac
ím

! L
ůž

ko
vá

 i a
m

-
bu

lan
tn

í z
dr

av
ot

ní
 pé

če
 bu

de
 i n

ad
ále

 
po

sk
yt

ov
án

a 
za

 p
řís

ný
ch

 p
ro

tie
pi

de
-

m
ick

ýc
h 

op
at

ře
ní

. S
vů

j p
ro

vo
z t

en
to

 
tý

de
n 

ob
no

vu
jí 

vš
ec

hn
y 

am
bu

lan
ce

 
N

em
oc

ni
ce

 P
ro

stě
jo

v. 
„V

 p
rv

ní
m

 kr
ok

u 
již

 te
lef

on
ick

y k
on

tak
-

tu
jem

e v
še

ch
ny

 p
ac

ien
ty,

 k
teř

í m
ěli

 b
ýt

 
vy

še
tře

ni
 v 

po
sle

dn
ích

 tý
dn

ec
h, 

i ty
, k

teř
í 

m
ají

 n
áv

ště
vu

 n
ap

lán
ov

an
ou

 n
a 

ná
sle

-
du

jíc
í d

ny
. I

nd
ivi

du
áln

ě 
se

 v
yh

od
no

tí 
zd

rav
ot

ní
 s

tav
 k

až
dé

ho
 p

ac
ien

ta 
a 

do
-

m
lu

ví 
ter

m
ín

 ná
vš

těv
y u

 lé
ka

ře
. M

ůž
e s

e 
stá

t, ž
e n

ám
 n

ěk
teř

í k
lie

nt
i n

a s
eb

e n
ez

a-

ne
ch

ali
 te

lef
on

ick
ý k

on
tak

t, v
 to

m
to

 př
í-

pa
dě

 p
ro

sím
e, 

ab
y 

se
 li

dé
 d

o 
or

di
na

ce
, 

kd
e j

e č
ek

á v
yš

et
ře

ní
, o

zv
ali

 sa
m

i,“ 
uv

ád
í 

př
ed

se
dk

yn
ě 

př
ed

sta
ve

ns
tv

a 
St

ře
do

-
m

or
av

sk
é 

ne
m

oc
ni

čn
í M

ar
ie 

M
ar

so
vá

. 
Pr

ov
oz

 am
bu

lan
cí 

i p
os

ky
to

vá
ní

 lů
žk

ov
é 

pé
če

 b
ud

e 
pr

ob
íh

at 
za

 p
řís

ný
ch

 p
ro

tie
-

pi
de

m
ick

ýc
h 

op
atř

en
í, k

ter
é 

de
fin

ov
alo

 
M

in
ist

er
stv

o 
zd

rav
ot

ni
ct

ví.
 

„P
ac

ien
ti 

bu
do

u 
ob

jed
ná

vá
ni

 n
a 

ko
nk

ré
tn

í 
ča

s 
tak

, a
by

 se
 v 

če
ká

rn
ě n

es
eš

ly 
víc

e n
ež

 tř
i 

os
ob

y 
so

uč
as

ně
, n

eb
o 

vz
dá

len
os

t m
ez

i 
ni

m
i b

yla
 m

in
im

áln
ě d

va
 m

et
ry

. I 
na

dá
le 

se
 b

ud
ou

 p
ou

žív
at 

oc
hr

an
né

 p
ra

co
vn

í 
po

m
ůc

ky
, p

ro
sto

ry
 se

 bu
do

u č
as

těj
i d

ez
-

in
fik

ov
at 

a v
 p

říp
ad

ě p
ře

de
pi

so
vá

ní
 lé

ků
 

se
 vo

lí p
ře

dn
os

tn
ě f

or
m

a e
-re

ce
pt

u,“
 vy

-
jm

en
ov

áv
á n

ěk
ter

á z
 op

atř
en

í M
ar

so
vá

. 

O
d 

po
nd

ělí
 2

0.
 d

ub
na

 b
ud

ou
 p

ac
ien

ti 
v 

N
em

oc
ni

ci 
Pr

os
tě

jo
v 

op
ět

 p
řij

ím
á-

ni
 ta

ké
 k

 h
os

pi
ta

liz
ac

i. 
O

pě
t p

lat
í, 

že
 

zd
ra

vo
tn

í s
ta

v k
až

dé
ho

 p
ac

ien
ta

 b
ud

e 
lék

ař
em

 p
os

ou
ze

n 
in

di
vi

du
áln

ě 
ta

k,
 

ab
y k

 zá
kr

ok
u 

by
li n

a n
ejb

liž
ší 

te
rm

ín
y 

př
ed

no
stn

ě o
bj

ed
ná

ni
 li

dé
 s 

ak
ut

ní
m

i 
a 

zá
va

žn
ějš

ím
i p

ot
íže

m
i. 

„K
 z

ák
ro

ku
 

m
us

í m
ít 

pa
cie

nt
 v

yř
íze

né
 p

ře
do

pe
-

ra
čn

í v
yš

et
ře

ní
 o

d 
sv

éh
o 

pr
ak

tic
ké

ho
 

lék
ař

e. 
S 

do
ku

m
en

ty
 p

řij
de

 k 
ná

m
 d

en
 

př
ed

 z
ák

ro
ke

m
 k

e 
ko

nz
ul

ta
ci 

do
 a

n-
es

te
zio

lo
gi

ck
é 

am
bu

lan
ce

,“ 
po

pi
su

je
 

M
ar

ie 
M

ar
so

vá
. 

N
ut

no
st 

pr
ov

ed
en

í 
ko

m
pl

em
en

tá
r-

ní
ch

 v
yš

et
ře

ní
, n

a 
kt

er
á 

by
li 

pa
cie

nt
i 

od
es

lán
i j

eš
tě

 p
ře

d 
vy

pu
kn

ut
ím

 e
pi

-
de

m
ie,

 b
ud

ou
 m

us
et

 li
dé

 o
pě

t 
pr

o-

ko
nz

ul
to

va
t s

 lé
ka

ře
m

, k
te

rý
 je

 n
a v

y-
še

tře
ní

 po
sla

l. „
Př

ed
op

er
ač

ní
 vy

še
tře

ní
 

m
á b

oh
už

el 
om

ez
en

ou
 p

lat
no

st.
 B

ud
e 

te
dy

 n
ut

né
, a

by
 si

 n
aš

i p
ac

ien
ti 

u 
sv

é-
ho

 p
ra

kt
ick

éh
o 

lék
ař

e z
aji

sti
li a

kt
uá

ln
í 

fo
rm

át
. S

am
oz

ře
jm

ě 
jsm

e 
př

ip
ra

ve
ni

 
to

to
 z

aji
sti

t 
i 

v 
na

šic
h 

ne
m

oc
ni

cíc
h 

vč
et

ně
 la

bo
ra

to
rn

ích
 a

 o
sta

tn
ích

 v
y-

še
tře

ní
. S

ta
čí 

se
 o

br
át

it 
na

 d
an

ou
 a

m
-

bu
lan

ci 
ne

bo
 o

dd
ěle

ní
,“ u

za
vř

ela
 M

ar
-

so
vá

.  
 (r

ed
)

N
a 

ne
př

es
ně

 u
vá

dě
né

 p
ož

ad
av

ky
, 

dl
ou

hé
 č

ek
án

í 
na

 v
yj

ád
ře

ní
 ú

řa
-

dů
, s

lo
ži

té
 fo

rm
ul

ář
e 

a 
zb

yt
eč

no
u 

by
ro

kr
ac

ii 
si 

st
ěž

uj
í 

po
dn

ik
at

el
é 

po
dá

va
jíc

í ž
ád

os
ti 

o 
po

dp
or

u 
st

á-
tu

 z
ej

m
én

a 
v 

pr
og

ra
m

ec
h 

C
O

VI
D

 
I a

 C
O

VI
D

 II
. Z

ár
ov

eň
 žá

da
jí 

vl
ád

u 
o 

vě
tš

í 
po

dp
or

u 
po

dn
ik

at
el

ů 
po

 
vz

or
u 

N
ěm

ec
ka

 a
 R

ak
ou

sk
a 

a 
al

e-
sp

oň
 p

ře
db

ěž
ný

 p
lá

n 
uv

ol
ňo

vá
ní

 
ob

ch
od

u,
 g

as
tr

on
om

ic
ký

ch
 a

 u
by

-
to

va
cí

ch
 sl

už
eb

.
Ža

da
te

lé 
če

ka
jí 

i t
ýd

ny
 n

a 
od

po
vě

ď,
 

ne
m

ají
 ž

ád
no

u 
zp

ět
no

u 
va

zb
u,

 p
ři-

ch
áz

í 
jim

 p
ou

ze
 s

ta
nd

ar
di

zo
va

ný
 e

-
-m

ail
 o

 p
ot

vr
ze

ní
 p

řij
et

í ž
ád

os
ti.

 „
Za

 
ry

ch
lo

u 
pů

jčk
u 

na
 p

ře
kl

en
ut

í t
ěž

ké
ho

 
ob

do
bí

 zp
ůs

ob
en

éh
o n

ař
íze

ní
m

 vl
ád

y 
to

 te
dy

 ro
zh

od
ně

 n
ep

ov
až

uj
i,“

 u
ve

dl
 

pr
ez

id
en

t H
os

po
dá

řs
ké

 k
om

or
y 

V
la-

di
m

ír 
D

lo
uh

ý. 
Po

uk
az

uj
e 

př
ito

m
 n

a 
re

áln
é 

zk
uš

en
os

ti 
po

dn
ik

at
elů

 s
 p

ro
-

gr
am

y 
C

O
VI

D
 I

 a
 C

O
VI

D
 I

I. 
Po

d-
ni

ka
te

lé 
na

ví
c č

elí
 zb

yt
eč

né
 ad

m
in

ist
-

ra
tiv

ě 
a 

slo
žit

ým
 fo

rm
ul

ář
ům

 žá
do

stí
 

a 
př

ílo
h.

 „
Ja

ko
u 

bu
do

u 
m

ít 
re

lev
an

ci
 

da
ta

, k
te

rá
 js

ou
 p

ož
ad

ov
án

a 
vy

pl
ni

t 
na

 d
alš

í t
ři 

ro
ky

 d
op

ře
du

? P
ok

ud
 n

ě-
kd

o 
po

tře
bu

je 
ob

ra
te

m
 ře

šit
 h

ot
ov

os
t 

na
 ú

hr
ad

u 
zá

va
zk

ů 
a 

m
ez

d,
 je

 ta
ko

vé
 

ad
m

in
ist

ra
tiv

ní
 c

vi
če

ní
 p

os
tra

da
te

l-
né

,“ 
po

zn
am

en
al 

D
lo

uh
ý 

s 
tím

, 
že

 
po

dn
ik

at
elé

 t
eď

 p
ot

ře
bu

jí 
jed

no
du

-
ch

á ř
eš

en
í, n

e b
yr

ok
ra

cii
.

O
 z

am
ítn

ut
í 

se
 ž

ad
at

elé
 d

oz
ví

da
jí 

pr
os

tře
dn

ict
ví

m
 u

ni
ve

rz
áln

íh
o 

zd
ů-

vo
dn

ěn
í s

 u
ve

de
ní

m
 tř

í n
ejč

as
tě

jší
ch

 
dů

vo
dů

, a
 to

 b
ez

 d
alš

íh
o 

bl
ižš

íh
o 

vy
-

sv
ět

len
í.

Ža
da

te
lé 

si 
př

ito
m

 č
as

to
 n

ejs
ou

 p
o-

ch
yb

en
í v

ěd
om

i a
 n

a 
do

ta
z, 

kd
e 

by
la 

ko
nk

ré
tn

í c
hy

ba
, n

em
ají

 v
 Č

M
ZR

B 
žá

dn
ou

 b
liž

ší 
od

po
vě

ď.
 P

řic
há

ze
jí 

ta
k 

o 
ša

nc
i n

ap
ra

vi
t s

vo
u 

ch
yb

u 
v 

ně
kt

e-
ré

m
 z 

da
lší

ch
 k

ol
. Ž

ad
at

elé
 js

ou
 n

av
íc 

ho
dn

oc
en

i d
le 

jej
ich

 b
on

ity
. D

oc
há

zí 
ta

k 
k 

vy
řa

ze
ní

 tě
ch

, k
te

ří 
v 

so
uč

as
né

 
do

bě
 n

eg
en

er
uj

í t
rž

by
. S

tá
t 

zá
ro

ve
ň 

sta
no

vi
l 

kr
ité

riu
m

 b
ez

dl
už

no
sti

 n
a-

vz
do

ry
 t

om
u,

 ž
e 

fir
m

y 
m

ají
 b

ěh
em

 
po

sle
dn

ích
 tý

dn
ů 

pr
ob

lém
 s

 d
ol

ož
e-

ní
m

 b
ez

dl
už

no
sti

 vů
či 

Č
SS

Z 
a F

Ú
.

Po
dn

ik
at

elé
 ta

ké
 p

řip
om

ně
li, 

že
 Č

M
-

ZR
B 

stí
há

 vy
ho

dn
ot

it 
as

i 1
00

 žá
do

stí
 

v 
pr

og
ra

m
u 

C
O

VI
D

 I 
tý

dn
ě. 

Tí
m

to
 

te
m

pe
m

 b
y 

trv
alo

 v
yh

od
no

ce
ní

 ž
á-

do
stí

 je
n 

v 
pr

og
ra

m
u 

C
O

VI
D

 I,
 k

te
-

rý
ch

 je
 p

ře
s 3

20
0,

 d
éle

 n
ež

 p
ůl

 ro
ku

.
Po

dn
ik

at
els

ké
 o

rg
an

iza
ce

 p
ro

to
 d

o-
po

ru
čil

y 
po

síl
it 

pe
rs

on
áln

í 
ka

pa
cit

y 
Č

M
ZR

B 
a 

zle
pš

it 
ko

m
un

ik
ac

i b
an

-
ky

 v
ůč

i p
od

ni
ka

te
lů

m
, ž

ad
at

elé
 to

tiž
 

dl
ou

ho
 č

ek
ají

 ta
ké

 n
a 

in
fo

rm
ac

e, 
jak

 
ry

ch
le 

bu
de

 g
ar

an
ce

 v
ys

ta
ve

ná
, s

lib
o-

va
ná

 p
om

oc
 je

 v
e 

vý
sle

dk
u 

ne
pr

už
ná

 
a 

po
m

alá
. R

ov
ně

ž d
op

or
uč

ily
 u

ry
ch

-
len

ě 
vy

ps
at

 p
ro

gr
am

 p
ro

 p
od

ni
ka

te
le

 
v P

ra
ze

, k
te

ří 
jso

u 
te

ď 
z p

ro
gr

am
u 

vy
-

lo
uč

en
i.

Po
dl

e 
pr

ez
id

en
ta

 H
os

po
dá

řs
ké

 k
o-

m
or

y 
če

sk
á 

vl
ád

a 
do

ká
za

la 
ry

ch
le

 
za

re
ag

ov
at

 v 
ob

las
ti 

zd
ra

vo
tn

í a
 ep

id
e-

m
io

lo
gi

ck
é. 

„V
 o

bl
as

ti 
po

m
oc

i e
ko

no
-

m
ick

é z
ač

ín
ám

e a
le 

vý
ra

zn
ě z

ao
stá

va
t 

za
 o

sta
tn

ím
i s

tá
ty

. Z
ah

rá
vá

m
e 

si 
tím

 
s 

bu
do

uc
no

stí
 

če
sk

ýc
h 

stř
ed

ní
ch

 
pr

ům
ys

lo
vý

ch
 

po
dn

ik
ů,

 
ne

m
lu

vě
 

o 
ob

las
ti 

slu
že

b, 
ce

sto
vn

íh
o 

ru
ch

u 
a 

ho
te

ln
ict

ví
,“ 

uv
ed

l s
 tí

m
, ž

e 
bo

ha
tší

 
ze

m
ě, 

jak
o 

je 
N

ěm
ec

ko
 n

eb
o 

R
ak

ou
s-

ko
, s

e 
ro

zh
od

ly 
po

dp
oř

it 
ek

on
om

ik
u 

15
 a

 n
ěk

dy
 i 

ví
ce

 p
ro

ce
nt

y 
H

D
P, 

co
ž 

by
 v

 tu
ze

m
sk

ýc
h 

po
dm

ín
ká

ch
 o

dp
o-

ví
da

lo
 v

íce
 n

ež
 7

00
 m

ili
ar

dá
m

 k
or

un
. 

„Z
at

ím
 al

e v
lád

a p
os

ky
tla

 p
od

po
ru

 n
a 

úr
ov

ni
 m

ož
ná

 j
ed

no
ho

 s
ta

 m
ili

ar
d.

 
Po

ku
d 

če
sk

é 
po

dn
ik

y 
ne

do
sta

no
u 

ste
jn

ou
 p

od
po

ru
 o

d 
vl

ád
y, 

bu
do

u 
m

ít 
po

tíž
e 

s 
lik

vi
di

to
u,

 b
ud

ou
 n

a 
ok

ra
ji 

ba
nk

ro
tu

 a 
ra

ko
us

ké
 a 

ně
m

ec
ké

 p
od

-
ni

ky
 b

ud
ou

 d
os

ta
te

čn
ě 

sil
né

, a
by

 s
i 

če
sk

é 
po

dn
ik

y 
pr

os
tě

 k
ou

pi
ly.

 S
ta

ne
-

m
e 

se
 ta

k 
ješ

tě
 v

ět
ší 

m
on

to
vn

ou
 n

ež
 

dn
es

,“ v
ar

ov
al 

D
lo

uh
ý. 

C
o 

se
 tý

ká
 ga

str
on

om
ick

ýc
h 

pr
ov

oz
ů 

a d
alš

ích
 sl

už
eb

, t
y b

y s
e m

ěly
 u

vo
lň

o-

va
t v

e d
vo

u 
fáz

ích
 –

 v 
dr

uh
é p

ol
ov

in
ě 

du
bn

a 
a 

pa
k 

na
 k

on
ci 

m
ěs

íce
. T

yt
o 

pr
ov

oz
y 

de
kl

ar
uj

í, 
že

 js
ou

 p
řip

ra
ve

né
 

za
vé

st 
př

ísn
á 

hy
gi

en
ick

á 
a 

ep
id

em
io

-
lo

gi
ck

á 
op

at
ře

ní
 ta

k,
 a

by
 se

 m
in

im
a-

liz
ov

ala
 ri

zik
a p

ře
no

su
 n

ák
az

y 
v 

no
vě

 
ot

ev
ře

ný
ch

 p
ro

vo
zo

vn
ác

h.
 „

Po
tře

bu
-

jem
e 

vě
dě

t j
as

ný
 te

rm
ín

, k
dy

 m
oh

ou
 

ot
ev

řít
 re

sta
ur

ac
e, 

po
tře

bu
jem

e v
ěd

ět
 

as
po

ň 
př

ib
liž

ný
 t

er
m

ín
, k

dy
 s

e 
ot

e-
vř

ou
 ub

yt
ov

ac
í p

ro
vo

zy
. M

ěli
 by

ch
om

 
m

ít 
ně

jak
ý p

ře
db

ěž
ný

 p
lán

, k
te

rý
 n

en
í 

ne
zb

yt
ně

 n
ut

né
 d

od
rž

et
, p

ro
to

že
 s

e 
m

ůž
e 

stá
t 

led
ac

os
, a

le 
po

ku
d 

ne
bu

-
de

m
e 

m
ít 

ten
to

 v
ýh

led
 a

 p
ok

ud
 b

ud
e 

po
kr

ač
ov

at 
tat

o 
ne

jis
to

ta
, p

od
ni

ka
tel

é 
sk

on
čí,

“ d
od

al 
pr

ez
id

en
t A

so
cia

ce
 h

ot
e-

lů
 a 

re
sta

ur
ac

í V
ác

lav
 St

ár
ek

. „
Pr

og
ra

m
y 

ne
sm

í s
ko

nč
it 

tím
, ž

e 
sk

on
čí 

kr
izo

vý
 

sta
v, 

pr
ot

ož
e 

ho
tel

y 
i r

es
tau

ra
ce

 b
ud

ou
 

m
ít 

po
m

alý
 n

áb
ěh

, a
 vš

ec
hn

o 
je 

lim
ito

-
vá

no
 ta

ké
 tí

m
, k

dy
 se

m
 za

čn
ou

 p
ro

ud
it 

ho
sté

 z 
ciz

in
y,“

 uz
av

ře
l.

 
TZ

 H
K

 Č
R 

(r
ed

ak
čn

ě k
rá

ce
no

)

.

PR
O

ST
ĚJ

O
V

 
N

et
rp

ěl
iv

é 
če

ká
-

ní
 m

in
ul

é 
út

er
ý 

sk
on

či
lo

. N
eb

o 
sn

ad
 p

rá
vě

 z
ač

al
o?

 V
lá

da
 z

ve
-

ře
jn

ila
 

ha
rm

on
og

ra
m

 
ot

ev
ře

ní
 

vz
dě

lá
va

cí
ch

 i
ns

tit
ut

ů 
v 

ak
tu

ál
-

ní
m

 š
ko

ln
ím

 r
oc

e 
20

19
/2

02
0.

 
Za

tím
co

 d
ět

i 
z 

pr
vn

íh
o 

st
up

ně
 

zá
kl

ad
ní

ch
 š

ko
l s

e 
m

aj
í d

o 
la

vi
c 

vr
át

it,
 t

y 
od

 š
es

té
 t

ří
dy

 n
ah

or
u 

ni
ko

liv
. N

ao
pa

k 
po

čí
tá

 s
e 

s 
m

a-
tu

ri
ta

m
i i

 p
ři

jím
ač

ka
m

i. 
N

ěk
te

ré
 

ot
áz

ky
 a

le
 z

ůs
tá

va
jí.

 N
av

íc
 n

en
í 

st
op

ro
ce

nt
ně

 ji
st

é,
 ž

e 
se

 n
a 

pl
á-

nu
 v

 p
rů

bě
hu

 d
al

ší
ch

 t
ýd

nů
 n

ic
 

ne
zm

ěn
í. 

K
 to

m
u,

 c
o 

ny
ní

 šk
ol

y 
če

ká
, s

e 
vy

-
já

dř
il 

ře
di

te
l 

R
eá

ln
éh

o 
gy

m
ná

zi
a 

a 
zá

kl
ad

ní
 š

ko
ly

 m
ěs

ta
 P

ro
st

ěj
ov

a. 
„J

e 
to

 u
rč

itý
 k

om
pr

om
is,

 ta
k 

tro
ch

u 
‚C

hy
trá

 h
or

ák
yn

ě‘.
 

N
a d

ru
ho

u 
st

ra
nu

 al
e m

i-
ni

ste
rs

tv
o 

ne
ní

 v
 le

hk
é 

po
zi

ci
. A

 as
i s

e n
ic

 m
oc

 
le

pš
íh

o 
ne

da
lo

 v
ym

y-
sle

t,“
 k

on
st

at
uj

e 
R

os
-

tis
lav

 H
al

aš
 (

na
 s

ní
m

ku
). 

M
á 

vš
ak

 
ta

ké
 v

ýt
ky

. 
N

e 
vš

e 
by

lo
 p

oř
ád

ně
 

vy
ře

še
né

. „
Po

ku
d 

dě
ti 

za
čn

ou
 c

ho
-

di
t 

v 
ně

ja
ké

m
 m

no
žs

tv
í 

do
 š

ko
ly,

 
kd

o 
za

jis
tí 

ro
uš

ky
? P

od
le

 z
ák

on
a 

je
 

m
ám

e 
za

jis
tit

 p
řit

om
 m

y. 
Č

ek
ám

e 

Ře
dit

el ´
reá

lky
´ R

ost
isla

v H
ala

š: 
„U

 zn
ov

uo
tev

řen
í šk

ol
se 

pár
 vě

cí n
ed

oře
šilo

...“

Šk
ol

y s
vé

 d
ve

ře
 st

ál
e n

eo
te

vř
el

y. 
N

ě-
kt

er
é 

un
iv

er
zit

y 
do

ko
nc

e 
 u

ž 
úp

ln
ě 

vy
pu

sti
ly

 k
on

ta
kt

ní
 v

ýu
ku

 z
e 

sv
ýc

h 
stu

di
jn

ích
 p

lán
ů 

a 
př

ej
do

u 
ro

vn
ou

 
do

 zk
ou

šk
ov

éh
o 

ob
do

bí
. N

ap
řík

lad
 

M
as

ar
yk

ov
a 

un
iv

er
zit

a 
v 

Br
ně

 p
lá-

nu
je

 o
te

vř
ít 

až
 1

8.
 5

., a
 to

 ro
vn

ou
 n

a 
zk

ou
šk

y a
 te

st
y. 

St
ud

en
tů

m
 a 

žá
ků

m
 

ta
k 

ne
zb

ýv
á n

ic 
jin

éh
o 

ne
ž s

e n
ad

ále
 

vz
dě

láv
at

 sa
m

os
ta

tn
ě d

om
a. 

Je
 v

ša
k 

lát
ka

 p
ro

 s
am

os
tu

di
um

 a
de

kv
át

ní
 

to
m

u,
 c

o 
by

 se
 ji

na
k 

m
us

el
i u

čit
 v

e 
šk

ol
e?

„Je
 to

ho
 o

pr
av

du
 h

od
ně

. K
až

dý
 d

en
 

se
 d

ívá
m

 n
a n

ěk
ol

ik 
on

lin
e p

ře
dn

áš
ek

, 
m

us
ím

 s
tíh

at 
úk

ol
y 

od
ev

zd
áv

at 
do

 
sy

sté
m

u 
v z

ad
an

ou
 d

ob
u. 

A 
to

 se
 n

ed
á 

vš
ec

hn
o 

stí
ha

t, 
kd

yž
 to

 ta
k 

ud
ěla

li ú
pl

-
ně

 vš
ich

ni
 n

aš
i u

čit
elé

. M
ys

lí s
i, ž

e k
dy

ž 
m

ám
e h

od
ně

 ča
su

, ž
e v

las
tn

ě n
em

ám
e 

ni
c j

in
éh

o n
a p

rá
ci 

ne
ž s

e u
čit

,“ ř
ík

á s
tu

-
de

nt
ka

 č
tv

rté
ho

 ro
čn

íku
 v

ys
ok

é 
šk

ol
y 

z 
Pr

os
těj

ov
a, 

kt
er

á 
si 

ne
př

ála
 b

ýt
 jm

e-
no

vá
na

. 
St

ud
en

ti v
ys

ok
ýc

h š
ko

l m
ají

 k 
di

sp
oz

ici
 

on
lin

e p
ře

dn
áš

ky
 n

eb
o 

tře
ba

 ži
vá

 v
ys

í-
lán

í s
e 

sv
ým

i p
ro

fes
or

y. 
Jak

 to
 fu

ng
uj

e 
u 

m
en

šíc
h 

dě
tí?

 „
Ka

žd
é 

po
nd

ělí
 z

as
í-

lám
 so

ub
or

 ú
ko

lů
 d

o 
če

sk
éh

o 
jaz

yk
a, 

m
ate

m
ati

ky
, p

řír
od

op
isu

 a
 č

ten
í v

še
m

 
ro

di
čů

m
 n

a 
e-

m
ail

ov
é 

ad
re

sy
 a

 k
až

dý
 

čt
vr

tek
 za

síl
ám

 d
va

 zá
pi

sy
 d

o 
vla

sti
vě

-
dy

, k
ter

é 
si 

dě
ti 

tis
kn

ou
 n

eb
o 

př
ep

isu
jí 

do
 s

eš
itu

. V
 p

áte
k 

za
síl

ám
 o

pa
ko

vá
ní

 

k s
am

os
tat

né
 p

rá
ci 

– 
za

tím
 n

ek
las

ifi
ku

-
ji, 

jen
 p

ro
bí

há
 k

on
tro

la 
a z

pě
tn

á v
az

ba
 

sm
ěr

em
 k

 ro
di

čů
m

,“ 
sv

ěř
ila

 s
e 

Ve
če

r-
ní

ku
 je

dn
a z

 u
čit

ele
k z

e Z
Š 

v K
ol

lár
ov

ě 
ul

ici
 v 

Pr
os

těj
ov

ě.
Ro

di
če

 m
en

šíc
h d

ět
í te

ď z
kr

átk
a m

us
ejí

 
na

hr
az

ov
at 

uč
ite

le.
 D

ěte
m

 d
op

ol
ed

ne
 

m
ůž

e 
po

m
oc

i p
ro

gr
am

 „U
číT

elk
a“

 n
a 

ČT
2, 

př
íp

ad
ně

 s
e 

s 
dě

tm
i u

čí 
pr

ar
o-

di
če

. „
Bě

he
m

 c
elé

ho
 tý

dn
e 

si 
s r

od
iči

 
př

ed
áv

ám
e 

zp
ět

né
 v

az
by

 k
 ú

ko
lů

m
 

ne
bo

 sa
m

os
tat

né
 p

rá
ci 

po
m

oc
í e

-m
ai-

lů
, W

ha
tsA

pp
u, 

M
es

se
ng

er
u, 

v p
říp

ad
ě 

po
tře

by
 i t

ele
fo

ni
ck

y. 
Ře

ším
e m

no
žs

tv
í 

i o
bs

ah
 u

čiv
a, 

zd
a d

ět
i m

no
u 

za
dá

va
né

 
úk

ol
y z

vlá
da

jí. 
Po

ku
d 

ně
če

m
u 

ne
ro

zu
-

m
í, 

vy
sv

ět
lu

ji 

tel
efo

ni
ck

y n
eb

o 
př

es
 so

ciá
ln

í s
ítě

,“ d
o-

dá
vá

 uč
ite

lka
 pr

vn
íh

o s
tu

pn
ě p

ro
stě

jo
v-

sk
é Z

Š.
 

Ko
m

un
ik

ac
e z

e s
tra

ny
 ro

di
čů

 al
e n

ě-
kd

y 
vá

zn
e. 

Zp
ět

né
 v

az
by

 k
 z

ad
áv

an
é 

lát
ce

 u
čit

elk
a 

ne
m

á 
od

 v
še

ch
 ro

di
čů

, 
tu

dí
ž 

ne
m

ůž
e 

za
da

né
 ú

ko
ly 

ko
nt

ro
-

lo
va

t v
še

m
 d

ět
em

 a 
bý

t s
i t

ak
 ji

stá
, ž

e 
dě

ti 
úk

ol
y 

pl
ní

. „
Bo

hu
že

l n
e 

vš
ich

ni
 

ro
di

če
 s

e 
oz

ýv
ají

, n
ěk

te
ří 

ne
re

ag
uj

í 
an

i n
a S

M
S,

 an
i n

a z
av

ol
án

í. V
še

ch
ny

 
úk

ol
y 

za
dá

va
né

 d
ět

em
 z

as
ílá

m
 t

ak
é 

pa
ní

 se
kr

et
ář

ce
, k

te
rá

 ti
sk

ne
 v

e 
šk

ol
e 

př
ílo

hy
 t

ěm
, 

kt
eř

í 
ne

m
ají

 m
ož

no
st 

tis
ku

 d
om

a. 
Já

 s
am

a 
pa

k 
po

sk
yt

uj
i 

ze
 sv

ýc
h 

zd
ro

jů
 ti

sk
 d

ět
em

, k
te

ré
 h

o 
po

tře
bu

jí 
a 

by
dl

í v
 m

ém
 o

ko
lí.“

 U
či-

te
lk

a 
do

dá
vá

, ž
e 

sp
ol

up
rá

ce
 s

 ro
di

či
 

jin
ak

 fu
ng

uj
e 

ve
lm

i d
ob

ře
. Z

ár
ov

eň
 

se
 s

na
ží 

za
dá

va
t 

lát
ku

 t
ak

, a
by

 b
yl

a 
ad

ek
vá

tn
í p

ro
bí

ra
né

m
u 

uč
iv

u.
 K

ro
-

m
ě t

oh
o 

je 
vi

dě
t i

 in
te

ra
kc

e z
e s

tra
ny

 
žá

ků
. „

D
ět

i z
e 

tří
dy

 za
lo

žil
y 

sk
up

in
u,

 
ve

 k
te

ré
 k

on
zu

ltu
jí 

úk
ol

y 
a 

po
m

áh
ají

 
si,

“ d
od

áv
á.

V 
tě

ch
to

 n
ele

hk
ýc

h 
ča

se
ch

 je
 zk

rá
tk

a 
do

há
ně

ní
 u

čiv
a o

říš
ek

. D
ou

fe
jm

e, 
že

 
žá

ci 
a s

tu
de

nt
i n

eu
sn

ou
 n

a v
av

řín
ec

h 
a b

ud
ou

 d
ál 

po
ct

ivě
 p

ln
it 

úk
ol

y z
ad

á-
va

né
 je

jic
h 

uč
ite

li. 
An

eb
 ja

k 
řík

al 
Ja

n 
Am

os
 K

om
en

sk
ý:

 „S
 p

om
oc

í k
ni

h 
se

 
m

no
zí 

stá
va

jí 
uč

en
ým

i i
 m

im
o 

šk
ol

y. 
Be

z k
ni

h 
ne

bý
vá

 u
če

ný
 n

ik
do

 a
ni

 v
e 

šk
ol

e.“
   

(t
ek

)
je

št
ě 

na
 p

ro
vá

dě
cí

 v
yh

lá
šk

y. 
Je

dn
a 

vě
c 

je
 ří

ct
 n

ěc
o 

do
 m

éd
ií,

 d
ru

há
 a

le
 

je
jic

h 
se

ps
án

í. 
Sá

m
 si

 n
ed

ok
áž

e 
úp

l-
ně

 p
ře

ds
ta

vi
t 

no
še

ní
 o

ch
ra

nn
ýc

h 
po

m
ůc

ek
 p

řím
o 

ve
 v

yu
čo

vá
ní

. „
N

a-
př

ík
la

d 
ve

 d
ru

hé
m

 p
at

ře
 s

e 
te

pl
ot

a 
v 

če
rv

nu
 d

os
tá

vá
 i 

ke
 t

řic
et

i s
tu

p-
ňů

m
,“ 

sd
ěl

il.
H

al
aš

 s
e 

vy
já

dř
il 

ro
vn

ěž
 k

 p
et

ic
ím

. 
V

lá
da

 to
tiž

 d
os

ta
la

 n
a s

tů
l d

vě
. V

 je
d-

né
 p

ož
ad

ov
al

i 
lid

é, 
ab

y 
se

 z
no

vu
 

šk
ol

y 
zp

řís
tu

pn
ily

. V
e 

dr
uh

é 
pr

av
ý 

op
ak

. „
I c

o 
jsm

e s
e b

av
ili

, t
ak

 n
áz

or
y 

jso
u 

ta
k 

pů
l n

a 
pů

l. 
A 

ka
žd

á 
st

ra
na

 
m

á 
sv

ůj
 k

us
 p

ra
vd

y. 
M

in
ist

er
st

vo
 je

 
v 

ne
zá

vi
dě

ní
ho

dn
é 

po
zi

ci
,“ 

po
do

tk
l 

ře
di

te
l š

ko
ly.

 K
te

ré
 s

tra
ně

 d
áv

aj
í z

a 
pr

av
du

 u
či

te
lé

? 
„B

yl
i 

by
 s

pí
še

 p
ro

 
ot

ev
ře

ní
. 

So
uč

as
ný

 s
ty

l 
vz

dě
láv

án
í 

je
 n

ár
oč

ný
, n

ár
oč

ně
jší

 n
ež

 p
re

ze
nč

ní
 

vý
uk

a. 
N

a d
ru

ho
u 

st
ra

nu
 st

ač
í j

ed
en

 
př

íp
ad

 v
e 

šk
ol

e 
a 

po
lo

vi
na

 z
 n

ás
 je

 
v 

ka
ra

nt
én

ě!
 N

ot
ab

en
e 

na
ši 

uč
ite

lé
 

jso
u 

sp
íše

 s
ta

rš
í, 

te
dy

 p
at

ří 
do

 r
iz

i-
ko

vé
 s

ku
pi

ny
,“ 

př
ip

om
ně

l R
os

tis
lav

 
H

al
aš

. V
ěř

í a
le

 zá
ro

ve
ň,

 že
 i s

ou
ča

sn
á 

sit
ua

ce
, k

dy
 se

 d
ět

i m
us

í u
či

t d
om

a, 
m

ůž
e 

bý
t 

v 
ně

če
m

 d
ob

rá
. „

Sp
ek

t-
ru

m
 r

od
ič

ů 
je

 š
iro

ké
. A

le
 c

ho
dí

 m
i 

od
 n

ic
h 

e-
m

ai
ly,

 a
 n

e 
m

ál
o,

 v
e 

kt
e-

rý
ch

 o
bd

iv
uj

í, 
co

 v
še

 k
an

to
ři 

m
us

í 
zv

lá
dn

ou
t. 

M
oh

lo
 b

y 
to

 b
ýt

 p
oz

iti
-

vu
m

, u
či

te
lsk

ý 
st

av
 tř

eb
a 

zí
sk

á 
vě

tš
í 

re
sp

ek
t. 

Za
 se

be
 p

ak
 ří

ká
m

 k
lo

bo
uk

 
do

lů
 p

ře
d 

ro
di

či
, k

te
ří 

se
 s 

dě
tm

i u
čí

 
tře

ba
 d

vě
 h

od
in

y. 
A 

k 
to

m
u 

pr
ac

uj
í 

na
 s

m
ěn

y 
ne

bo
 tř

eb
a 

v 
ne

m
oc

ni
ci

.“ 
A 

uk
áz

al
, ž

e 
si 

uv
ěd

om
uj

e 
ob

tíž
no

st
 

sit
ua

ce
 p

ro
 vš

ec
hn

y s
tra

ny
. „

M
us

ím
e 

se
 s

 tí
m

 z
kr

át
ka

 n
ěj

ak
 p

op
ra

t,“
 u

za
-

vř
el

 H
al

aš
.  

 (s
ob

)



Pondělí 20. dubna 2020www.vecernikpv.czpandemieD6D6

PROSTĚJOV Těžké období aktuál-
ně prožívají maloobchodníci. Řada 
jich musela po dobu nouzového 
stavu přerušit zcela činnost, velká 
část jich musela omezit. Jiná odvětví 
naopak později získala výjimku, jako 
například optika. Radek Wagner (na 
snímku) má provozovnu v  centru 
Prostějova, jindy živé okolní ulice 
a  náměstí jsou ale v  současnosti 
skoro liduprázdné. Což se zákonitě, 
společně se samotnou karanténou, 
projevuje také na výdělcích...

Michal SOBECKÝ
Kdy jste pocítil první problémy 

v podnikání?
„V  podstatě hned s  nařízením vlády 
o  vyhlášení nouzového stavu. Hned 
následující den jsme to hodně pocítili 
v tržbách, které se snížily zásadním způ-
sobem.“

Jak vidíte celkovou situaci?
„Když musíte respektovat nařízení vlá-
dy a  zůstat doma, neshromažďovat se 
a  odradíte je už jen od procházení na 

ulici… Je pak jedno, zda máte výjimku, 
nebo ne. Nevidím v  tom moc rozdíl. 
Každý podnikatel, co nyní doufá, že 
jeho odvětví dostane výjimku a otevře, 
nemůže počítat s nějakou fluktuací zá-
kazníků. Je to naivní představa. Situace 
je tragická.“

Ohrožuje aktuální situace vaše 
podnikání existenčně?
„Ne, zatím je vytvořená rezerva, abych 
se pár měsíců postaral o svoje zaměst-
nance a  o  sebe. Snažím se podnikat 
zodpovědně. Spíš mi dělají vrásky věci, 
které budou mít celosvětový dopad. 
Pochopitelně se to pak dotkne každého 
z nás.“

Vláda slíbila živnostníkům dočas-
né zrušení EET, odvodů zdravotního 
pojištění nebo 25 tisíc korun jednorá-
zově. Co na tyto kroky říkáte?
„Nejde o  zrušení, ale jen pozastavení 
EET a odvodů. Já v tom nevidím smysl, 

protože jsme již dávno na tuto platfor-
mu připraveni. Pokud všichni dělají vše 
v  podnikání stále stejně, není čeho se 
z  pohledu EET obávat. Nicméně chá-
pu, že je to technologicky náročné a stát 
se snaží obtíže s  technologiemi odsu-
nout. Proto vidím odklad EET hlavně 
jako mírnou úlevu státu, že nemá tolik 
starostí. V  každém případě vznikne 
díra jak daňová, tak příjmová, a tu musí 
vždycky někdo zacelit. A  vždy jsou to 
pouze obyčejní lidé. Z  tohoto důvodu 
mám o všechny kolem sebe obavy kvůli 
úvěrům, hypotékám, nájmům a dalším 
nákladům. Kompenzaci od státu osobně 
odmítnu, protože je to pouze dočasné 
řešení, které mi v nákladové složce nijak 
zásadně nepomůže, a zároveň mám po-
cit, že je hodně potřebnějších lidí, kteří 
si tyto peníze zaslouží víc než já. Je třeba 
lidi oslovit, kdo má problém a kdo ne. 
Živnostníci, zaměstnanci a  další typy 

pracujících lidí jsou tak rozličná skupina 
lidí, že možná ani není úplně v silách státu 
jim všem účinně pomoci. Proto nechci 

svou žádostí o pomoc státu všechny jen 
dále zatěžovat a zdržovat pomoc potřeb-
nějším.“

Jakou po-
moc ze strany 

státu byste navrhl?
„To, aby se odpustily odvody, zá-
lohy na daně, a pokud je to možné, i ná-
jmy po dobu restrikcí. Jak už jsem řekl, 
pouhé odložení není řešení. Zaregis-
troval jsem, že i město Prostějov a jeho 
zastupitelé schválili pomoc nejmenším 
živnostníkům, což je od nich velmi hez-
ké, že se i na lokální úrovni snaží někdo 
alespoň něco dělat. Jsem nicméně pro 
dlouhodobá řešení, ne pouze záplato-
vání.“

PROSTĚJOV Drtivý dopad. 
Takový zaznamenala česká spo-
lečnost na život kvůli zavedeným 
opatřením proti koronaviru. Jen 
málokoho ale asi tak pozname-
nala jako živnost-
níky. Řada z nich 
musela omezit 
nebo zcela pře-
rušit činnost. 
Obchody zavřely, 
služby přestaly z nařízení vlády 
fungovat. Příjmy živnostníků tak 
poklesly na nulu a někteří se začí-
nají dostávat do problémů. Příliš 
jim nepomůže ani kontroverzní 
příspěvek 25 000 korun od státu, 
magistrát pak nabízí pomoc ve 
výši 15 000 korun.

pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

původní
zpravodajství

„Uvidíme, co bude. Pro mě to asi 
nebude tak těžké, líto je mi hlavně 
těch, co platí nájem,“ uvedla Kateři-

na Majerová, majitelka malé textilní 
firmy. Jenou z  nich je Iva Polická, 
majitelka kavárny Avatarka. „Jsme 
s nervama na dně. Příjmy jsou nu-
lové, nájmy zůstávají. Naštěstí se 
podařilo aspoň srazit na minimum 

zálohy na energie,“ poznamenala 
pro Večerník. „Jsem ‚malá‘ OSVČ. 
A  zničehonic mi klesly příjmy na 
nulu, jak to tedy asi mohu hodno-
tit,“ poznamenal majitel obchodu 
Drahomír Letev.

Naopak obor, který nebyl zcela 
utlumen, je stavebnictví. „Vše dojíž-
dí mnohem pomaleji a opatření se 
projeví třeba až za půl roku, takže je 
brzy na to předvídat, jaké budu mít 

ztráty. Už teď ale 
pociťuji úbytek po-
ptávek prakticky na 
nulu,“ poznamenal 
živnostník pracují-
cí ve stavebnictví, 
který si přál uvést 

pouze křestní jméno Jan.
Vláda už uvedla, jak OSVČ pomoci. 
Jak zareagovali oslovení živnostníci? 
„Jsem ráda alespoň za ošetřovné. Jinak 
mi to přijde směšné,“ poznamenala 
Kateřina Majerová. Iva Polická taky 
patří spíše mezi skeptiky. „Kdyby to 
teď skončilo, pětadvacet tisíc by bylo 
skvělých. Pokud by to ale mělo trvat tři 
měsíce…,“ vyjádřila se k možné jedno-
rázové pomoci od vlády. 
Odpuštění sociálního a  zdravotního 
pojištění pak ocenil stavař Jan. Naopak 
jeden z  prostějovských mechaniků 
Roman byl vůči vládním návrhům 
ostřejší. „Nějak to možná pomůže, ale 
že by to menší OSVČ zachránilo. Spí-
še mi to přijde jako populistické gesto 
‚ANO vlády‘,“ uzavřel.

Malí podnikatelé hoøekují:
„Je to hrùza,

pøíjmy jsou nula!“

PROSTĚJOV Dekorace, ozdobné předměty, květinové výzdoby. Tím se 
zabývá Hana Bosáková a její firma Dekorboss mající sídlo v Pivíně plus 
také prodejnu v Prostějově. To se ale změní, zákazy a příkazy souvisejí-
cí s  koronavirem její podnikání už dostihly. Výsledkem tak jsou nejen 
nižší tržby, ale nakonec právě uzavření prostějovského provozu. Hana 
Bosáková tudíž patří k prvním obětem pandemie COVID-19. Pro Večer-
ník se žena rozhovořila o tom, jak se z jejího pohledu situace vyvíjela, co 
ji definitivně přimělo provozovnu uzavřít. A jak hodnotí slibovanou po-
moc živnostníkům a drobným podnikatelům ze strany státu.

pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

EXKLUZIVNÍ
rozhovor 

Kdy jste poprvé začala tušit, že 
vám nastanou problémy?
„Když musely zavřít téměř všechny ob-
chody, tak hned potom. Na jednu stranu 
jsou květiny dovolené, nicméně prodej 
celkově se omezil. Lidé jdou v  dnešní 
době téměř jen za potravinami.“

Jak jste na nařízení vlády zare-
agovala?
„Jak jsem mohla, zavřela jsem. Fun-
guji už jen přes internetové stránky. 
Prodejna je ve Vodní ulici, což je 
trochu bokem a koronavirus zařídil, 
že lidi ven moc nechodí. Byla jsem 
tam druhým rokem a  vše se začalo 
právě rozjíždět, návštěvníci si zvykli 
chodit. Bohužel… Nakonec jsem 
se rozhodla zavřít obchod, zrušit ho. 
Pro mě je ale to, co dělám, srdcovka. 
Takže úplně nekončím, budu pokra-
čovat přes web.“

Kdy jste se definitivně rozhod-
la, že obchod rušíte?
„Musela jsem to pořešit se syny. Na-
konec jsme to zavřeli ke konci břez-

na a  prvního dubna dali výpověď. 
Nikdo prostě neví, jak dlouho sou-
časný stav potrvá. A než se dostat do 
ještě větších problémů...“

Počítáte s  nějakou podporou 
ze strany vlády?
„Abych pravdu řekla, tak moc ne. 
Mluvilo se o  tom, že bude umož-
něn odklad splátek. Doteď se mi 
ale banka neozvala, přestože jsem 
ji s  tím kontaktovala. O  příspěvek 
státu jsem taky požádala. Ale nevím. 
I  z  toho, co jiní podnikatelé píšou, 
tak spíše se dostává velkým firmám 
podpory. Aby se ty malé asi mohly 
zrušit...“

PROSTĚJOV Nejen velké řetězce 
s  potravinami či hobby markety. 
Už i  některé z  menších prodejen 
mohly opět otevřít. Této příleži-
tosti využilo například i  rodinné 
Železářství ve dvoře na Pernštýn-
ském náměstí v Prostějově. S jed-
ním z  jeho provozovatelů Večer-
ník pořídil tento rozhovor. 

Martin ZAORA L
Kdy jste otevřeli? 

„Zareagovali jsme okamžitě poté, 
co vláda uvolnila opatření proti 
pandemii koronaviru. Takže hned 
ve čtvrtek devátého dubna. Ovšem 
prozatím jsme výrazně zkrátili pro-
vozní dobu, máme otevřeno pouze 
do čtrnácti hodin.“

Jak to u vás probíhá? 
„Zákazníky vůbec nepouštíme dov-
nitř do prodejny. Máme venku pult 
s plexisklem a na stole vystaveno pár 
věcí. Jinak si lidé řeknou, co potřebu-
jí, a my jim to z obchodu doneseme.“

Jaký je zájem? 
„Kupodivu lidé celkem chodí, 
v tom bych zásadnější problém ne-
viděl. Navíc nám celkem dobře fun-
guje e-shop. Mnohem horší pro nás 
je, že byly zrušeny jarní výstavy a ve-
letrhy. Ty pro nás byly každoročně 

hodně důležité, v  tomto ohledu 
pocítíme poměrně velkou finanční 
ztrátu.“

Myslíte, že aktuální situa-
ci coby provozovatel obchodu 
zvládnete?
„Jsem pevně přesvědčen, že ano. 
Vlastně musím přiznat, že za ně-
která opatření jsem coby milovník 
přírody i  rád. Vnímám totiž, jak 
naší planetě prospělo, když se člo-
věk musel aspoň o trošku uskrom-
nit.“

Jak situaci prožívá provozovatel 
menšího železářství 
a domácích potřeb?   

„S pomocí vlády příliš nepočítám
a než se dostat do ještě větších 

problémů…,“ smutní 
květinářka Hana Bosáková

Kompenzaci od státu osobně odmítnu, 
protože je to pouze dočasné řešení, 

které mi v nákladové složce nijak 
zásadně nepomůže, a zároveň mám 

pocit, že je hodně potřebnějších lidí, 
kteří si tyto peníze zaslouží víc než já...
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OLOMOUC Velký ohlas vyvolala 
soutěž Olomouckého kraje o nej-
hezčí podomácku ušitou roušku. 
Během několika dnů dorazilo de-
větadevadesát fotografií ochrany 
úst, které zářily například jarními 
barvami nebo se inspirovaly pest-
rými hanáckými krajkami. 
„Děkuji všem lidem, kteří se do 
soutěže zapojili i  těm, jež tak neu-
činili, ale roušky přesto šijí a rozdá-
vají. Domácí výroba roušek se stala 
symbolem naší vzájemné 

solidarity a  soudržnosti,“ vzkazuje 
Ladislav Okleštěk, hejtman Olo-
mouckého kraje.
Humor obyvatele regionu neopouš-
tí ani v  době epidemie Covid-19. 
Některé autorky ozdobily roušky 
zvířátky, květinami nebo legrační-
mi nápisy. Tvůrce deseti nejhezčích 
roušek bude hejtmanství kontakto-
vat a odmění je pozorností ve formě 
dárkové tašky s  regionálními pro-
dukty.   (red)

PROSTĚJOV Nejprve obce, nyní 
i  město Prostějov. Po látkách 
na výrobu roušek a  samotných 
ochranných pomůckách na ústa 
rozdával nyní magistrát zájem-
cům dezinfekci. Už tradičně se 
tak na dvoře nové radnice začali 
scházet zájemci. Tentokrát ovšem 
s lahvemi, neboť lidé si museli při-
nést vlastní. Do nich pak dostali 
načepováno čtvrt litru dezinfek-

ce. Podle prvního náměstka pri-
mátora Jiřího Pospíšila si pro „tři 
deci“ dezinfekčního prostředku 
přišlo na pět stovek Prostějovanů.

Michal SOBECKÝ
Michal KA DLEC
„To je pro tři osoby, mělo by to vydr-
žet,“ ubezpečovala přítomné trojice 
těch, kteří se o plnění lahví a vyřizo-

vání žádostí starali. Zároveň museli 
také vysvětlovat. Někteří příchozí se 
ptali na rozdávání roušek, dalším se 
nezdálo množství dezinfekce, které 
si mohou odnést. „Je to do rozpra-
šovačů nebo třeba poté, co se vrátíte 
z  obchodu nebo z  úřadu,“ odpoví-
dala trpělivě obsluha improvizova-
ného výdejního místa. Trpělivost 
a  laskavost triu nechyběla. Službu 
pak ocenil nejeden ze zájemců. 
„Chtěli jsme trochu dezinfekce na 
chatu. Dneska stojí deci i  šedesát 
sedmdesát korun. Není to málo 
a něco už člověk taky investoval do 
roušek,“ poznamenal Maxmilián 
Petík, jeden z řady příchozích.
„Po rozdávání ochranných roušek 
jsme přikročili k  rozlévání dezin-
fekčního prostředku na bázi lihu. 

Každý, kdo přišel, obdržel tři de-
cilitry roztoku. Ve čtvrtek této 
možnosti využilo asi 280 občanů., 
v pátek dopoledne akce pokračova-
la a pro dezinfekci si přišlo dalších 
více než dvě stě osob. Jsme rádi, že 
jsme opět mohli pomoci,“ uvedl pro 
Večerník první náměstek Jiří Pospí-
šil. Jak dodal, vedení magistrátu 
počítá i  s  dalšími akcemi. „Každý 
týden se scházíme s  tajemníkem 
krizového štábu a  probíráme ak-
tuální potřeby nejen jednotlivých 
občanů, ale i mnoha institucí. Když 
potřebuje ochranné pomůcky či 
dezinfekční prostředky nemocnice, 
domovy důchodců, dětské domovy 
a  další instituce, okamžitě vše při-
pravíme a  vyjíždíme k  potřebným,“ 
uvedl Jiří Pospíšil. 

Michal SOBECKÝ
„Dáváme vše zadarmo. A  vedlo se 
nad očekávání dobře. Rozváželi jsme 
do noci i do osmadvaceti míst,“ připo-
mněl starosta akci, kdy se probíhala 
zavážka do okolních obcí. Stáčení pro-
bíhalo i  v  dalších dnech. „A  to podle 

potřeby a zájmu. Máme tisíc litrů, což 
je docela dost,“ poznamenal Michlíček. 
Při rozdávání se na chvíli vzdálil a pak 
se vrátil s  krabicí domácích zákusků. 
Přinesla je jedna z obyvatelek, aby pod-
pořila ty, kteří se do distribuce dezin-
fekce zapojili. „Takové máme občany,“ 
komentoval starosta s úsměvem, který 

byl vidět i  přes roušku. Po půl desáté 
se fronta začala krátit. A ke stolku, kde 
dezinfekci vydávali, se začali lidé spíše 
trousit po jednotlivcích. „Dezinfekce 
máme dost,“ ubezpečila žena, která se 
představila jako Dana Miková. Také 
si pro trochu přišla. Je za tím snaha 
o prevenci, nebo strach z koronaviru? 
„Takový strach zase nemám. Pokud 
člověk dodržuje to, co má, tak to není 
tak hrozné. Když jdu do obchodu, 
mám nachystané rukavice, dezinfekci 
mám. Když jsou lidi soudní, nemu-
sí mít takový strašný strach,“ řekla 
přesvědčeně. 

NEZAMYSLICE Pořádně živo bylo předminulou sobotu na ji-
hu Prostějovska. V Nezamyslicích se před hasičskou zbrojnicí 
utvořila fronta. Co bylo k mání? Dezinfekce! Stovky litrů k dispo-
zici pro místní nalákaly obyvatele všeho věku, aby si s důsled-
nými rozestupy počkali, až jim starosta Vlastimil Michlíček stočí 
dezinfekci do „petek“, které si lidé přinesli. Večerník byl u toho!

 Foto: Michal Sobecký

V Nezamyslicích rozdaly 
hektolitry

fekci.  Foto: Michal Sobecký

IVAŇ, PROSTĚJOV V  této neleh-
ké době, kdy je všude nedostatek 
ochranných pomůcek, se do akce 
„Šije celé Česko“ zapojila i  parta 
švadlenek z  Ivaně na Prostějovsku 
pod vedením emeritní učitelky 
z  tamní mateřské školy Jarmily 
Křesťanové. 
„Roušek dámy ušily stovky a podaro-
valy jimi, koho mohly. Díky souhře ná-
hod a dobrým mezilidským vztahům 

se mezi obdarované zařadila i Městská 
policie Prostějov. Tímto děkujeme 
nejen zmíněným švadlenkám, kterým 
to dalo spoustu práce, ale také Martinu 
Mokrošovi, který vše zprostředkoval 
a předal strážníkům celkem 300 rou-
šek. Ty budou nadále předávány obča-
nům nebo budou distribuovány mezi 
místní bezdomovce,“ uvedla Tereza 
Greplová, tisková mluvčí Městské po-
licie Prostějov.  (red)   

 Foto: archiv M. Mokroše
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PROSTĚJOV Zavřené 
vnitřní prostory, omezený 
nebo žádný provoz. Obor 
gastronomie postihl ko-
ronavirus, či spíše opatření 
v  souvislosti s  ním zavedená, 
drtivě. Ministerstvo průmyslu 
a  obchodu ale minulý týden 
zveřejnilo některé novinky 
ohledně toho, kdy by měly které 
služby a provozy otevřít. Nezapo-
mnělo přitom ani na restaurace. 
Zprvu ale budou moci koncem 
května otevřít pouze venkovní 
zahrádky, vnitřní prostory pak 
8. června. 

Michal SOBECKÝ
Reakce na toto rozhodnutí je ze strany 
majitelů a provozních přitom spíše roz-
pačitá. „Je to pozdě, ale co naděláme. 
Jsme z toho trochu zklamaní, tečou nám 
pryč šílené peníze, i když to asi každé-

mu,“ uvedla provozní penzio-
nu a restaurace Zátiší v Něm-
čicích nad Hanou Marcela 

Landsmanová. Podnik se snažil 
otevřít alespoň výdejové okénko, narazil 
však na problém. „Lidi se začali shluko-
vat. Radili jsme se s policií a neprošlo to,“ 
poznamenala s povzdechem.
Podobně reagoval také Dušan Felkl, 
majitel restaurace Pod Kaštany v Prostě-

jově. „Co na to říct. Je to určitě dobře, ale 
přišlo to trochu pozdě,“ okomentoval 
„jízdní řád“ uvolňování vládních naříze-
ní. Připomíná navíc, že se nemusí jednat 
o konečnou verzi. „Je to až za měsíc, za 
tu dobu se toho určitě ještě hodně změ-
ní,“ poznamenal.
Otázky technického rázu ovšem zů-
stávají. Jak bude například majitel re-
staurace řešit rozestupy lidí? Budou 

skutečně smět sedět pouze dva u sto-
lu? Jak mají lidé skloubit konzumování 
jídel a  nápojů s  povinným nošením 
roušky? Další problém přidává také 
majitel restaurace Na Kovárně v Pro-
stějově Jiří Sklenář. „Slyšel jsem samo-
zřejmě, že budeme moci 
otevřít aspoň zahrádky. 
Je to fajn, ale prý to bude 
bez možnosti využití vnitř-
ních prostor, tedy i  toalet. 
Nevím, jestli je to pravda, 
ale pokud ano, tak to mám 
zařídit toi-toiky?“ ptá se. Je 
tak možné, že pro některé 
podniky budou přetrvávající 
omezení příliš velká. „Přijde 
mi to šílené. To radši nebudu 
otevírat,“ kroutí hlavou Sklenář.
Zahrádky by podle dosavadního plánu 
zveřejněného vládou měly otevřít 25. 
května, vnitřní provoz restaurací a hos-
tinců či kaváren 8. června.

PROSTĚJOV S novinkou se v těchto 
dnech setkají lidé v Rakové u Konice. 
Tamní Velkorakovský pivovar se to-
tiž rozhodl, že v době zavřených hos-
tinců a  restaurací nabídne místním 
i  turistům alespoň malou náplast. 
A rozjel samoobslužný bar. Kdo má 
cestu kolem, může si načepovat a do 
připravené kasičky také zaplatit po-
žadovaný obnos. Že je vám podobný 
postup povědomý? Snad díky pivní 
budce, která začala fungovat u Pten-
ského Dvorku a o níž Večerník infor-
moval v minulém čísle.

Michal SOBECKÝ
Princip je podobný, rozdílem je, že 
pivní bar je přímo v obci. „Jezdí sem 
cyklisté, kupují si pet flašky s  pivem. 
Ptali se i po kelímcích, ty jsme ale ne-

měli. Napadlo nás tedy, že by nebylo 
špatné něco podobného spustit,“ uvedl 
jednatel pivovaru Petr Hajkr, který zá-
roveň říká, že inspiraci skutečně získal 
i z Ptenského Dvorku. „Vše je zavřené, 
lidi si tu tak aspoň mohou něco dát 
takto,“ uvedl. Bar-samočep se nachází 
přímo před sídlem pivovaru v Rakové. 
„Je to založené na důvěře, uvidíme, jak 
bude vypadat po prvním dni kasička. 
I kdyby tam ale nebyla částka odpoví-
dající vyčepovanému pivu, pořád je to 
pro nás dobrá reklama. Na internetu 
tento nápad měl velký úspěch,“ sdělil 
Petr Hajkr, jehož pivovar začal takto 
točit uplynulou sobotu. Ujistil zároveň, 
že je neustále pod dohledem na dálku, 
aby si nemohli čepovat mladiství, po-
tažmo děti. Provoz je každý den mezi 
9.00 a 21.00 hodin.

1. etapa – 20. dubna
Od pondělí 20. dubna začnou fungovat 
všechna řemesla a provozovny, které na 
ně navazují. Dále se otevřou i autobaza-
ry, autosalony a  farmářské trhy. Vláda 
umožní i konání svateb, na nichž však 
bude maximálně deset lidí. 
Profesionální sportovci začnou v ma-
lých skupinách s  tréninkem ve ven-
kovním prostředí, kam nemá přístup 
veřejnost. Veškeré zázemí (šatny) však 
musí zůstat zavřené. Opatření se týká 
profesionálních a  vrcholových spor-
tovců.
Rozvolní se i pravidla pro studenty po-
sledních ročníků středních a vysokých 

škol. Těm bude umožněna docházka 
do škol na individuální a  skupinové 
konzultace s  cílem dokončení klasifi-
kace a studia. Studenti však musí být ve 
skupinách v maximálním počtu 5 žáků. 
Pro žáky, kteří potřebují získat literaturu 
pro dokončení závěrečných prací, se 
otevřou knihovny.

2. etapa – 27. dubna
O sedm dnů později otevřou všechny 
maloobchodní prodejny s  výměrou 
do 200 metrů čtverečních. Opatření 
se však netýká obchodů, jež jsou v ná-
kupních centrech nad 5000 metrů čtve-
rečních. Ty zůstanou nadále zavřené. 

Rozvolnění se nevztahuje ani na provo-
zovny, které budou postupně otevírány 
v dalších etapách. 

3. etapa – 11. května
S dvoutýdenním rozestupem se zpro-
vozní všechny prodejny s výměrou do 
1000 metrů čtverečních. Otevřou se 
i autoškoly, posilovny a  fitness centra, 
kde by ale návštěvníci nesměli využívat 
sprchy a šatny. Studentům závěrečných 
ročníků středních a vysokých škol začne 
také prezenční výuka ve školách, při kte-
ré bude probíhat příprava na maturitu 
a absolutoria. Podle epidemiologických 
podmínek na jednotlivých školách 
bude také možnost, aby zařízení na-
kombinovala vzdálenou výuku a indivi-
duální konzultace. Na uměleckých ško-
lách budou moci probíhat zkoušky ve 
formátu jeden učitel – jeden žák. 

4. etapa – 25. května
Od 25. května by mohly otevřít venkov-
ní zahrádky restaurací, hospod, bufetů, 
kaváren či vinoték. Vnitřní prostory 
však budou muset zůstat nadále zavře-
né. Zprovozní se také kadeřnictví a ho-
ličství, masážní či regenerační salony. 

V l á d a 
by také k  tomuto datu 
chtěla otevřít muzea, galerie a zoologic-
ké zahrady. V těch by však zůstaly zavře-
né vnitřní pavilony.
Do základních škol by se mohli vrátit 
žáci prvního stupně základních škol. 
Kolektivy by se dle doporučení vlády 
měly rozdělit do skupin po 15 dětech. 
Složení skupiny by se nemělo měnit. 
O nošení roušek ve skupinách by roz-
hodoval učitel, ve společných prosto-
rách školy by bylo povinné.
Mohla by se obnovit výuka skupin po 

pěti dě-
tech v  základních umě-

leckých školách, jazykových školách 
s právem státní jazykové zkoušky nebo 
ve střediscích volného času a domech 
dětí a mládeže.

5. etapa – 8. června
V poslední vlně by se měla otevřít ob-
chodní centra, fungovat by začaly ho-
tely či ubytovací zařízení. Restaurace 
a zoologické zahrady by mohly otevřít 
i  vnitřní prostory. Konat by se mohly 
i kulturní, společenské či sportovní akce 

do 50 osob či svatby za speciálních pod-
mínek.
S prvními maturitami počítá minister-
stvo školství po 1. červnu. „V průběhu 
měsíce se uskuteční také přijímací 
zkoušky na střední školy a  formou 
třídních hodin či konzultací by se do 
škol mohli v  posledním měsíci škol-
ního roku vrátit i žáci druhého stupně 
základních škol a  středoškoláci mimo 
závěrečný ročník. Pro ně bude ale do 
konce roku převažovat výuka na dálku,“ 
uvedl ministr školství Robert Plaga. 

Co dál? Hranice se 
otevřou nejdříve 

v červnu  
Zbývající činnosti budou povoleny 
v  červnu podle aktuální epidemiolo-
gické situace. Hudební festivaly či spor-
tovní akce, kterých se zúčastní tisíce lidí, 
se však v  létě neuskuteční, upozornil 
ministr zdravotnictví Adam Vojtěch. 
Hranice se určitě neotevřou dříve než 
v červnu. Podle Vojtěcha bude záležet 
i  na situaci v  jiných zemích. Minister-
stvo zdravotnictví bude vývoj epide-
mie kontrolovat a podle toho případně 
časovou osu upraví. Provozovnám dá 
také manuál s  hygienickými podmín-
kami pro jejich konkrétní činnost. 

PRAHA Na tato slova naše společnost čekala celý dlouhý 
měsíc. Podle všeho se zdá, že hrozba nákazy koronavirem 
polevuje a tak se rovněž vláda České republiky po svém úter-
ním jednání rozhodla začít od 20. dubna postupně rozvol-
ňovat zákazy a opatření. Jednotlivá uvolnění jsou rozdělena 
do několika etap. Obchody a podniky začnou otevírat podle 
velikosti prodejní plochy v týdenních či dvoutýdenních roze-
stupech. „Harmonogram vychází z toho, že koronavirus bude 
pod kontrolou,“ řekl na úterní tiskové konferenci po mimořád-
ném jednání vlády ministr průmyslu a dopravy Karel Havlíček. 
Nevyloučil, že se budou muset udělat změny podle vývoje epi-
demiologické situace v Česku.

2x foto: internet

Jak to bude s rozestupy? A co toalety?
Otazníků pro restaurace spíše přibývá, než ubývá

Foto: Facebook

PROSTĚJOV Nejen na prostranství občerstvení U Abrahámka bylo 
před víkendem na první pohled znát, že se k nám pomalu, ale jistě začí-
ná vracet život! Oživlé zahrádky v okolí Hloučely, ale i deky v parcích, la-
vičky, loučky a lesní stezky byly víc než výmluvné. Hezké počasí donuti-
lo lidi vyjít z domů a provětrat hlavy. Někteří z nich si mohli konečně dát 
vychlazené točené pivko a posedět venku pod rozkvetlými stromy, 
nicméně stále v rozestupu dvou metrů a s rouškami na obličejích. 

pro Večerník 

Tereza 
KRÁLOVÁ

původní 
zpravodajství

Vláda postupně uvolňuje všechna zave-
dená opatření proti koronavirové pan-
demii. Jednotlivé úlevy jsou naplánované 
ve vlnách. A jedna z nich v podobě ote-
vřených zahrádek se už rýsuje... Nejen 
v  Prostějově jich máme hned několik. 
Nejvíce navštěvované jsou občerstevní 
U Abrahámka, U Matesa, U Šuldy nebo 
Cavalo. Většina z nich leží v biokoridoru 

Hloučela, kde nám k vychlazenému pivu 
nechybí ani jarní příroda, pohoda a klid. 
„Chybí nám to! Pivo jsem neměl ani ne-
pamatuju, stále jsme zavření doma, už 
nás to nebaví,“ svěřil se Večerníku jeden 
z návštěvníků zahrádky U Abrahámka, 
který si nepřál být jmenován. 
Většinou si lidé objednávají především 
pivo. To si však nemohou vypít přímo 
u  stolu na zahrádce, ale pouze opodál, 
vždy v rozestupech dva metry od ostat-
ních. Pokud si chtějí sednout k jednomu 
stolu, musí být maximálně dva. Větší 
skupinky už musí sedět mimo zahrád-
kovou oblast. Stoly i lavičky jsou povět-
šinou obehnané policejní páskou „zákaz 

vstupu“, takže pokud by přišla kontrola, 
každý, kdo by seděl u stolu ve větší sku-
pině, by byl upozorněn na nedodržování 
pravidel.
Většina lidí si pivo kupuje do kelímku 
a vypije ho během procházky nebo ně-
kde jinde. Nicméně se najdou i tací, kteří 
zůstávají přímo na zahrádce a vysedávají 
tam do zavírací doby. „Už nás ty roušky 

pěkně štvou! Je vedro, potíme se v nich. 
Tady to nosit nebudeme, stejně pijeme 
pořád pivo,“ řekl Večerníku další návštěv-
ník zahrádky s již několikátým kelímkem 
v ruce. 
O  účincích uvolňování zavedených 
opatření na situaci na Prostějovsku 
vás budeme informovat v příštím čís-
le Večerníku.

Že by návrat života? Hloučela posetá pivaři


